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Summary of Village Finances in the South Region of VietNam 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

In recent 'years no systematic compilation has been made of the financial 
activities of village government in Vietnam and consequently it has been impossible 

to know even approximately the volume of receipts and expenditures of village govern­
ments or the importance of different types of revenues and expenditures of the villages. 
In an attempt to overcome this lack of information, members of the Michigan state Uni­
versity Group and officials of the Direction of Provincial Budgets have collaborated 
on a project to gather, compile and analyze data o~ this subject. The following state­
ment summarizes the available infonnation for the year 1956 and oonsiders the problem of 
improving these data in future years. In discussing the data for 1956, we shall first 
describe the prooedure for obtaining the data, then indicate the limitations of the 
data, and' finally review the significant firtdings. 

A. Origin oli tho Study. 

As the result of some field studies of provincial and local revenues made during 
the summer of 1956, it was found that all villages in the South region of Vietnam had 

.,~ , , 

./,,­, 

budgets and prepared monthly or quarterly reports of their financial activities. The 't'. 
report fonns had been established by the various provinCial governments and consequent-
ly differed considerably from one province to the next. The financial reports of the 
villages were submitted to the provinces, but they were seldom summarized or consolida+,ed ,:I' 
by the provincial offices responsible for cOl)1lllunal budgets. Consequently not even the 
provincial officials had a clear idea of village finances within their own provinces. 
Finally, the village report fonns were constituted in such a way as to make consolida- , 
tion and summarization exceedingly difficult. In the hope of overcoming these various 
difficulties ana re-establishing the flow of financial data from the villages up through 
the provinces to the central government, members of MSUG prepared a comprehensive and 
reorganized financial report fonn for the villages. They then presented this report form 
to the Direction for Provincial Budgets and proposed to the Director that his office 
di$tribute these forms to. the villages, collect the completed report forms, and 

. arrange for the consolidation and analysis of the findings. The Director was most re­
ceptiveto the suggestion and agreed to make the necessary arrangements. 

B. Scope and Method 

It had been intended originally to send the report form to all of the approximate;J"y 
1,300 villages in the South region of Vietnam. It was decided, however, that since 
this was an experimental undertaking, complete coverage should not be attempted during 
the first year •. Once we were sure. of the adequacy of the report form, and had tested 
methods for consolidating the data, we would be better prepared to attempt complete 
coverage. Consequently it was decided to sond these report forms to only those villages 
'which were the Qapitals of provinces or districts. 

I 
'>,1 

., ,In actual practice this. decision was not strictihy applied. Not all of the 
provinces submitted reports. In. sO!p.e provinces reports were not obtained from all 
district capital villages, while, on the other hand, a number of reports were received 
from villages which were neither provincialror district capitals. A principal reason 
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In recent years no systematic compilation has been made of the financial
activities of village government in Vietnam and consequently it has been impossible

to know even approximately the volume of receipts and expenditures of village govern-
ments or the importance of different types of revenues and expenditures of the villages.
In an attempt to overcome this lack of information, members of the Michigan State Uni-

versity Group and officials of the Direction of Provincial Budgets have collaborated
on a project to gather, compile and analyze data on this subject. The following state-
ment summarizes the available information for the year 1956 and considers the problem of

improving these data in future years. In discussing the data for 1956, we shall first

describe the procedure for obtaining the data, then indicate the limitations of the

data, and finally review the significant findings.

A. Origin of the Study.

As the result of some field studies of provincial and local revenues made during
the summer of 1956, it was found that all villages in the South region of Vietnam had
budgets and prepared monthly or quarterly reports of their financial activities. The

report forms had been established by the various provincial governments and consequent-
ly differed considerably from one province to the next. The financial reports of the

villages were submitted to the provinces, but they were seldom summarized or consolidated

by the provincial offices responsible for communal budgets. Consequently not even the

provincial officials had a clear idea of village finances within their own provinces.
Finally, the village report forms were constituted in such a way as to make consolida-
tion and summarization exceedingly difficult. In the hope of overcoming these various
difficulties and re-establishing the flow of financial data from the villages up through
the provinces to the central government, members of MSUG prepared a comprehensive and

reorganized financial report form for the villages. They then presented this report form
to the Direction for Provincial Budgets and proposed to the Director that his office

distributie these forms to the villages, collect the completed report forms, and
arrange for the consolidation and analysis of the findings. The Director was most re-

ceptive to the suggestion and agreed to make the necessary arrangements.

B. Scope and Method

It had been intended originally to send the report form to all of the approximately
1,300 villages in the South region of Vietnam. It was decided, however, that since

this was an experimental undertaking, complete coverage should not be attempted during
the first year. Once we were sure of the adequacy of the report form, and had tested
methods for consolidating the data, we would be better prepared to attempt complete
coverage. Consequently it was decided to send these report forms to only those villages
which were the capitals of provinces or districts.

In actual practice this decision was not strictly applied. Not all of the

provinces submitted reports. In some provinces reports were not obtained from all
district capital villages, while, on the other hand, a number of reports were received
from villages which were neither provincial.ro district capitals. A principal reason
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dyye lam veJ. ep« hO<;t~-d9ng tni -chanl;). eua cbinh-quye!) xa d )[il?t-N!£m va" do 
ct9 kh9ng 1;;he nao bl.et qU9c" ngay ca tn9t caChd~i lthai,cti mia, khoi,lu9Q.g 
C~A c~c.so~thaul c~i 9ua X8 hoAc sv.quan ~r9ng.cu~_c8c,10~i_19i7~uc 12 
kl.nh"·phl xa. De co Il:ang v1l9t sv thl.8U tt~6n tal. Itl?u 1):0, nhan Yl.en cua 
ph~i d9Bn d~i-h9c-duQng_~lich!ganJ.Sta~e va vie~ _ chu~ cu~ qha:: Giltm-L6c, 
Ngen-sach ... Tl.!)h-h~t da c9.ng;tilC de thau lU2mbten H·p Xa pl;).an pCh Q.~uni?~ 
s(} li~u ve van~de\ren. Cae cl,tuong s9u di}.y t2.m-tat tat eg nh1}ng, tal h\'lU 
co~the llidm,du9c ve nam 1956·va Jj:em Jj:et yan de +~m tang cae s6,do trong, 
nh1Jng ni\;m 'toi~ Trong khi nh?!) xek eqC sOlli~~ venam ~956," chung toi s51 
trinh l;>aytrudc,het,phuo\tg-ph9P da dvng cJ:e thau-:j.ugm ga.e so li~uJ S9u do 
d~lth fO h1j1n; gidi eua nhung so li~u By va eu6i cung xet 11?i nhurig ket­
qua deYlf, ehu-y: 

I . 
.... ..... '1 ...... II ... 

lJguyen-nhp.n eua cuoc khllo-euu. 
• (>., ..... .. ,,~ .. , 

Sau nl,tung cu9c ~pnh trinh, oU8Q.-sat), ~gi .. tue~ tinh-h1?t yildta-ph ,ldng 
ttong,d~p he"l956"chl,mg toi thay rangtat,c8 m~i xa d,Nam ph an Vi~t-N~ .. 
cWv co:gg8:n-s2eh va_ eu tl:!ang lJl9t hoij.~ 3 tl)8ng lI,I9t. h9 Sua ,soq.\t nh11ng phue­
trinhvem9i h01i.t-d9!)g ta~-chanh. l~iJu :phu9-trilJ.h do nhieu ti!)h kha9 nh~u 
quy-·d~nli·, eh9 nel) ehung cung thal[ doi tu qnh nay g1,la tinh khge. Qac '98 i 
1)\)'1(' trinh,cua xa_du92 n<'}~ chq tinDi s9ng ~t kl,ti <;;hun8: dU9c cae;: phong.o 
ti,nh,co trach 9hil?W ve ngan,saeh xa t09t yeu,va due lj:et,l~i.,Vi,v~y ggay< 
c;; C8r; vien-chl.,lc tinh-hat cuni;; !chong; co,mot y-nielI,l rO-llpng ve 1;-ai chanh 
cl;c xa trong tinhhh9. ,CuB} GUtlg, 98C 9an'phuc~tri9h eua c8e,xa co m9t 
hinh·-thlic ~ilm cl;)o st! due-ket,va toat-yeu c1Je-kY,kho khat!. ,V6i l)y-v9Qg ~ 
vU9t ~ua Cp e trongai treJ;). va hudng l~i giong s6 li~u v~ tai, ehanh tv xa 
"ua tinq len tM chinh-plju trvng-uqng, ;l.nhaQ-v:j,en e1,la phEd d9an ~3U di/. < •• 

s,(,:n tili 0 l~i ll.19t mIJu phue -trinh, de hi eu ye ta~ -chanh cl,to 2ac xa. ,Ban 
npy ([1', oU9c trinh vd! Nha~ Giam-cl:og Ngan-sgeh Iinh~hat va de ngh1 voi ong 
Gi5\m-do£ eho phat!-ph~t nqung m~lt fiy, eho ca~ xa '; roi' th2:u h9i l~i s~u khi 
cl)ung gil ctV9c u~en day du "va cu5i cl}ng 9huaJ;).-b~ cl)o v~\le duc·k(;lt Vi'} ph<%n 
tich CP C ket-g~a nl)~n dud". O!}g Giilm-Doc ~o ra r~t eo thi~n cam voi de­
ngh~ tren va dong y eho lam nh~ng vi0e ehuan-b~ can thii'lt • 

.. '¥' B. Tgm han VP phuong-phap. 

Lu« dgu chung toi dv-a~nh gJi W~u,phu«-trinh r;:ho t~t c~ g~n 1.300 x~ 
d !)Jam phan Vi~t Nam. Song Vl. day chi'mdi la m§t budc t4i nghi~\U eho·· nen .. 
chung~toi,ouye1;;-d~:<h trona; nam,dau,khoJ;).g ne9 gUi,eho 1;,oan m9i xiJ.. M9t .... 
kh! ·oa, chag eh~n ve sl;!, chinh::xar;: elta l)8n. phuc-triJ;).h va d~ thcl eli~ phVong..:· 
p~ap,due,ket ~o li~u rQi, t~i eo 111 luc,do·sl;! cl:)uan bi sl':l dur,le day-dlthdn 
d'l tim eael) gui, eho toankhe mQi ~8. Yi, v~y q ehung tot quy§t -cl:*nh chi 
gui man phue-trinh eho nhung XI) nRO 12 Cile tinh-ly ho~c qu~n-1y thoL 
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S8-luoc ve Tai-chanh 3 Nam-phan Viet-Nam
So-ludo vê Tai-chanh Xa 8 Nam-phan Viet-Nam
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va

Bui-quang-Da

Trong nhing nam gan day khong go môt su suu-tãp CO hê thong nao
dude lam ve caq hoat-dong tai-chank cua chinh-quyên xa O Viet-Nam va do
do khong the nao biêt dudc ngay ca môt each dai khai di nia, khoi luongcua CPC so thau chi cua xa hoão su quan trong cua C&C loai loi-tuc ya
kinh-phi xa. e co gang vust su thieu thôn tai lieu do, nhan yien cua
phai doan dai-hoc-duong Michigan State va vien chuc cua nhar Giam-Loc
Ngân-sach Tinh-hat da công-tac de thau luom bien tap ya phân tich nhungso lieu vê vân-de trên. Cac chuong sau day tom-tät tat ca nhing tai lieu
CO the luom duoc ve nam 1956 va xem xet van de lam täng cac so do trong,nhing nam toi. Trong khi nhan xet cac 6-lieu ve nam 1956 chung toi setrinh pay trude hêt, phiong-phap da dung de thâu-luom gac SO lieu, sau do
dinh ro han gioi cua nhung so lieu ây va cuoi cung xet lai nhung ket-
cua dang chu-y,

f. Nguyên-nhên cua cuoc khao-cuu.

Sau nhung cuoc henn trinh quan-sat loiatuc tinh-hat ya dia-philing
trong dip he 1956, chung toi thay rang tat ca moi xa d Nam phan Viet-Namdeu CO ngân-sach va cu thang môt hoão 3 thang mot ho sua soan nhing phuc-trinh ve moi hoat-dong tai-chanh. Mäu phuc-trinh do nhieu tinh khac nhauguy-dinh, cho nen chung cung thay dôi tu tinh nay qua tinh khac. Çac bai
nque trinh cua xa dudc nap cho tinh; song it khi chung dude cac phong 3
tinh CO trach nhiem ve ngan, sach xa toat yeu va due kêt lai. Vi, vay ngayca caf vien-chic tinh-hat cung khong co,mot y-niem ro-rang, ve tai, chanh
CEC xa trong tinhhho. Cuoi cung, gac ban phuc-trinh cua cac xa CO môthinh-thito Iam cho su duc-kêt va toat-yêu cuc-ky kho khan. Voi hy-vongvust gua cac tro ngai trên va huong lai giong so lieu ve tai chanh thi xacua tinh len toi chinh-phu trung-ling, nhan-vien cua phai doan MSU daspan thao lai môt mau phuc-trinh dê hieu ve tai-chanh cho çac xa. Ban
nay da dubc trinh voi Nha Giam-doc Ngân-sach Tinh-hat va de nghi vói ong
Giam-doe cho phân-phat nhing mau ay cho cag xa; rôi thau hoi lai sau khi
chung da du3c dien day du va cuoi cung chuan-bi cho viec due kêt va phantich cac ket-qua nhan dudc. Ong Giam-Doc to ra rât CO thien cam vói de-
nghi trên va dong y cho 1am nhung viec chuân-bi can thiêt.

B. Tam han va philing-phap.

Luc dau chung tôi du-dinh gui mau phuc-trinh cho tât ca gan 1.300 xa3 Nam phân Viet Nam. Song vi day chi moi la mot budc thi nghiêm cho nên
chung toi cuyet-din trong nam dau, khong nên gui cho toan moi xa. Mot
khi da chãc chan vê su chinh-xac cya ban phuc-trinh va da thu cad phyiong-phap duc kêt so lieu roi, thi CO le luc do su chuan bi sê dudc day-du honde tim cach gui cho toan the mgi xa. Vi, vay chung toi quyet-dinh chi
gui mau phuc-trinh cho nhung xa nao la cac tinh-ly hoãc quan-ly thôi



la -

, ~ c... "'... , ~ q .. 

,Tha];g .1;:1957 caG mau~ph\le;:trinh cllJqe phan-::phat·eho,nh~eu 1;inh yi', 
y~u-ca1) cee ,x,! dien veo Qh1.l!Jg IJIau ci}n clJ the? ti'i li~uJut cl phuc .. trinh 
t2i chanh thudn&; xuyen 1]e ky ket-th1,lc tai khoe 195(i, ky nay ta ngay~ , 
20, - 1 - 19~7 dot v~i cal< xa Nam ph8n. 81,1u kh~ dieu xong, caQ xa,gu~ phuc­
trinh 9ho tinh va tinh gu~ l~n Nl;a Na;i-in silch Tinh,hq,t. Nha nclY Ghu:7en 
cae phl}-c-trinh Gho r;QUG <1~ duc,ket vao th2ngba V2 tu nam 1957 va eong 
viec do dude hoan thanh vaG theng 9. . . . . , 

• . T~e!e, se! ~hi ouyet "ltnh l)8Y klJong '%U?C ~ap~d\mg tr~~t d@, KhQng p\t~i 
tge n the el' c tlnh JieO gui uhuc trinh ve. u mi?t, vai, tinh ph\}e-trinh. eua 
r-rc ell?R ]¥ kl)ong thu t\t$'P <109c hilt, troD": lfhi <%0 1;hi m~t khac lai nhan 
dude nhung phuc-trinh cun nhung xa kh6ng phai 1e tinh 1¥ hoqc ('u~n 1:t: 
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Thang 1-1957 cac mau phuc trinh dude phân-phat cho, nhieu tinh yayeu-cay cac xa dien V80 nhung mau can cui theo tai lieu rut 8 phuc-trinhtei chanh thuong xuyen ve ky kête-thuc tai khoa 1956, ky nay la ngay20 - ] - 1957 dôi voi cac xa Nam phân. Sau khi dieu xong, cac xa gui phuc-trinh cho tinh va tinh gui len Nha Ngan sach Tinh hat. Nha nay chuyencac phuc-trinh- cho MSUG de duc kêt vao thang ba va tu nam 1957 va congviec do ₫18c hoan thanh vao thang 9.

Thuc su thi auyêt dinh nay khong duffice ap.-dung triet de, Khong phaitgan the CAC tinh died gui phuc trinh vê. 3 môt vai tinh phyc-trinh cuaCPC cuên ly khong thu thap didge hêt, trong khi ₫0 thi mät khac lai nhandude nhing phuc-trinh cua nhung xa không phai la tinh ly hoão cuân ly.



, S1lJumary ot Village Finanoes in the South Region of Vietnam (Cont/d) Pg - 2 

for these irregularities in data oollection was the reorganization of provinces in the '~ , 
southern region which took place around the end of 1956.* By virtue of this reorganiza­
tion, a number of provinces were combined, several new provinces were created, and 
various provincial boundaries were redrawn. Also, the provinces revised district 
boundaries and changed some distriot capitals. Unfortunately, the village financial 
reports were being collected at the time that these changes were taking place. The 
actual results in terms of reports collected were as follows: 

a. Reports were received from villages in 17 of the 21 provinces.'H< The four new 
provinces of Binh Long, Binh Tuy, Long Khanh and Phuoc Long sent noreports.*,Hf All of 
these provinces are in the northeastern part of the region and are relatively under­
developed. Also their village units and village budgets are relatively unimportant. 

b. A total of 126 villages did submit financial reports for this study. This was 
nearly 10 per cent of the approJdmately 1,300 villages in the South region. Seventeen 
of these villages were provincial capitals in 1956 and sixteen are provincial capitals 
.in 1957. Fifty-nine of the reporting villages are currently district capitals and since 
the provincial capital is also the seat of a district government unit, a tota~ of 75' 
district capitals is represented. The remaining 51 villages are currently neither pro­
vinciFil nor district capitals although a number of them were district capitals in 1956. 
In Appendix I, there is presented a table listing the current provincial and district 
capitals of the 21 provinces and indicating those from which reports were received, as 
woll a.s the other villages which submitted reports. '~i 

c. In 1956 there were six municipalities in the South region which have all 
rev8rted to village status in 1957. The financial data from the six municipalities are '1 
not included in the present study, but will be found in a forthcoming report on pro- '! 
vincial, prefectural, and municipal finances. All of these, fonner municipalities were I 
provincial capitals, but only four of them - Long Xuyen, (My Phuoo), My Tho (DienHoa) , 
Rach Gia (Tho Son) and Can Tho (Nhom Chi) -- continue in that role. Two of the former 

'muniCipalities, Bac Lier. (Vinh Loi), and Vung Tau, are now district capitals. In 
seVeral instances the area immediately surrounding a municipality constituted a village 
and when the municipalities were abolished, they took on the name and were merged with 
the surrounding village. Reports were received from two such villages surrounding the 
municipa~ities of Bac Lieu and Long Xuyen and are included in the data, 

,While realizing that the villages from which reports have been received 
are not a representative sample 01 all villages in the South region, it seems reasonable 
to assume that the financial operations of these 126 villages represent a preponderance 
of the financial operations of all villages in the South region. The villages here 

* See Presidential Decree No. l43-NV dated 22 October, 1956. 

lHf A list of the 21 provinces and the number of districts and villages il'l each is pre- /:;:i 
sented in Appendix I ' 

,HH< The report from the village of Xuan Loc, which is the provincial capital ot: LongKhanh, l[ 
is included in the reports from the province of Bien Hoa an which it was formerly a 
district capital, 

i 
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tion, a number of provinces were combined, several new provinces were created, and 
various provincial boundaries were redrawn. Also, the provinces revised district 
boundaries and changed some distriot capitals. Unfortunately, the village financial 
reports were being collected at the time that these changes were taking place. The 
actual results in terms of reports collected were as follows: 

a. Reports were received from villages in 17 of the 21 provinces.'H< The four new 
provinces of Binh Long, Binh Tuy, Long Khanh and Phuoc Long sent noreports.*,Hf All of 
these provinces are in the northeastern part of the region and are relatively under­
developed. Also their village units and village budgets are relatively unimportant. 

b. A total of 126 villages did submit financial reports for this study. This was 
nearly 10 per cent of the approJdmately 1,300 villages in the South region. Seventeen 
of these villages were provincial capitals in 1956 and sixteen are provincial capitals 
.in 1957. Fifty-nine of the reporting villages are currently district capitals and since 
the provincial capital is also the seat of a district government unit, a tota~ of 75' 
district capitals is represented. The remaining 51 villages are currently neither pro­
vinciFil nor district capitals although a number of them were district capitals in 1956. 
In Appendix I, there is presented a table listing the current provincial and district 
capitals of the 21 provinces and indicating those from which reports were received, as 
woll a.s the other villages which submitted reports. '~i 

c. In 1956 there were six municipalities in the South region which have all 
rev8rted to village status in 1957. The financial data from the six municipalities are '1 
not included in the present study, but will be found in a forthcoming report on pro- '! 
vincial, prefectural, and municipal finances. All of these, fonner municipalities were I 
provincial capitals, but only four of them - Long Xuyen, (My Phuoo), My Tho (DienHoa) , 
Rach Gia (Tho Son) and Can Tho (Nhom Chi) -- continue in that role. Two of the former 

'muniCipalities, Bac Lier. (Vinh Loi), and Vung Tau, are now district capitals. In 
seVeral instances the area immediately surrounding a municipality constituted a village 
and when the municipalities were abolished, they took on the name and were merged with 
the surrounding village. Reports were received from two such villages surrounding the 
municipa~ities of Bac Lieu and Long Xuyen and are included in the data, 

,While realizing that the villages from which reports have been received 
are not a representative sample 01 all villages in the South region, it seems reasonable 
to assume that the financial operations of these 126 villages represent a preponderance 
of the financial operations of all villages in the South region. The villages here 

* See Presidential Decree No. l43-NV dated 22 October, 1956. 

lHf A list of the 21 provinces and the number of districts and villages il'l each is pre- /:;:i 
sented in Appendix I ' 

,HH< The report from the village of Xuan Loc, which is the provincial capital ot: LongKhanh, l[ 
is included in the reports from the province of Bien Hoa an which it was formerly a 
district capital, 

i 

I 
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for these irregularities in data collection was the reorganization of provinces in the

southern region which took place around the end of 1956.* By virtue of this reorganiza-
tion, a number of provinces were combined, several new provinces were created, and

various provincial boundaries were redrawn. Also, the provinces revised district
boundaries and changed some district capitals. Unfortunately, the village financial

reports were being collected at the time that these changes were taking place. The
actual results in terms of reports collected were as follows:

a. Reports were received from villages in 17 of the 21 provinces. The four new
ofprovinces of Binh Long, Binh Tuy, Long Khanh and Phuoc Long sent no reports. *** All

these provinces are in the northeastern part of the region and are relatively under-

developed. Also their village units and village budgets are relatively unimportant.

b. A total of 126 villages did submit financial reports for this study. This was

nearly 10 per cent of the approximately 1,300 villages in the South region. Seventeen
of these villages were provincial capitals in 1956 and sixteen are provincial capitals
in 1957. Fifty-nine of the reporting villages are currently district capitals and since
the provincial capital is also the seat of a district government unit, a total of 75
district capitals is represented. The remaining 51 villages are currently neither pro-
vincial nor district capitals although a number of them were district capitals in 1956.
In Appendix I, there is presented a table listing the current provincial and district

capitals of the 21 provinces and indicating those from which reports were received, as
well as the other villages which submitted reports.

C. In 1956 there were six municipalities in the South region which have all
reverted to village status in 1957. The financial data from the six municipalities are
not included in the present study, but will be found in a forthcoming report on pro-
vincial, prefectural, and municipal finances. All of these former municipalities were

provincial capitals, but only four of them - Long Xuyen, (My Phuoc), My Tho(DienHoa),
Rach Gia (Tho Son) and Can Tho (Nhom Chi) continue in that role. Two of the former

municipalities, Bac Lieu. (Vinh Loi), and Vung Tau, are now district capitals. In
several instances the area immediately surrounding a municipality constituted a village
and when the municipalities were abolished, they took on the name and were merged with
the surrounding village. Reports were received from two such villages surrounding the

municipalities of Bac Lieu and Long Xuyen and are included in the data.

While realizing that the villages from which reports have been received
are not a representative sample of all villages in the South region, it seems reasonable
to assume that the financial operations of these 126 villages represent a preponderance
of the financial operations of all villages in the South region. The villages here

See Presidential Decree No. 143-NV dated 22 October, 1956

A list of the 21 provinces and the number of districts and villages in each is pre-
sented in Appendix I

The report from the village of Xuan Loc, which is the provincial capital of LongKhanh,
is included in the reports from the province of Bien Hoa án which it was formerly a
district capital.
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Ly, do chln~ CUS! nhclng sheu. bat 1 thuong \,l"y trong 1{J.~c thu nh,,:p tpl dtEi'U 
1<" d\i sU,to chuc,lqi'cac,tilth 0 Nampl),'ln vaG kl)oan cu6i n~m lQ56. , ,Do 
s11" to··ctlllc 11' i dQ, m<;5t s6, tint). dlldc s<;;t qhqp vOi nhau nhieu tinIJ moi 
d~9c thrnh l~P VE! ranI) gi9i cua m91; s6 tin~ ducJc dinh laL'NgoBi ra nhi&u 

, tinh,d~nh,l~i ranh Il'ioi cBc,qu%n"va'thay'doi m9t v?,i CJl.l$n },y. ,Khi)ng may 
'la CE!~!l.l?hu(( trinQ; ve 1;1'i chaPQ x~ 't~~ d1l9c th~uth~p vao~luc 1<0 cac s~ 
thay (QJ. nay, Ket CUi' thlfc-te can ell theo nhung phuc .trlnh de thu th~p 
dllod 1r nhu sau: • ' , 

., ~ , q 

! 

,I 

'" "", • ,. (0) B~ t' h , ,a- Da nhaJ;,l duoc"ph1,;c-'tr:j.nh X8 cua 17 trong ~o 21,tinh "". , on. J.n , 
md:L 13inJ;;t-Lona;, tlinQ-tho V"l Phud2-Lofl[£ khQng g;lli phuc t-rinl). (Jl Tat ca , 
nhl!nf.l: 'tinh llI"y d ve ph{g dong b~c Nem-philn,va"tuong doi kern mo mango Ngoai, 
rG" ere don-v} ve nglln sach,xa cung tuong 30i khong quan tr<;mg; , , - ' , 

.l. C'<, C'<.1, ' .. . " A" ..... 
b- Tong; c9Qg da co 126 x<;! g",i phuc trinh.tai ((hanh de dURg cho con~, 

v, i8,e ngl)ieo cU.1J nE;Y. "~hu vall. 11l. g~n duoe 10 cua'"chung 1,300 x~ d ,Nant PheW,,'" 
Trang so crc Xi' nay thi },7 XR 11' ~inn ly ~rong,nam 1956 va",16 xe 1~ tinh ly , 
tronr.; n'im :\.957; Trong ~o nhdng xa gui 1Ph\lC trinh thi' 59 ,X8 hi~n le qu,%n . 
1): vel lIi til)h ly cung l.a noi" di,it ~ru - sO cu~not ddn vi hanl:'\ cJ;;tanh, qu&j:n nen 
tQng"c<;5ng ~o 75 91;l~n,ly.;. 51x~~con~1~i,th~ hi~n nay kh?ng klhai;.la tinh ly 
md cung khong phal" la qu~n ly mf}c, dau co 1)l9t so, trud.y kJ.a" la, qusw ly"trong 
nam,195~. CJ pl;p,llVG I co ~rinj:},bay m<;5t,ban",ke.ca,£ tin!) ly va qu~n +y hi.?n 
twai 9ua ~1 :tinh ya gh:j, ro !:)hung ndi nao da co gui phuc trinh va ca nhtlng 
X2 'eha C da gui 'phuc trinh nua; 

,. ~- Trong nam J.95R, d Nam Ph§:n co 6 tQi xa"dt,c~,s2U tht x~ n~y " 
ct)J9£ doi~sang>.guy che xa tr?;::p; nilm 1957, Tai'lHu,ve tai c~anh:CD.8,9 th:j.~., 
Xi, ny kh012g gOi;\! trong t~p bJ.en '<UU 'l1ay Q. nl)Ung se co tropg m9t t 9p plmc tnn, 

V8 y":i ,?hanQ ttnh h~t, do thLva tl;)Lx~ 9ap~du~c in. ~Tat~cC! 2 th}~XanE'y " 
tr).1cJc ba },i' \;l.nh ly, nhunghl~ljl ch. <;ton cq bon trong sQ tren van t;i.ep:'tlic " 
gicf \]11y che do: L9ng-xuyen (My Ehuqc) My-thO (tli~n-hoa)1 R9ch.Gia (Tho 3dn) 
v[.iCfi~,-thd (NhcJn-Ai). Hai tQ:j. xa QU: Bac-Lieu (Vinh Ldi) va Vung Tau,nay .' 

r:; tl,\i,nh. OU~l7 lr. ':Tr2I?-g lthie~ ttudn~-h9P dia-ph~1J ba9' qua::h tIJ} xR 1ij m9t ' 
X1) , V i' JehJ. tj:}:J. Xi' bJ. baJ. b9 thl,lay ten va dQng thdi sat nhap V80 x~ dQ. , 
CI)Uni~ ~oi c;ti' nh€n,j:u2c nIJuc. t rin!) CUi', h2i J;::a Rhu v~y ~e c%n CR c, thL xi) , " 
\lac L,i.eu v,~"Lo))g Xuyrm 1U' 92.C Q"uc~trinh",ri:o"dR djJdc",gom t-rong,cac s6 lieu 
d J~y., Nh~ chung tai da noi drv raljlg 12hung ~a da'guiphuc.trinh kh9ng ~ 
nhpi 1n ki~u mau q:9i-cli~n",ch9 ti:t c~ c!iic xao"NarIl-phaQ, cl)ung,toi'co.the 
c!)o riij,ng, tai", v\l. CUR 126 XR do",do PRpn,anh dudcW<;5t phan,ldn tai-yV c~a 
tEt r-[ "F9 xP,o J:![1m-ph~n." J:ihung"xa ,de c~p tdi,cl db chac chan 18 nhurig;, 
xC; r~n'~ ldn yi r~ng nh~ng tinh ~ ly ~il ~u~n ly la nhuljlg tr~ng t~m buo!:) " ban 
co rtl9t d8n so tren 1111;1c t:rung bJ.nh. TJ.nh theo can ban nhan khau, nhung 

(l) 

(2 ) 

~ '2!t ~.. .. 
Sac-L~nh cua 'fong-Thong so 143-VN ngay 22-10-1956. 

"'1 '1.."."... eo.. '1 !l "'1 " 

l;tSJt. ban ke 21 tinh va s6 quan va xa cua moimot tinh dudc trinh bay 
d ban phu luc I. ." . • ,. ' , 

X~J Xuan-16c 
lD mgt qu$n 

h
" .... ... '1 '1 ~ 
~~n.la~inh It cui;) tinh 

ly cua ,tJ.nh Bien-Hoa. 
Long-Khanh, nhung trudc Kia 

2 -

Ly do chinh cua nhüng dieu bât thuong nay trong viec thu nhap tai lieu
le d8 su to chuc lai cac tinh co Nam phân vao khoan cuoi nam 1956. Do
su tô-chuc lai do, môt so tinh du3c set nhap voi nhau nhieu tinh moi
dude thanh 1âp va ranh gigi cua mot sô tinh dridc dinh lai. Ngoai ra nhieu
tinh dinh lai ranh gioi cac quân va thay dói mot vai quan ly. Khong may
la cac, phuc trinh ve tai chanh xa lai duoc thau thâp vao luc &O cac su
thay Coi nay. Ket cup thuc-tê can cu theo nhung phuc trinh da thu thap
dusc la nhu Sau:

a- Da nhan dudc phyc-trinh a cua 17 trong sô 21 tinh (2). Bôn tinh

moi Binh-Long, Binh-tho VA Philic-Long khong gui phuc trinh (3) Tât ca
nhiing tinh nay 3 vê phia dong bac Nam-phan va tuong dôi kem mo mang. Ngoai
ra cac don-vi va ngan sach xa cung tuong i khong quan trong:

b- Tong cong da CO 126 xa gui phuc trinh tai chanh de dung cho cong
viec nghiên cuy nay. Nhu vax la gan dude 10 cua chung 1.300 xa 3 Nam phan
Trong so CPC XP nay thi 17 xa la tinh ly trong nam 1956 va, 16 xa la tinh ly
trong nam 1957; Trong $8 nhring xa gui phuc trinh thi 59. xa hign la quan
ly va vi tinh ly cung la noi dat tru so cua nôt ₫on vi hann chanh quan nên
tong cong CO 75 quan.] 51 xa con lai thi hien nay khong phai la tinh ly
ma cung khong phai la quân ly mac dau CO mot so trude kia la quân ly trong
nam 1956. 00 phu luc I C O trinh bay môt ban kê cac tinh ly va quan by hien
thoi gua 21 tinh ya ghi ro nhing nói nao da CO gui phuc trinh va ca nhung
x2 khac da gui phuc trinh nua.

g- Trong nam 1956, 3 Nam Phân CO 6 thi xa tât ca sau thi a nay
₫uoc dôi sang guy chê xa trong nam 1957. Tai lieu ve tai chanh cua 6 thi
XE ay khong gom trong tap bien quu may nhung se CO trong mot tap phuc trinh
vê tai chanh tinh hat, do thi va thi xa sap dubc in. Tât ca 6 thi xa nay
trucc kia le tinh ly, nhunghien ch con'ca bôn trong so trên van tiep-tuc
giu quy chê do: Long-xuyên (My Phugc) My-tho (Dien-hoa) Rach, Gia (Tho Son)

Cân-thc (Nhon-Ai). Hai thi xa qu: Bac-Lieu (Vinh Loi) va Vung Tau nayva
thanh quên ly. Trong phieu truong-hop dia-phan bag quanh thi x2 là môt
va khi thi XP bi bai bo thi lây tên va dgng thoi sat nhap yao xâ ₫2xa

Chung tôi da nhân dusc phuc trinh cua hai xa nhu vêy ke can cac, thi xa
Bãc Lieu va Long Xuyen ya cac phuc-trinh do day duoc gom trong cac so lieu
3 day Nhyi chung tôi da noi dau rang nhing xa da gui phuc trinh khong
phai le kieu mau dai-dien cho t & t C cac xa 3 Vam-phan, chung tôi CO the
ch'o tai vü cua 126 xa do da phen anh dude môt phan lon tai-yu cua

xa Nam-phan. Nhung X8 dê câp toi 30 day chãc chan la nhing
xe rôn 18n vi rang nhiing tinh ly Va quan ly la nhung trung tam buon ban
CO mot dên so trên múc trung binh. Tinh theo can ban nhan khau, nhung

(1) Xem Sac-Lenh cua Tong-Thông so 143-VN ngay 22-10-1956.

(2) Not. ban kê 21 tinh va so quân va xa cua moi mot tinh dudc trinh bay3 ban phu luc I.

X2 Xuân-Loc hien la tinh ly cua tinh Long-Khanh, nhing truoc kia(3)
la mot quan ly cua tinh Bien-Hoa.



SW:U!lary of VUlage Finances in the South Region of VietNam (Cont1d) 

COYor'od are definitely the larger villages since the provincial and district capitals 
J'ullction as marketing centers and have abo've-average populations. They also tend to!, 
have larger budgets on a per-capita basis than the surrounding villages because they 
carry out more governmental functions, e.g., maintaining markets, roads, and schools. 
Fur those reasons it is estimated that these villages whioh are only about 10 per cent I: 
of the total number of villages, probably account for approximately 70 per cent of the 
lotal financial operations of all villages in the South region.* On the other har,d, 
"'inco the villages included in this stuay are the larger villages, it is unrealistlc 
tv [l[3sume that the pattern of revenues and expenditures found in these villages is 
nocossarily indi'cative of the pattern in the smaller villages. 

The report forms for this study were distributed to the various provinces in 
January 1957, and the villages were requested to complete the reports using the informa­
tion from the regular financial report for the dIose of Fiscal Year 1956, which; for 
the villages of the South region, was January 20, 1957. The villages forwarded their 
completed reports to the provinces and the provinces sent them to the Direction of 
Provincial Budgets. The Provincial Budget Diroction turned over the reports to MSUG 
for consolidation in March and April, 1957, and this work was completed in September. 

C. Report Form 

In order to achieve systematic reporting from the various villages, the report form 
was designed in such a way as to be comprehensive and also to permit consolidation. 
After reviewing the village financial report forms used in ten of the provinces of tho /~ 
South region, a single report fonn was drawn up which incl1,\ded all of the items found in 
the ferms for the ten provinces. In addition a number of blank spaces were includod 
to permit the viliages to write in'the names of special sources of revenues, or types of I 
expenditures. The great number and diversity in the types of both village revenU8S and 
expenditures resulted in a rather cumbersome report fonn which contained 150'individui11 

If This estimate is based upon the findings recorded in David C. Cole, Report on Taxation 
.in the Provinces of South Vietnam, pp. 31 - 32, where it is shown that for 1955, in' 
four of the five provinces for which information was available, the provincial capital 
town had larger revenues than did all other villages of the province, For the two 
provinces of SO.I) Trang and Vinh Long, where the provincial capitals were not municipDJ:. 
.ities, the revenues of the provincial capital were approximately 50 per cent groator 
than those of all other villages. 

Capital Town 
other Villages 

Total 

Soc Trang 

3,726,340 
2.428,015 

6,154,356 
==:::::::::====== 

. Total Revenues 

Vinh Long 

4,001,009 
2,956.430 

6,957,440 
===:::::::====== 

Per Cent 

Soc Trang Vinh Long 

57.5 
~ 

60.5 
39.5 

100.0 
=::;::::= 

100.0 
===== 

Realizing that the figures in the present study cover both provincial and district 
capitals, they should show a somewhat higher relationship to all villages than just 
trw provinCial capitals, and it is on this basis that the approximation of 70 pet"cent 
has been made. ' 
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COYor'od are definitely the larger villages since the provincial and district capitals 
J'ullction as marketing centers and have abo've-average populations. They also tend to!, 
have larger budgets on a per-capita basis than the surrounding villages because they 
carry out more governmental functions, e.g., maintaining markets, roads, and schools. 
Fur those reasons it is estimated that these villages whioh are only about 10 per cent I: 
of the total number of villages, probably account for approximately 70 per cent of the 
lotal financial operations of all villages in the South region.* On the other har,d, 
"'inco the villages included in this stuay are the larger villages, it is unrealistlc 
tv [l[3sume that the pattern of revenues and expenditures found in these villages is 
nocossarily indi'cative of the pattern in the smaller villages. 

The report forms for this study were distributed to the various provinces in 
January 1957, and the villages were requested to complete the reports using the informa­
tion from the regular financial report for the dIose of Fiscal Year 1956, which; for 
the villages of the South region, was January 20, 1957. The villages forwarded their 
completed reports to the provinces and the provinces sent them to the Direction of 
Provincial Budgets. The Provincial Budget Diroction turned over the reports to MSUG 
for consolidation in March and April, 1957, and this work was completed in September. 

C. Report Form 

In order to achieve systematic reporting from the various villages, the report form 
was designed in such a way as to be comprehensive and also to permit consolidation. 
After reviewing the village financial report forms used in ten of the provinces of tho /~ 
South region, a single report fonn was drawn up which incl1,\ded all of the items found in 
the ferms for the ten provinces. In addition a number of blank spaces were includod 
to permit the viliages to write in'the names of special sources of revenues, or types of I 
expenditures. The great number and diversity in the types of both village revenU8S and 
expenditures resulted in a rather cumbersome report fonn which contained 150'individui11 

If This estimate is based upon the findings recorded in David C. Cole, Report on Taxation 
.in the Provinces of South Vietnam, pp. 31 - 32, where it is shown that for 1955, in' 
four of the five provinces for which information was available, the provincial capital 
town had larger revenues than did all other villages of the province, For the two 
provinces of SO.I) Trang and Vinh Long, where the provincial capitals were not municipDJ:. 
.ities, the revenues of the provincial capital were approximately 50 per cent groator 
than those of all other villages. 
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Total 

Soc Trang 

3,726,340 
2.428,015 

6,154,356 
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Realizing that the figures in the present study cover both provincial and district 
capitals, they should show a somewhat higher relationship to all villages than just 
trw provinCial capitals, and it is on this basis that the approximation of 70 pet"cent 
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covered are definitely the larger villages since the provincial and district capitals
function as marketing centers and have above-average populations. They also tend to
have larger budgets on a per-capita basis than the surrounding villages because they
carry out more governmental functions, e.g., maintaining markets, roads, and schools.
For these reasons it is estimated that these villages which are only about 10 per cent
of the total number of villages, probably account for approximately 70 per cent of the
total financial operations of all villages in the South region.* On the other hand,
since the villages included in this study are the larger villages, it is unrealistic
to assume that the pattern of revenues and expenditures found in these villages is
necessarily indicative of the pattern in the smaller villages.

The report forms for this study were distributed to the various provinces in
January 1957, and the villages were requested to complete the reports using the informa-
tion from the regular financial report for the close of Fiscal Year 1956, which, for
the villages of the South region, was January 20, 1957. The villages forwarded their
completed reports to the provinces and the provinces sent them to the Direction of
Provincial Budgets. The Provincial Budget Direction turned over the reports to MSUG
for consolidation in March and April, 1957, and this work was completed in September.

C. Report Form

In order to achieve systematic reporting from the various villages, the report form
was designed in such a way as to be comprehensive and also to permit consolidation.
After reviewing the village financial report forms used in ten of the provinces of the
South region, a single report form was drawn up which included all of the items found in
the forms for the ten provinces. In addition a number of blank spaces were included
to permit the villages to write in the names of special sources of revenues, or types of
expenditures. The great number and diversity in the types of both village revenues and
expenditures resulted in a rather cumbersome report form which contained 150 individual

This estimate is based upon the findings recorded in David C. Cole, Report on Taxation*
in the Provinces of South Vietnam, pp. 31 - 32, where it is shown that for 1955, in
four of the five provinces for which information was available, the provincial capital
town had larger revenues than did all other villages of the province, For the two
provinces of Soc Trang and Vinh Long, where the provincial capitals were not municipal-
ities, the revenues of the provincial capital were approximately 50 per cent greater
than those of all other villages.

Total Revenues Per Cent

Soc Trang Vinh Long Soc Trang Vinh Long

3,726,340Capital Town 60.54,001,009 57.5
Other Villages 2,428,015 2,956,430 39.5 42.5

6,154,356 6,957,440Total 100.0 100.0

Realizing that the figures in the present study cover both provincial and district
capitals, they should show a somewhat higher relationship to all villages than just
the provincial capitals, and it is on this basis that the approximation of 70 percent
has been made.
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XF' m'y cung, co ve co npi'n sac.h Ion hon cac xa ke can vi chung phai cang-' 
(lc'ng them nhieu con,e; VU, thi du viectu bo cl:!0 bUa, duang va trudng hoc. 
Vi. n)lmr: ly dR do, np:udi ta udc tinh rang nhung XA nay tuy chi la chung 
]0 tOQf s6 y~ nhung 90 Ie, c chiem tdi 20 tai cu cua tat ca cac xa 6 
Nem-nhrn (1).' Mat khf1c, vi rang nhung XA gom trong tap khao cuu nay L1 
Ilh un!" l~ng Jon, nen se khonlli SAt thuc neu cho rang hinh, thai CUA so thilu 
'v:;; C'hj~ij nhlJng l(a DElY la bieu thi tRt nhien CUR hinh thai ve thilu chi 
cup n'lung xtc nho hdn. 

(:) ~;~ til)h ney dU9c ci;\n cll vao Qhllng kh q~a ghi trong cu6n. "Tudrtg-: 
trinh ye t~ue v\l d CAQ tinh Nam-~hiln Vi~t Nal(1" ~ trang 31,. 32 cua'D. C. Cole 
Th~o do, thi ;lam, 1954 d ly trong ~o ni;\m 1;iinh~ma tiJi li%u d<l thu-th~p duqc ,'" 
ctau-thAnh QO 1ij6 thilu ldQ hOn tat ,ca cac xa kqac trong t1nh. ,0 !).ai tinh , 
Sqc Tr~ng VQ Vin!). Long rna QhAu-thFn~ kh9ng 'lthai" la ~hLxa; ~ thi s6 thilu 
cur' chpu-thanh Idn hdn khoang 50 so thau cua tat ca cac' X8. 

Tang s6 hoa 16i Bach ph8'n 

Chfu-~hanh 
ciic Xf1 khac 

:l. 
Tong c9ng 

Soc-trang 

3,726,340 
2,428;015 

. 6,154,356 

~ Vlnh Long' 

4,001,009 
2,956,430 

6,957,440 

Soc trang • Vinh Lon 

100.0 100.0 

eo.. ~ .. '1 '1 
Vi nhung con so trong tilp bien cllu nay Rao g6m ca 1<inh-ly va quan-l:\[ 

chq nen sU,tudlJg '('uan \tua 1)0 v2i tAt C8 moi xa lqn hgn la s1) tugng'qui]n cua' 
chi riel) chc tlnh ly v6i cac xa ily VA theo cafl ban do nen mM co 8U ude, 
lu<;lng tdi 70 . 

xa nav cung CO ve CO ngan sach lon hon cac xa ke can vi chung phai cang-
dang them nhieu cong vu, thi du viec tu bo cho bua, duong va truong hoc.Vi nhung ly do ₫0, ngudi ta 18c tinh rang nhung xa nav tuy chi la chung10 tong so XA nhing go le, chiem tói 20 tai cu cua tat ca cac xa 8
Nam-nhan (1). Mät khac, vi rang nhing xa gom trong tap khao cuu nay la
nhung lang Jon, nên se khong sat thuc neû cho räng hinh, thai cua SO thau
vs chi 3 nhiing xa nay la bieu thi tat nhien cua hinh thai vê thau chi
cup nhung Xê nho hon.

(1) Su tinh nay dudc can cu vao nhung kêt qua
of

ghi trong cuon "Tudng-vê thuê vu 3 cac tinh Nam-phan Viet Nam" trang 312 32 cua D. C. Coletrinh
Theo do thi nam 1954 8 4 trong so nam tinh ma tai lieu da thu-thâp dugechâu-thanh CO so thau 18n hon tât ca cac xa khac trong tinh. 8 hai tinh
SQC Trang va Vinh Long ma chau-thanh khong phai la thi xa; thi so thau
cup chêu-thanh lon hon khoang 50 só thau cua tât ca cac Xa.

Tong so hoa lói Bach phan

Soc-träng Vinh Long Soc träng Vinh Long

ChAu-thanh 3,726,340 4,001,009 60.5 57.5Cac xa khac 2,428;015 2,956,430 39.5 42.5

Tong cong 6,154,356 6,957,440 100.0 100.0

Vi nhüng con sô trong tap bien culu nay pao gom ca tinh-ly va quân-lchg nên su thong cuan qua no vói têt ca moi xa lon hon la su tuong quan cuachi rien cac tinh ly voi cac xa ay va theo can ban do nên mói CO su uoc
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items. A review of the completed report a has indicated that, while approximately 
half of ,the specific revenue and expenditure items are found in the financial reports of 
almost all villages, the rest are need by only a ver,v few villa~es. 'In'a later section, 

. dealing with possible improvements in the reporting system, we shall discuss the 
possibility of elilirl.nating the listing of many specific items and thereby reducing the 
bulkiness of the report form. 

To facilitate compilation of the data, specific revenue and expenditure items were 
consolidated into a number of categories as follows: 

Receipts 
1. Taxes 
2. . Income 
3. 
4. 
5. 
6. 

Fees 
Diverse Revenues 
Non-Revenue Receipts 
Total 

Expenditures 
1. Administration 
2. Social 
il. Economic 
4. Common Interest ~Canton and District) 
5. Common Interest (Provincial) 
6. Miscellaneous 
7. Irregular 
8. Total 

lhesa categories follow quite closely the breakdOwn found in the existing village 
financial reports. Some regrouping was done in an attempt to separate out receipts 
which are not properly classified ~s revenues, item 50n the receipt side, and those 
exponditures which are not normal operating expenditures of gove~ment, i.e., item 7 
on tho expenditure side. Mainly, these two categories cover credit transactions such 

. as the granting or repayment of loans~ the receipt and repayment of securitYi deposits, 
and the recording of cash-cn~hand at the beginning of the year. 

A copy of the consolidated report form is given in Appendix II and provides the 
breakdown of the specific receipt and expenditure items included in each categor,v. It 
will be noticed that there is a section in the report form following the receipts section 
whore villages were to record a oash position, debts and credits. No consolidation of 
these data has been made so far and therefore it i:;l not included in this report. It is 
hoped that such a consolidation can be made in the future. It could be done quite 
simply as many of the villages indicated no debt' or credit figures. 

D. . Discussion of Findings. 

The principal findings of this study are sununa.rized in two tables. Table I shows 
·the receipts and expenditures of the 126 villages in 1956 summarized by categor,v. This 
.table gives the figures for each of the provinces from which reports were received and 
indicates in the first column the nUllll:;>er of villages in each province which reported. 
This is followed by a listing of the actual receipts in the form of taxes, income, fees, 

'and diverse revenues. These are added to form a subtotal which is meant to provide the 
figure for actual revenues of the villages. Following this there is a statement of non­
revenue receipts, and then the figures for total receipts of the vtllages. N.ext thero is 
a statc'm<.mt of the expenditures of the villages, classified under the categories of 
adJuinistratd.on, social, economic and common interest expenditures. A subtotal is th'2n 
given which indicates the amount of expenditures which can be classified under these. 
five categories. Next is shown t\1e amount cif miscellaneous expenditures and then' a lino 
for the total regular expenditures •. Next there is a line for the irregular expenditures, 
whid, correspond in nature to the non-revenue receipts, and finally a grand total of all 
out-payments by the village governments. 
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items. A review of the completed report a has indicated that, while approximately 
half of ,the specific revenue and expenditure items are found in the financial reports of 
almost all villages, the rest are need by only a ver,v few villa~es. 'In'a later section, 

. dealing with possible improvements in the reporting system, we shall discuss the 
possibility of elilirl.nating the listing of many specific items and thereby reducing the 
bulkiness of the report form. 

To facilitate compilation of the data, specific revenue and expenditure items were 
consolidated into a number of categories as follows: 

Receipts 
1. Taxes 
2. . Income 
3. 
4. 
5. 
6. 

Fees 
Diverse Revenues 
Non-Revenue Receipts 
Total 

Expenditures 
1. Administration 
2. Social 
il. Economic 
4. Common Interest ~Canton and District) 
5. Common Interest (Provincial) 
6. Miscellaneous 
7. Irregular 
8. Total 

lhesa categories follow quite closely the breakdOwn found in the existing village 
financial reports. Some regrouping was done in an attempt to separate out receipts 
which are not properly classified ~s revenues, item 50n the receipt side, and those 
exponditures which are not normal operating expenditures of gove~ment, i.e., item 7 
on tho expenditure side. Mainly, these two categories cover credit transactions such 

. as the granting or repayment of loans~ the receipt and repayment of securitYi deposits, 
and the recording of cash-cn~hand at the beginning of the year. 

A copy of the consolidated report form is given in Appendix II and provides the 
breakdown of the specific receipt and expenditure items included in each categor,v. It 
will be noticed that there is a section in the report form following the receipts section 
whore villages were to record a oash position, debts and credits. No consolidation of 
these data has been made so far and therefore it i:;l not included in this report. It is 
hoped that such a consolidation can be made in the future. It could be done quite 
simply as many of the villages indicated no debt' or credit figures. 

D. . Discussion of Findings. 

The principal findings of this study are sununa.rized in two tables. Table I shows 
·the receipts and expenditures of the 126 villages in 1956 summarized by categor,v. This 
.table gives the figures for each of the provinces from which reports were received and 
indicates in the first column the nUllll:;>er of villages in each province which reported. 
This is followed by a listing of the actual receipts in the form of taxes, income, fees, 

'and diverse revenues. These are added to form a subtotal which is meant to provide the 
figure for actual revenues of the villages. Following this there is a statement of non­
revenue receipts, and then the figures for total receipts of the vtllages. N.ext thero is 
a statc'm<.mt of the expenditures of the villages, classified under the categories of 
adJuinistratd.on, social, economic and common interest expenditures. A subtotal is th'2n 
given which indicates the amount of expenditures which can be classified under these. 
five categories. Next is shown t\1e amount cif miscellaneous expenditures and then' a lino 
for the total regular expenditures •. Next there is a line for the irregular expenditures, 
whid, correspond in nature to the non-revenue receipts, and finally a grand total of all 
out-payments by the village governments. 
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items. A review of the completed reports has indicated that, while approximately
half of the specific revenue and expenditure items are found in the financial reports of
almost all villages, the rest are ueed by only a very few villages. In a later section,
dealing with possible improvements in the reporting system, we shall discuss the
possibility of eliminating the listing of many specific items and thereby reducing the
bulkiness of the report form.

To facilitate compilation of the data, specific revenue and expenditure items were
consolidated into a number of categories as follows:

Receipts Expenditures
1. Taxes 1. Administration
2. Income 2. Social
3. Fees 3. Economic
4. Diverse Revenues 4. Common Interest (Canton and District)
5. Non-Revenue Receipts 5. Common Interest (Provincial)
6. Total 6. Miscellaneous

7. Irregular
8. Total

These categories follow quite closely the breakdown found in the existing village
financial reports. Some regrouping was done in an attempt to separate out receipts
which are not properly classified as revenues, item 5 on the receipt side, and those
expenditures which are not normal operating expenditures of government, i.e., item 7
on the expenditure side. Mainly, these two categories cover credit transactions such
as the granting or repayment of loans, the receipt and repayment of security deposits,
and the recording of cash-on-hand at the beginning of the year.

A copy of the consolidated report form is given in Appendix II and provides the
breakdown of the specific receipt and expenditure items included in each category. It
will be noticed that there is a section in the report form following the receipts section
where villages were to record a cash position, debts and credits. No consolidation of
these data has been made so far and therefore it is not included in this report. It is
hoped that such a consolidation can be made in the future. It could be done quite
simply as many of the villages indicated no debt or credit figures.

D. Discussion of Findings.

The principal findings of this study are summarized in two tables. Table I shows
the receipts and expenditures of the 126 villages in 1956 summarized by category. This
table gives the figures for each of the provinces from which reports were received and
indicates in the first column the number of villages in each province which reported.
This is followed by a listing of the actual receipts in the form of taxes, income, fees,and diverse revenues. These are added to form a subtotal which is meant to provide the
figure for actual revenues of the villages. Following this there is a statement of non-
revenue receipts, and then the figures for total receipts of the villages. Next there is
a statement of the expenditures of the villages, classified under the categories of
administration, social, economic and common interest expenditures. A subtotal is then
given which indicates the amount of expenditures which can be classified under these
five categories. Next is shown the amount of miscellaneous expenditures and then a line
for the total regular expenditures. Next there is a line for the irregular expenditures,which correspond in nature to the non-revenue receipts, and finally a grand total of all
out-payments by the village governments.
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Ban phuc-trinh 

... , ",....'1, ~ '2 , .. 
Nham mltc dich he thong ho~ ph:te-q'inl;) eua eae"xa"ban phw;;-trinh 

e~n chl~e ~hao ra lam sao~eho de hiEiu vf1 lalljl eho,vi~e:duc.~~t t~li li~u , 
dlJge,de-dang~ Sau,khi~da nghi~n-eu~ e1:q ban,phue::trinh,t:ai,eh~nh eua eae 
xa"dungqtrong 12 ti2ho,Nam~phan; m9t 1?an phuc tr:LDh,khae,va d~ dU9G, 
Mljln tl)ao b2Q gom ~at ciiqnh',lne; mve,khoil!.l eo, tr9ng ~an ~hue-;,trinqsu- ~ 
d\!ng eo 10 q,nh tre!t. Bow phue-tr:Ll).h moi nay co. th~m m9t so khoang trong 
d~ eho~eac Xil eo the gl;!i them ten cu~ nhling ng;u6n,19i tuc di=je-bi~~ hoi}e 
cua l;lhul).g lo~i kinh-phi,d~9-bi~~. Qa !udng '10\1 va,s,,!- kl;)ac nh9u etta c~c 
mue <:3 9a he.i 10ai chi va ~hau eua xa" lam cho tel phue tvinh ,kha~ruom ra 
ktL!. ehuR d',lng 1$0 mlJe-k~oan rieng bi~t. 119t Quoe ell;: xet ve~nhyng ph\,lC-' 
trinh da duoe'cae xa Q:ien r6i 9ho biet ,rang; ehyng root ,l'llia )10 eaG k);joan .' 
di}9-b:i.~t v~'19~ tt!e v~ !s:inh;;:ph~ duel2 ha~ het eae xa'dun~ teli", va 9ac ~hoan 
con l~i tl)i cl)i !!lot 90 i~ xO/- dun~ den ma,thai., TrC\,lg m9tphan duo±,day 
kl)i nei d~n 1[an d~ eq the e~i tien h~-tl)ang I?hue-tr~nh,"ehung ta;t. se b9-n 
tel\ sl},kha-di 101}i \10 vHcqghi,m9t,so lc,ln nhung khoan d~e-bi~t va do do 
giam bot duoe suruom-ra eua to phue-trinh. " 

thau 

. . 
D& eho viac 
va chi dude 

liat 
th5u • 

1. Thue 
2. Hoa-loi 
3 • Hoa chi 
Lf • Tap 10i 
5. T~au khong 
6. Tong c9ng 

",' , 
A ~ Ai" ~ 

k~ so,li~u dd~e de-dang; nhdng 
tom vao mot so -mue nhu sau:" . . .' \'" 

q . 
la 

, 
pha~ 1M tue , 

1. H~nh"ehanh 
2. Xa-h9i, . 
3. K1nh,te , 
4, 'Leli ;j.ch chung (tiXih) 
5. L~i ich .chung. (xa) 
6. L~nh tinh 
7. B~t thudng 
8. Tong cong . , 

, ,NhliRg muc nay th~o dung s1J. pl)8:w chi~ trong, eae" phuc-trlnh, t8i. :;chanh:) 
mil cac ,~a h:i.~n dang dun€?! S,ong s.0 m9t ,vai s·1J. xep 4~t "ll}-i ~det~m each ,':;i1 
ta c,h r~~" nhllng kQoan~ thau nO/-0 khong ,phai thllC-~.l1 1~ loi-tllc ~ ti- dUe . kho~n . ".;:~. 
5qo p1}a tMu", va I).hllng khqan <rhi I).ao,khong'phai,la kinh-ph~ thOng.thUQng3~l 
eua c~~nh;quyen, ti du khofjn bay a phia cQi. Chinh ra ~hi l;)ai khoan naYi.'-'1ll 

. bao (:,ilm ?~C s1J.~gia~-diGh ~!n- 9vng. ~hu ~i§!) eho vay, tien doi n9, thau, ':~~"'~ 
, va tr~ t~en the chan va t~en mil- t h~~n 'eo luc d§u nam. .' . .\'r~!~ 

, ." 0 Ph~-t~CI!, l,b~n,m~~~phuc,~rin~ k~t toani~rinh bay nQ\1ng ehi-ti~~·;:~tl 
OW) ca9. kho~n th9u v,:,~ch~ heng",b~~t; gom tr02g m~l mV9' ,:Ngoa! ra ·tr9ng,,)\~ 
mgu p~uc-:-Xrln~ do<t~ep the?;.phan d"nh, ~ho so thau, cQ m9t,phagd@ cae '';i~~ 
xa gm,t~~n m~t I)~~n~huul t~en nO,va t;~en~cho Xay." Tll,trllelc toi na}[_ '\:;'I'~ 
CI1\l.R cO,m<;>t ~.~ du~ ket,nao",du09 lam;ve nhung so li~u d.O lJen t.rong .1(al1 . . , .• " .... J.'.: .... 
P4uc-;:tr:tnh nay khong co phando, "Dau sao" cun~ h;t.-vopg ring trong; tllc'l\,lg":ll'J) 

. S£ co ~m9t )IV duc-kilt n9,l1 v~y. Vi~c nay co the lam rat de';dang vi nhi@u'/i' 
. x~ khong co n~ ho~ c tien cho vay. . .'. ,li~i\'.l 

" .., . . \~;;~i 
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Ban phuc-trinhC.

Nham myc dich hê thong hoa phyc-trinh cua cac xa, ban phuc-trinhcan duge thao ra lam sao cho de hieu va lam cho viec duc ket tai lieu
dude de-dang. Sau khi da nghien-cuu cag ban phuc-trinh tai chanh cua cac
xa dung. trong 10 tinh 8 Nam phan; môt ban phuc trinh khac va da dudc
soan thao bag gom tât ca. nhing muc khoan CO , trong ban phuc-trink su-
dung CO 10 tinh trên. Ban phuc-trinh moi nay CO them môt so khoang trong
de cho cac xa CO the ghi them tên cua nhung nguon 10i tuc dac-biêt hoãc
cua phing loai kinh-phi biet. SO luong lon va su khac nhau cua cacmuc 3 ça hai loai chi va thâu cua xa lam cho to phuc trinh kha ruom ra
khi chua dung 150 muc-khoan rieng biêt. Môt cuoc cuu xet ve nhung phuc.-trinh da duoc cac xa dien rôi cho biet rang chung môt núa so cac khoan
dac-biêt vê 181 tuc va kinh-phi dubc hau het cac xa dung toi, va cac khoan
con lai thi chi mot so it xa dung den ma thoi. Trong mot phan duoi, daykhi noi dên van de CO the cai tien he-thong phuc-trinh, chung ti se bantoi su kha-di loai bo viec ghi mot SO lon nhung khoan dac-biet va do do
giam bot duoc su ruom-ra cua to phuc-trinh.

e cho viec liet ke sô lieu duoc $-dang; nhung khoan dac-biet vê
thau va chi dude thau tom vao mot so -muc nhu sau:

Thau Chi

Thuê1. 1. Hanh chanh
2. Hoa-18i 2. Xa-hôi
3. Hoa chi 3. Kinh
4. Tap 18i 4. L8i ich chung (tiph)
5. Thau khong phai la 18i túc Ldi ich chung (xa)5.
6. Tong cong 6. Linh tinh

7. Bat thuong
8. Tong cong

Nhung muc nay theo dung su phân chia trong cac phuc-trinh tai chanh
ma cac xa hien dang dung. Song CO môt vai su xêp dat lai de tim cach
tach roi nhung khoan thau nao khong phai thuc-su la loi-- ti-du khoan5,0 phia thau, va nhung khoan chi nao khong phai la kinh-phi thong- thiongcua chinh quyen, ti du khoan bay 8 phia chi. Chinh ra thi hai khoan naybao gom cac su giao-dich tin- dung nhu tien cho vay, tien doi no, thauva tra tien the chân va tien mat hien CO luc dau nam.

3 phu luc II, 1 ban mau phuc trinh ket toan trinh bay nhung chi-tietcua cac khoan thau va chi rieng biet gom trong moi muc. Ngoat ra trongmau phuc-trinh do, tiep theo phân danh cho so thau, CQ mot phan de cacxá ghi tien mat hien-huu; tien no va tien cho vay. Tu trucc toi naychua CO môt su duc kêt nao dubc 1àm vê nhung so lieu do nên trong ban
phue-trinh nay khong CO phan do. Dau sao cung hi-vong rang trong tuong lase CO môt su duc-kêt nhu vay. Viec nay C O the lam rât dang vi nhieuxa khong CO nó hoãc tien cho vay.
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- - - - - - - - - - - - -.- - - - - ---.- - - - - ~ -.- - - - - - -.- - - - - - -.- - - - - - - - - - - -.- - - -~-· . . . . . : 
Receipts : An Giang : An Xuyen Ba Xuyen : Bien Hoa : Binh Duong : Dinh Tuong : 

--- -. - - - - - - - - - -:- - - - - - -:- - - - - - -:- - - - - - -:- - - - - - -:- - - - - - - + - - - - - - -: 
No. of Villages rep()rting: 22 " : 15 U : 4 : 4 : 6 : 
~ - - - - - - - - - - - -:- - - - - - -.- - - - -' - -:- - - - -' - -:- - - - -- - -:- - - - - - - T - - - -~- - -: 

Village Tax 
Village Income 

, Fees 
Diverse Revenues 

Sub 'fotal 
'Non Revenue Rec~ipts 

Total 

: 2,3l2,8 : 497,1: 495,5: 640:;1: 1,142:;4 : 352:.9 
665:.8- ' 45,7: 780,5: 150,4: ' 165:. 7 : ' 338,9 

: 4,663,4 5:;344,1 6,052,2: 3,812:.3: 4:.110,4 3,;U8,O 
: 1.925, 8 :,_~1.~3~34~.~0 __ --""';"2;;-,;';\;7~09;z.i~0 _: _-=-9~48;;..z.;.1;;.-:'_...::;2...,i 7",,!354-5'z.;;5~_ :_---e7>49::;,;6,t..:3_ 
: 9,467,8 : 7,220:.9: 10,037,2 5:.550:.9: 8,1.50:.0 : 4:.606,1 

: 

:.-".::4 .... .;:62~9;.z. • .:;:.6 _ :,_~4iL,\7?97!,..1,4-7_:_,4'P,c,;:07~0;z..'i'-2 _: _-;;2~i 2~5~0~t 9:r- ,--:;~2~i 5~9*4i~1 ____ -;.2.t.;.0;.:;t42;.:.r.::0:....-
: 14,097,4 : 12,018,6 : 14,107,4 7,801,8 10,750,1 6,648,1 

: 

· · : 
· -: 
· · · -

= = = = = = = = = = = = =:= = ::; = = = =:= = = = = = =:= = = = = = =:= = = = = = =;= = = = := = ::;==== : 

Elcpen di. tures : 

· -Adnrlnistration : 2,456,2 
Social : 2,541,6 
Economic _ 2,737,5 
Gomnon Inte.'est (i isc£ic'c) 142,3 
Gonnnon Interest C; N'."i::G2) 1,042,6 

Sub-Total : 8,920:.2 
Miscellaneous Expenditures 2.580.6 

· -Total Regular Expendituresll,500,8 
Total Irregular : 

Ex-nfmditures f 602,3 
: 

: 

: 

: 
: 

. -: : 
: 

3,779,4 3,052,9 910,9 1,948,9 _ 1,362,2 
232,4 . 236,5: 91,0 201,9 llO,O 

1,121,6 3,043,6 2,187,3 _ 2,455,8 2,783,1 
42,3 312,2 185,5 46,3 412,5 

:_-"-.".,,,;2;L';;'0_: 50,4: 353,8: 3',5: '173,4 
5,177, 7 ---r6,--:6""9;:;'5,z.;61'-:-~3-:, 7"2""8~,5=- -""4-,""6~56~;~4:'--:-""4"";,8;.J414', ~;2~-

: __ 2~,~0~31:.t,..!.7_:_...;2::;.z,'-!.76::.::8:.z.,.::.5 _: __ ...!.7~98;::.,..!..9_:_,,3z.::' 1;:::68:;:.,u7 ____ ..::2;l.99ZJ,~6_ 

. . 
: 

7,209,4 : 

:_-,2::;.;.t.:!43~6::J.,.:t.4_ 
: 

9,464,1 : . -1,318,8 : 
: 

4,527,4 7,825,1 
: 

279.8 : 1.484,2 
: 

: 5,140,8 . . 
1,003,3 

: 
-· 

-· · · : 
: 

: 
Grand 'fotal Expenditures: 12,103,1 9,645,8 : 10,782,9 4,807,2 9,309,3 : 6,144,1 : 

=======================--============================================================== 
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Receipts
and

Expenditures
of

126
Villages

in
the

South
Region

of
VietNam

1956
(in

thousands
of

piasters)

Ba
Xuyen

Bien
Hoa

Binh
Duong

An
Giang

An
Xuyen

Dinh
Tuong

Receipts

15
11

4
:

6
22

No.
of

Villages
reporting:

4

640,1
495,5

1,142,4
497,1

2,312,8
352,9

Village
Tax

:
:

665,8
150,4

780,5
165,7

45,7
338,9

Village
Income

:

6,052,2
4,663,4

3,812,3
4,110,4

5,344,1
3,118,0

Fees
2,709,0

948,1
1,334,0

1,925,8
796;3

2,735;5
Diverse

Revenues
:

10,037,2
7,220,9

5,550,9
9,467,8

4,606,1
8,156,0

Sub
Total

:
:

:

4,629,6
4,070,2

4,797,7
2,250,9

Non
Revenue

Receipts
2,594,1

2,042.0
:

:

6,648,1
12,018,6

7,801,8
14,107,4

14,097,4
Total

10,750,1
:

Expenditures

2,456,2
3,779,4

3,052,9
910,9

Administration
1,948,9

1,362,2
236,5

2,541,6
232,4

Social
91,0

201,9
110,0

:

3,043,6
1,121,6

Economic
2,737,5

2,187,3
2,455,8

2,783,1
(istrict)

312,2
42,3

Interest
142,3

Common
185,5

46,3
412,5

1,042,6
50,4

Interest
2,0

Common
353,8

(Province)
3;5

173,4
6,695,6

8,920,2
Sub-Total

5,177,7
3,728,5

4,656;4
4,841,2

Miscellaneous
Expenditures

2,580,6
2,768,5

2,031,7
3,168,7

798,9
299,6

Total
Regular

Expenditures11,
500,8

9,464,1
7,209,4

4,527,4
7,825,1

5,140,8
Total

Irregular
602,3

2,436,4
Exenditures

1,318,8
279,8

1,484,2
1,003,3

9,645,8
Grand

Total
Expenditures:

12,103,1
6,144,1

10,782,9
4,807,2

9,309,3

Continued
Part

II
Pg

-
6
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BANG I Pha'n I - 5 -, . , 

So Chi ThuCua 126 Lang Mien lIlamViet-J.'Jam (tinh theo so ngan) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --- - - - - - - - - ---------------. . 
TOO 

. . 
: An Giang : An Xuyen : Ba Xuyen : Bien Hoa · Binh Dlidng : Dinh TU6ng . 

: 

----- --------+ - - - - - - - - - -,- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -"- -- - - -: 
So la:1::; bao cao 22: 15 : 11: 4 : 4 : 6 : - - - --- - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - -- - -: 

, ; 
Thu0 2,312,$ : 497,1 495,5 640,1 : 1,142,4 : 352,9 : 
Hoa-16i ·665,$ : 45,7 7$0,5 : 150,4 "165,7 : 338,9 

· • 

Hoa-chi :4,663,4 5,344,1 6,052,2 3,812,3 : 4,110,4 : .3,118:.0 : 
Tg.p-16i l,925,8 1,334,0 : 2,709.0 948,1 2,735~-___ :___ 796,3 

C9llg : . 9,467,$ 7,220,9 10,037,2 5,550,9 8,156,0 : 4,606,1 
Thau.khong "h~i-l£ 16i-tlic : __ 4...2~~,2 ., 4,797,7 4,070,2 2,250,Q 2,594,1 : 2;042,0 

Ton€-C6ng 14,097,4 12,018,6 : 14,107,4: 7,801.2 10,750,1 : 6,648,1. " 
.=================;-==~=~=~~==~~===~====================================================================================== 

CllI 
: 

Himh-ch8.nh : 2,456,2 3,779,4 3,052,9 910,9 1,948,9 : 1,362,2 
xa-hoi, : 2,541,6 : 232,4 236,5 : 91,8 201,9 : 110,0: 

" Kinh':'te : 2,737,5 1,121,6 3,043,6 : 2,187,3- 2,455,8 2,78.3,1 
L.9i iCh cliung (<Nan) : 142,3 : 42,3 312,2 185,5 46,3 412:.5 · · L6i :Lch chung (tb.,h) : 1,042,6 . " 2,0 50,4 353,8 : 3,5 · 173i4 : · . r.Ol1O' : 8,920,2 : 5,177,7 : 6,695,6 3,728,5 : 4,656,4 : 4,841,2 : 
Linh-tinh : 2,580,6 2,031,7 : 2,768,5 798,9 3,168,7 : 299,6 
• , 

Ton "'-so thuCmg 11,500,8 7,209,4 9,464,1 4,527,4 7,$25,1 : 8.::J.O,8 " : , ;:;. ........ -
Tong-so bat thu6ng 602,3 : 2,436 .!± 1,:218,$ 279,8 : 1.48!.,2 : 12OCJ~:z2 : 

< : : : : : 
Tong Conry . ' : 12,103,1 9,645,8 10,782,9 4,807,2 9,309,3 : 6,144,1 : 

============================================================================~======== 

-,.;r 

BA
NG

I
Ph
an

I
-

5
-

So
Ch
i
Th
u
Cu
a

12
6
La
ng

Mi
en

Na
m
Vi
et
-N
am

(t
in
h

th
eo

so
ng
an
)

TH
U

An
Gi
an
g

An
Xu
ye
n

Ba
Xu
ye
n

Bi
en

Ho
a

:
Bi
nh

Du
on
g

:
:

Di
nh

Tu
on
g

22
15

:
11

:
So

la
ng

ba
o

ca
o

4
:

6
4

:

Th
ue

64
0,
1

2,
31
2,
8

49
7,
1

49
5,
5

1,
14
2,
4

35
2,
9

66
5,
8

:
Ho
a-
ló
i

45
,7

:
78
0,
5

:
15
0,
4

16
5,
7

:
33
8,
9

4,
66
3,
4

6,
05
2,
2

5,
34
4,
1

:
Ho
a-
ch
i

3,
81
2,
3

:
4,
11
0,
4

:
3,
11
8.
0

1,
92
5,
8

:
1,
33
4,
0

:
2,
70
9,
0

94
8,
1

:
2,
73
5,
5

:
Ta
p-
ló
i

79
6,
3

7,
22
0,
9

:
10
,0
37
,2

:
9,
46
7,
8

8,
15
6,
0

:
5,
55
0,
9

:
Co
ng

4,
60
6,
1

:

4,
62
9,
6

4,
07
0,
2

:
4,
79
7,
7

:
2,
25
0,
9

2,
59
4,
1

:
2,
04
2.
0

Th
au

,k
ho
ng

ph
ai
-l
a

ló
i-
tu
c

:

14
,0
97
,4

12
,0
18
,6

14
,1
07
,4
:

7,
80
1.
8

10
,7
50
,1

6,
64
8,
1

To
ng
-C
ón
g

:

CH
I

2,
45
6,
2

91
0,
9

3,
77
9,
4

3,
05
2,
9

1,
94
8,
9

:
1,
36
2,
2

Ha
nh
-c
ha
nh

2,
54
1,
6

23
6,
5

23
2,
4

:
91
,0

Xa
-h
ói

20
1,
9

:
11
0,
0:

3,
04
3,
6

1,
12
1,
6

:
Ki
nh
-t
ê

2,
73
7,
5

:
2,
18
7,
3

:
2,
45
5,
8

:
2,
78
3,
1

:
Ló
i

ic
h

ch
un
g

(q
ua
n)

14
2,
3

:
31
2,
2

42
,3

:
18
5,
5

46
,3

:
41
2,
5

Lo
i

ic
h

ch
un
g

(t
in
h)

1,
04
2.
6

:
2,
0

:
50
,4

:
35
3,
8

:
3,
5

:
17
3,
4

:
Có
no

6,
69
5,
6

:
8,
92
0,
2

:
5,
17
7,
7

:
4,
65
6,
4

:
3,
72
8,
5

4,
84
1,
2

:

Li
nh

ti
nh

2,
58
0,
6

2,
76
8,
5

:
2,
03
1,
7

:
3,
16
8,
7

:
79
8,
9

:
29
9,
6

To
ng
-s
o
th
uo
ng

9,
46
4,
1

11
,5
00
,8

7,
20
9,
4

:
7,
82
5,
1

:
4,
52
7,
4

5.
14
0,
8

To
ng
-s
ô

ba
t

th
uo
ng

60
2,
3

:
2,
43
6,
4

27
9,
8

1,
31
8,
8

1,
48
4,
2

:
1,
00
3,
3

5,
14
4,
1

To
ng

Co
ng

9,
64
5,
8

4,
80
7,
2

9,
30
9,
3

10
,7
82
,9

12
,1
03
,1

:



Part II Pg - 6 

Receipts a"ld Expenditures of 126 Vi '.lages in the South Region of VietNa.'Il 1956 
(in thousands of piasters) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -: 

Receipts : Gia Dinh 

· · 
: : 
: Kien Giang : Kien Hoa 

· · 
: . . : 
: Kien Phong: Kien Tuong: Long An 

· · 
· · 
· . · . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - - - - - - - - ~ - - - - -: 

No.of,Villages Reporting : 6 : 5 : 5 : 3 : 3 · · 7 : 
- - - - - - - - - - - ~ -:- - - - - - -:- - - - - - -:- - - - - - -:- - - - - - -:- - - - - - -:- - - - -'- -: 
Village Tax 
Village Income 
Fees 
Diverse Revenues 

. Sub-Total 
Non Revenue Receipts 

Total 
= = = = = = = = = = 

2,372;4 
: 1,060,2 

12,465,3 
: 5.1~·t 
: 21,040, 
: 10.546.1 
: 31,586,7 

· · : 
152:.4: 625,1: 399:.9: 25,1: 579:,3 
63:.7: 340,6 :148,5 : 581;9 

· · · · 674,5: 4,513;2: 1,267,1: 110:.8: 3,44$,0: 
:,_~2 .~9.:;;;66;;.z,,",,9_ 555.8 _:. _--:=-"..:;41~9f..1't..;0_ :,_---=2;:.!,7::;.;Oi&.;;2~ '_44it.:;:8~10""i::j:.4_ 
: 3,857:.5.. 6,034~?~: 2,234,5: 406:.1 9:.419,6 : 

1,679,9 :, _-..,..~8i;!'43~,t..;8_ :,_....;1""''-f9.f.:98;;..t'..;;.5_ , __ ----!.9.::;;0.t.::8~ ,",--~3 ir.;27~8,..i45_ 
5,537,4: 6,878,5 4,233,0: 496,9: 12,698,1 : 

· · : 

: : 
· · 

===== : 

Administration 
, Social 

5,267,5 : 383,8: 1,899,1: 607,8 .149:.3: 894:.9 
2,44l,3: 38:.3 -189,9 326:.3: 80,8! -114;2 ; 

Economic : 11,079,2 : 238,7: 2,887,6: 361,2 211,8: 3,662,1 
Common Interest (;Jist.rict) ,1,988,0 : 485,4: 472,9: 251,1 44:.2 654;0 : 
Common Int.erest (C:rovinc8)::""""1;:r..91~8;.L.0"..-_:'_--::,....;2:::;1,..2",8<-. __ ,,....,.;!4'f.9.z.,9~:,_--::,....."".6:;:,"z..;0~:, __ ~22~i8~_' ___ ·43:.f.72:;:"1.;.9,--: 

Sub-Total : 22,694,0 : 1,359:.0. 5,499,4: 1,552:.4: 508:.9: 5:.698,1: 
Miscellaneous Expenditures . .....;2::.,z.:1",,9 .. 1;.&;,1=-_: 3 ,028.,L: 499, 0 :_.....::I:.z,.:;87:J.;4:t,!..=5~ :' ___ J.7~! 2=-_ , __ ...;;1:.z.",5;;;2'lJ..,z..,9,--! 

T0tal Regular ~enditures24,890,1 
Total Irregular : 

Expenditures : 5.990,9 

· Grand 'iotal Expenditures 30,876,0 

· · · · 
· · 4,387,8 : 
· · 

: 
5,998,4 : 

· · 
: 

3,426,9i:;1 : 
: 

516,1 
: 
: 

· · , __ ..:.1;.z:OO::J,:.::,3 ___ -.!!4",93:.z.,3.t..- ___ 3.::,:2::.z,:.::,3_ , ___ ::,,-_! 
: : 
: 4,496,1 : 6,491,7 : 3,459,2 : 516,1 

7,226,0 
: 

· · : 
4,229.9 : 

· · 11,455,9 : 
=================================--====================-----=====---============-

Continued Part III - EB - 1 

. .\r.. <!i!" 

TABLE
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Receipts
and

Expenditures
of

126
Villages

in
the

South
Region

of
VietNam

1956
(in

thousands
of

piasters)

Receipts
Gia

Dinh
Kien

Giang
Kien

Hoa
Kien

Phong
Kien

Tuong
Long

An

6
No.of

Villages
Reporting

5
5

3
3

7
:

:

Village
Tax

2,372,4
625,1

152,4
399,9

25,1
579,3

Village
Income

63,7
1,060,2

340,6
148,5

:
581;9

-
674,5

12,465,3
Fees

4,513,2
1,267,1

110,8
:

3,448,0
2,966,9

Diverse
Revenues

5,142,7
555,8

419,0
270,2

:
4,810,4

Sub-Total
21,040,6

3,857,5
6,034,7

2,234,5
406;1

:

9,419,6
10,546,1

Non
Revenue

Receipts
1,679,9

843,8
1,998,5

90,8
3,278,5

Total
31,586,7

5,537,4
6,878,5

4,233,0
496,9

12,698,1
:

Expenditures

Administration
5,267,5

383,8
607,8

1,899,1
149,3

894,9
Social

2,441,3
38,3

326,3
189,9

80,8
114,2

Economic
11,079,2

238,7
2,887,6

361,2
211,8

3,662;1
Common

Interest
(District)

1,988,0
485,4

472,9
251,1

44;2
654,0

Common
Interest

(Province)
1,918,0

212,8
6,0

49,9
22,8

372,9
Sub-Total

22,694,0
1,359,0

5,499,4
1,552,4

508,9
5,698,1

Miscellaneous
Expenditures

2,191,1
3,028,8

499,0
1,874,5

7,2
1,527,9

Total
Regular

expenditures
24,

880,1
4,387,8

5,998,4
3,426,9

516,1
7,226,0

Total
Irregular

Expenditures
5,999,9

198,3
493,3

32,3
4,229,9

-

Grand
Total

Expenditures
30,876,0

4,496,1
6,491,7

3,459,2
516,1

11,455,9
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, 
BANG I. 

fi'" ' -

Phan II 

S5 Chi Thu C~a 126 Lang - 11ign Nam Viet-Nam (ticlJ theo s6 ngan) 

- - - - - - - ~ - - - - -"- - - - - - - - - -

THU : 1 Gia Dinh Kien Giang l Ki~n Phong l Long An · ! 
~- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
S6 lang Mo cao : 5 : 5 : 3 : 3 7 : 
-----":"-. 

Thue' 2,372,4 : 152,4 625,1 : 399,9 : 25,1 5~9,3 : 
Hoa-lqi 1,060:, 2 63,7 : 340,6 14$,5 581:. 9 : 
Hoa-clti : 12,465:.3 674,5 4,513:.2 1,267,1 1I0,8 3,448:.0 : 
Tap-l~i 5,142,7 2,966,9 555,8 419,0 270,2 4,810,4 : 

- C9~g, ' 21,040,6 3,857,5 : 6,034,7 : 2,234:.5 : 406,1 9:.419:.6 : 
Thau, khong phai -la l<;li -tuc :_-;1;::0-,-, 754~6;.z,-=1,-,--: __ -=1:>,."6",,.7-f=-9 ,z..;9,--" __ -,-8",4~3,.,,c:8:-=--__ ---=1'-",:,:9+9;::.8,-:' 5~ ___ ---,-:9'70..z.' 8:;:-;'---=,3~-L:2i':!7:.:::8-,-· ~5~: 

Tong-C:~ng 111,586,7 : 5,537,4 6,878,5 4,233,0 : 496,9 12>,98;1 : 
======~==========~-==================================================================================================== 

: 
JHI : . : . 

Hiinh=chanh : $:.267,5 383,8 1,899,1 : 607,8 149,3 894:.9 
Xa-h§i. 2:'44l:.3 38,3 139,9 326,3 : 80,8 1I4,2 

Kinh-te 1I, 079, 2 238,7 :. 2,887,6 361,2 . 2ll,8m: 3,662:.1 . 
Lqi {'ch chung (q~€n) : 1,988,8 . 485,4 : 472,9 : 251,1 : 44,2 654,0 : . 
LCli ich chung (tfnh) : 1,918,0 : . 212,8 : 49,9 6,0 : 22,8 372,9 : 

Cong 22,694,0 : 1,359,0 : 5,499,4 : 1,552,4 508,9 : 5,698,1 
Linh tiun 2,191,1 3,028,8 : 499,0 : 1,874,5 : 7,2 1,527,9 : 
. ; : : · · Tone,-s<3 th,1ong : 24,880,1 : 4,387,8 5,998,4 : 3,426,9 : 516,1 7,226,1 : 

T5ng-sc; bat ttniOn[: 5,990,9 108,3 : l;93,3 32,3 4,229~ 
1 : : : · · Tong C?ng 30,876,0 : 4,496,1 6,491,7 3,459,2 516,1 : 1I,455,9 · · 

==================;============================~=============================================;;======================== 
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TABLE I Part III 

Rece;' ts and ~~ enditures of 126 Villa es" in the South lie ion of Vietnam 1956 
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- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -"- - - -x--

Receipts 
: 
: Phong Dinh : Phuoc Tuy : Tay Ninh . . : : 

: · · : : 
: Vinh Binh : Vinh Long :: Total 

· · · . .. 
· · · · 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - +:- - - - - - : 
No. of Villages Repor':in'5: 4 : 12: .3 . . 9 6 · . .. 126 : 
-~...;-------------------------------------- - - - - - - +:- -"- -"- -: 
Village Tax 
Village Income 
Fees 
Diverse Revenues 

Sub-Total 
Non~evenue Receip~s 

Total 

====:= =: = = = == = ;;;: 
Expenditures 

176.6 : 516.2 .: 449,6 
: 47.3 : 269.4 : 141,1 

2,107,9 2,027,9 : 2,778;1 
:_.."...;;3~04~!t.;;6,......-: 1,507,0 :--k5§5,9 
: 3,131,9 4,320,5 : 4-,934,7 
:_.:;;"2"",,3~07*,,~2,-- -:;2;L'~07!:*1",-;,lr---_: 2,191,9 
~ 5,439,1 : 6,39l,6 : 7,l26,6 

-.- = = = = = =.= 

.. .. 
- ~ -. = = = = = 

: 

300,7 : 1,193,6 " 12.726:.7 
·5m.3 : . 317,6 :: 6:.125:.1 

4,026,0 : 7,292,6 :: 67.714:.3 
: 5,463.3 :.--::,~2,~62~6~i2;::-:: 36.573,4 
: 10.797,3 : ll, 930, ° : :123,144,0 
---,~6z.;;,3:.:;"49r9 ',,;;2"-:--::'73 '<.:;;4~51~, 67-:: 55;193,1 

17,14b,5 15,381,6 ::173,337;1 

: 

.. .. 
- - - -::- - -

· . .. 
~ : 

Administration 327,3 1,372,1 2,025,3: 2,472,9 : 3,601,5 •• 33:.012,5 
Social : 44,6: 473:.9 : 35,2: 3,236,4 : ·227,6:: 10,621:.9 
Economic : 662.1: 731,3 : 1,531,3 2:.219,2: 3,372,0 :: 41,735,4 

· · · · 
: 

· · 
: 

· · : 

· · · · · · Common Interest(Dist ... _wt) :. 160,2 : lJ37,7 : - : 1,052,9 904:.1 .. 7:.341,6 
Common Interest(P:"ov:il1c",}: -JaS,9: 21.1 : 322.8: . 522".9: 341-.7: :-::::5~-,,,,6~8~2,-:' 5~· _: 

Sub-Total --:2::-,':;:03~0,'-:2~-.----'2::-,-;:7;;;376,z.:;1~-:--;3;-,';:;91:i'5~,o.;l~-:--:9::-,-';'57647:.~3~-:--:8::-,-;:9f!-476,":9!:--:: 93:.623:.9 
Miscellaneous Ex:penditur33: __ -"",51::,;:6;.:..4!:!:..-_: 1,010,9 337 ,3 : 2,743,3 1,702.7:: 27,142.3 : : __ = ...... '-_:_-="""'~'-_:._-=i-I.::::::.z..!--: : 

Total Regular Exrd. 
Total Irregular Ex:pd. 

2,5S6,6 : 3,797,.0 : . .4,302,4 : 12,313,1 : 10,649,0 ::125,766,7 
:_---'9'-'.1""6 .",,6_ __6",,3;..;;.6,,-,-.2,,--_ _-=1.z.,;;4"",39"".",,3_: _ _.;;;;1""" 5"",9.,;;;2"".0,,--" 22, 597,7 

: 

· · · · 
: 

· · 
Grand Total Expen­

ditures 
3,573,2.: 4,433,2 5,741,7 : 12,313,1 -. l2,241,6 : :143,364,4 : 

-
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Receipts
and

Expenditures
of

126
Villages

in
the

South
Region

of
Vietnam

1956
(in

thousands
of

piasters)

Phong
Dinh

Receipts
Phuoc

Tuy
Tay

Ninh
:
Vinh

Binh
Vinh

Long
Total

No.
of

Villages
Reporting:

4
12

:
3

6
9

126
:

:

Village
Tax

176.6
449,6

516.2
800,7

1,193,6
:

12,726,7
:

Village
Income

47.8
269.4

141,1
507.3

817,6
6,125,1

:

Fees
2,107,9

2,027,9
2,778;1

4,026,0
7,292,6

67,714,8
Diverse

Revenues
804,6

1,565.9
1,507,0

5,463,3
2,626,2

36,578,4
Sub-Total

3,131,9
4,320,5

4,934,7
10,797,3

11,930,0
:123,144,0

Non-Revenue
Receipts

2,307,2
2,071,1

2,191,9
6,349,2

3,451,6
55,193,1

Total
5,439,1

7,126,6
6,391,6

17,146,5
15,381,6

:178,337,1

Expenditures

Administration
827,3

1,372,1
2,025,8

2,472,9
3,601,5

33,012,5
:

Social
44,6

473,9
35,2

3,236,4
227,6

10,621,9
:

Economic
662.1

731,3
2,219,2

1,531,3
3,872,0

41,785,4
Common

Interest
(District)

160,2
187,7

1,052,9
904,1

7,341,6
Common

Interest
(Province)

385,9
21,1

322,8
522,9

341,7
5,682,5

Sub-Total
2,080,2

2,786,1
3,915,1

9,564,3
8,946,9

98,623,9
Miscellaneous

Expendituras
516.4

1,010,9
387,3

2,748,8
1,702,7

27,142,8

Total
Regular

Excd.
2,596,6

3,797,0
4,302,4

12,313,1
10,649,6

::125,766,7
Total

Irregular
Expd.

976,6
636,2

1,439,3
1,592,0

22,597,7
-

Grand
Total

Expen-
3,573,2

4,433,2
5,741,7

12,313,1
:

12,241,6
::148,364,4

ditures
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BANG I ,-L Phan III 

s;3 Chi Thu C~a 126 Lang Mie'n Nam Vi~t-Nam (tfuh theo s6 ngiin) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -~, - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
THU 

, 
: pgong Dp-lh: Phuo'c Tuy 

~ . 
Tay Ninh - -

: Vinh Binh 
:: TONG 

: Vinh Long : : !i:Oll!GL 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -,- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --

S6 l;;noo bao cao 4 : 12 : 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

, 
Thue 
Hoa-1qi 
Hoa-chi 
Tap-lei 

. Cong , 
Thau.khon6 ph~ ~a 16i-tuc 

Tong-G?ng . 

176,6 : 
47,8 : 

2,107,9 
: 804,6 

3:,131,9 : 
2,307,2 : 
5,439,1 : 

: 
516,2 449,6 : 

269,4 14].,1 
2,027,9 2,778,1 
1,507 ,0 1,565,9 
4,320,5 4,934,7 
2,071,1 
6,391,6 

2,191,9 
7,126,6 

9 6 .. 126 
- - - - - - - - - - - - - - - -

. : · . • • 
800,7 : 1,193,6: : 12:.726,7: 

, 507,3 : 817,6: : 6,125;1: 
4;026,0 7,292,6:: 67,714;8: 
5.463,3 2,626,2: : 36,578.4: 

10,797,3 11,930,0: : 123,144,0: 
6,349,2 3,451,6: : 55,193 ,1: 

17,146,5 15,381,6: : 178,337,1: 
-----~=================================================================================--============================= 

: · . 
SRI : · . : · . 

: .. : 
Ha.ru,-ch~ 1527,3 1,372,1 2, 025,8 2,472,f) 3,601,5: : 33,012;5: 

Xa.-h?i , 44,6 : 473,9 35,2 : 3,236,4 : '227,6:: 10,621,9: 
Kin'J.-te 662,1 731,3 1,531,3 2,219,2 : 3,872,C: : 41,785,4: 
.t9~-:(ch chung (quan) 160,2 : 187,7 : : 1,052,9 904,1: : 7,341,6 : 
L6:i-:i,ch chung (trUh) : ' 385,9 21,1 322,8 522 ,9 341,7: : 5, &:2, 5: . ' . 

COn·~ 2,080:,2 2,786,1 3,915,1 9,564,3 8,946,9:: 98,623,9: • .5 : : 
Linh tinh, : 516,4 1,010,9 387,3 2,748,8 1,702,7: : 27,142,8: 

,$ .... " ... 

'Ton <;-so thuong : 2,596,6 3,797,0 4,302,4 12,313,1 10,649,6: : 125,766,7: .. ..4,.. ... 
Tang-so bat thuong 976,6 : 636,2 1,439,3 1,592,0:: ~2t597,7: 

, : · . . . 
Tt5ng ('?ng : 3,573,2 : 4,433,2 : 5,741,7 : 12,313,1 12,241,6: : 148,364,4: 

================~=========:==~===========================~========================~ 
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Sun@ary of Village Finances in the South Region of Vietnam (Cont1d) • Pg - 8 

Table II provides a breakdown of the specific types of revenues, showing the 
total amounts of each kind of revenue collected in all of the 126 villages included 
in the sample. 'We shall discuss this table after first considering Table I on revenues 
and expehditures. 

We shall begin by comparing total revenues and expenditures. There are several 
possible bases. on which to do this. A first comparison is between the total reoeipts 
and total expenditures. Total receipts ofl7g,3 million piasters exceeded total 
expenditures of 14$.4 million piasters by approximately 30 million piasters. The figure 
for total receipts is somewhat misleading in that it includes the oash-on-hand in the 
villa.ges or in the provincial treasury at the beginning of the fiscal year. Actually 
the difference between total receipts and total payments provides an indication of 
cash-on-hand at the end of the fiscal year. Thus we can say that these 126 villagos 
were holding cash reserves of some 30 million piasters at the end of 1956. 

Another basis for comparing total revenues and expenditures is to t~l(8 the sub"'" 
total of actual revenues, namely 12",1 million piasters and the SUbtotal of regular 
expenditures, 125.8 million piasters. It is suggested that these two figures are more 
inclicative of the actual financial operations of the villages since they exclude the 
artificial re.ceipts, in the form of cash-on-ha,nd, debt transactions and security 
deposits, and the artificial expenditures, in the form of repayment of security deposits 1 

and repayment of loans. On this basis of actual revenues and expenditures, we find 
that the villages of the sample showed a deficit of approximately 2.7 million piasters 
during 1$156 which was covered by cash reserves or borrowed funds. It will be seen " 
from Ta.ble II that the villages held ca.sh balances at the begirming of the year 1956 
of a.pproximately 30.5 million piasters, so that 500,000 piasters were eXpended,out 
of cash reserves during 1956. Presumably the additional cover for the deficit of 
nearly 2.2 million piasters came from borrowings. ' A significant part of the item 
"diverse revenues" for the villages consisted of subventions from the provincial or 
national government. As shown in Table II, these subventions amounted to 11.6 million 
piasters. Thus, these villages were expending funds in excess of earned revenues by 
approximately 14.3 million piasters in 1956. 

It is 'interesting to note that in only seven of the provinces did the regular 
expenditures of the villages exceed the total of regular revenues. In the other 
!)rovinces the revenues were in excess of the regular expenditure,. Villages in the 
hiD provinces of An Giang and Gia Dinh showed fairly, sizeable deficits of approximately 
two million piasters or m9re. On the othj3r himd, villages in the provinces of Long An 
and Vinh Long showed sizeable surplusses. 

It is immediately obvious that the principle source of village revenues is. 
fees, and that the second most important source is diverse revenues. Village taxes 
and "Tillage income contribute relatively insignificant amounts.to the support of the 
village budgets. It should be noted that the importance of the different categories 
of revenues is generally uniform throughout the various provinces. For example, in 
only four provinces is the fee category not the most important category of revenues.' 
Those are the provinces of Kien Tuong, Long An, Vinh Binh, and Klen Giang. The feos 
and the diverse revenues are the two most important revenues in all provinces but 
0110, namely An· Giang, where the village taxes are larger than the diverse revenues. 
Village income is uniformly the least important form of revenue in all provinces 
except two, namely Long An, where village income and village taxes are almost equal, 
and Kien Giang, 
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Table II provides a breakdown of the specific types of revenues, showing the 
total amounts of each kind of revenue collected in all of the 126 villages included 
in the sample. 'We shall discuss this table after first considering Table I on revenues 
and expehditures. 

We shall begin by comparing total revenues and expenditures. There are several 
possible bases. on which to do this. A first comparison is between the total reoeipts 
and total expenditures. Total receipts ofl7g,3 million piasters exceeded total 
expenditures of 14$.4 million piasters by approximately 30 million piasters. The figure 
for total receipts is somewhat misleading in that it includes the oash-on-hand in the 
villa.ges or in the provincial treasury at the beginning of the fiscal year. Actually 
the difference between total receipts and total payments provides an indication of 
cash-on-hand at the end of the fiscal year. Thus we can say that these 126 villagos 
were holding cash reserves of some 30 million piasters at the end of 1956. 

Another basis for comparing total revenues and expenditures is to t~l(8 the sub"'" 
total of actual revenues, namely 12",1 million piasters and the SUbtotal of regular 
expenditures, 125.8 million piasters. It is suggested that these two figures are more 
inclicative of the actual financial operations of the villages since they exclude the 
artificial re.ceipts, in the form of cash-on-ha,nd, debt transactions and security 
deposits, and the artificial expenditures, in the form of repayment of security deposits 1 

and repayment of loans. On this basis of actual revenues and expenditures, we find 
that the villages of the sample showed a deficit of approximately 2.7 million piasters 
during 1$156 which was covered by cash reserves or borrowed funds. It will be seen " 
from Ta.ble II that the villages held ca.sh balances at the begirming of the year 1956 
of a.pproximately 30.5 million piasters, so that 500,000 piasters were eXpended,out 
of cash reserves during 1956. Presumably the additional cover for the deficit of 
nearly 2.2 million piasters came from borrowings. ' A significant part of the item 
"diverse revenues" for the villages consisted of subventions from the provincial or 
national government. As shown in Table II, these subventions amounted to 11.6 million 
piasters. Thus, these villages were expending funds in excess of earned revenues by 
approximately 14.3 million piasters in 1956. 

It is 'interesting to note that in only seven of the provinces did the regular 
expenditures of the villages exceed the total of regular revenues. In the other 
!)rovinces the revenues were in excess of the regular expenditure,. Villages in the 
hiD provinces of An Giang and Gia Dinh showed fairly, sizeable deficits of approximately 
two million piasters or m9re. On the othj3r himd, villages in the provinces of Long An 
and Vinh Long showed sizeable surplusses. 

It is immediately obvious that the principle source of village revenues is. 
fees, and that the second most important source is diverse revenues. Village taxes 
and "Tillage income contribute relatively insignificant amounts.to the support of the 
village budgets. It should be noted that the importance of the different categories 
of revenues is generally uniform throughout the various provinces. For example, in 
only four provinces is the fee category not the most important category of revenues.' 
Those are the provinces of Kien Tuong, Long An, Vinh Binh, and Klen Giang. The feos 
and the diverse revenues are the two most important revenues in all provinces but 
0110, namely An· Giang, where the village taxes are larger than the diverse revenues. 
Village income is uniformly the least important form of revenue in all provinces 
except two, namely Long An, where village income and village taxes are almost equal, 
and Kien Giang, 
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Table II provides a breakdown of the specific types of revenues, showing the
total amounts of each kind of revenue collected in all of the 126 villages included
in the sample. We shall discuss this table after first considering Table I on revenues
and expenditures.

We shall begin by comparing total revenues and expenditures. There are several

possible bases on which to do this. A first comparison is between the total receipts
and total expenditures. Total receipts of 178,3 million piasters exceeded total

expenditures of 148.4 million piasters by approximately 30 million piasters. The figure
for total receipts is somewhat misleading in that it includes the cash-on-hand in the

villages or in the provincial treasury at the beginning of the fiscal year. Actually
the difference between total receipts and total payments provides an indication of
cash-on-hand at the end of the fiscal year. Thus we can say that these 126 villages
were holding cash reserves of some 30 million piasters at the end of 1956.

Another basis for comparing total revenues and expenditures is to take the sub-
total of actual revenues, namely 12? 1 million piasters and the subtotal of regular
expenditures, 125.8 million piasters. It is suggested that these two figures are more
indicative of the actual financial operations of the villages since they exclude the
artificial receipts, in the form of cash-on-hand, debt transactions and security
deposits, and the artificial expenditures, in the form of repayment of security deposits
and repayment of loans. On this basis of actual revenues and expenditures, we find
that the villages of the sample showed a deficit of approximately 2.7 million piasters
during 1956 which was covered by cash reserves or borrowed funds. It will be seen
from Table II that the villages held cash balances at the beginning of the year 1956
of approximately 30.5 million piasters, so that 500,000 piasters were expended out
of cash reserves during 1956. Presumably the additional cover for the deficit of

nearly 2.2 million piasters came from borrowings. A significant part of the item
"diverse revenues" for the villages consisted of subventions from the provincial or
national government. As shown in Table II, these subventions amounted to 11.6 million
piasters. Thus, these villages were expending funds in excess of earned revenues by
approximately 14.3 million piasters in 1956.

It is interesting to note that in only seven of the provinces did the regular
expenditures of the villages exceed the total of regular revenues. In the other
provinces the revenues were in excess of the regular expenditures, Villages in the
two provinces of An Giang and Gia Dinh showed fairly sizeable deficits of approximately
two million piasters or more. On the other hand, villages in the provinces of Long An
and Vinh Long showed sizeable surplusses.

It is immediately obvious that the principle source of village revenues is

fees, and that the second most important source is diverse revenues. Village taxes
and village income contribute relatively insignificant amounts. to the support of the

village budgets. It should be noted that the importance of the different categories
of revenues is generally uniform throughout the various provinces. For example, in
only four provinces is the fee category not the most important category of revenues.
These are the provinces of Kien Tuong, Long An, Vinh Binh, and Kien Giang. The fees
and the diverse revenues are the two most important revenues in all provinces but
one, namely An Giang, where the village taxes are larger than the diverse revenues.
Village income is uniformly the least important form of revenue in all provinces
except two, namely Long An, where village income and village taxes are almost equal,
and Kien Giang.
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da .sUi phuc -trinh rbi. Tiep -theo lEi mot ban ke nhung so thEm th):lc .' 
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• '" I.'" ,I • " •• e nh1.tnc; so na~ gop 1ai oho j;16t so c6ng Chl so thf,u thuc su CU3, .xa. 
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t~l1g:S6 thil.u cua xa. K~ ti~p ngay 1a Ph&n uhi c~a xa dUd,c ~i1jJ x~p 
thea loai chi tii3u : hanh ch~nh, xa hOi l kinh t~ va cong'ich. , Sau. 
do mot ~6 c6ng chi n11'ltng kiIih phi co the chia thanh 5 loai tr'en •. ' , 
li6:i. Cd;n s6 ~hi linh tinh va m6t giong danll uho t~ng s6 chi thlidng,.· 
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c~oi cUng m9t d~i tbg so.v§ t§.tea s6 ti§n chi ra b~i'chinh 'l11y~n 
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phi. Co nhieu can ban de lam viec do. :Bau tien la so 8anh ~iuai' 
t~ng s6 thilu va t~ng s6 chi vdi t~ng s6 chi 148,8 tri~u thi to~~ 
s6 th§,u 178 triSu dang tr6i hdn glJ.n 30' trieu. Con se v1 t~ngso ' 
thau co hdi sai'lac vi co'bao gam s6 titin l;at hien hU:u tai xa hoaC; 

t_ • ., t ).. ...... ,.. . '. .-' 
tal ngan kho tlnh luc bat dau vaG tai khoao Thlit ra? S'Lt sai 'biet ,: 
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vao 1uc cuoi tai khoa. Do do ta co the noi rtng 126 xa nay hj.en: :;, 
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D. - Ban vê nhung ket-qua da luom duoc :

Nhung ket qua chinn da thu gop duoc trong cuoc nghien cuu nay
duo tom tat trong 2 bang.

Bang I trinh bay sô thau va chi cua cac xa châu thanh va
xa quân ly trong nam 1956 tom tat theo tung muc thau, va chi. Bang
nay cho biet nhung so lieu cua môi tinh trong cac tinh ma phuc
trink &3 nh n duoc va cho thay or côt thu nhat so xa cua môi tinh
da gui phuc trinh rôi. Tiep theo la môt ban kê nhung so thau thite
su duoi hinh thuc : thue, hoa-loi, hoa chi va tap lo'i. Tat
nhung so nay gop lai cho môt sô cong chi sô thau thu'c su cua xa.
Tiep theo la phân thâu khong phai la loi túc, roi dên SO lieu vê
tongso thâu cua xa. Ke tiep ngay la phân chi cua xa duoc sap xêp
theo loai chi tiêu : hanh chanh, xa hôi kinh te va cong ich. Sau
do môt so cong chi nhung kinh phi CO the chia thanh 5 loai tren.
Roi den so chi linh tinh va môt giong danh cho tong so chi thuong
xu en. Tiep theo la môt giong danh cho so chi bat thuong, giong
nay ve ban chat tuong ung voi so thâu không phai la lo'i tuo, va
cuôi cung môt dai tong so vê tat ca so tien chi ra bo'i chinh quyen
xa.

Bang II trinh bay chi tiet cua nhung loai rieng biêt ve loi
túc, va tong só vê môi loai thau &uo'c & tat ca 126 lang. Chung ta
se ban vê bang nay sau khi da ban xong bang I ve thau va chi.

Chung ta se bat &ãu bang viêc SO sanh tong so lo'i tuc va, inh
phi. 00 nhieu can ban de lam viec do. Dau tien la SO sanh giúa
tong so thâu va tong so chi voi tong so chi 148,8 trieu thi tong
so thau 178 trieu dong trôi ho'n gân 30 trieu. Con so ve tong sô
thau CO ho'i sai lac vi CO bao gom so tien mat hien huu tai xa hoze
tai ngan kho tinh luc bat &ãu vao tai khoa. Thât ra, su sai biêt
giua tong sô thâu va tong so chi cho ta biet sô tien mat hiên huu
vao luc cuoi tai khoa. Do do ta 00 the noi rang 126 xa nay hien
CO mot so tien mat dy tru la chung 30 triêu vao cuói 1956. Môt,
can ban khac de SO sanh tong so thau va tong so chi la & em so sanh
so cong (subtotal) cac mon thau thuc su la 123.1 triêu vo'i so cong
cac mon chi thuong xuyen la 125 trieu Cach nay cho ta thay rang
hai con so trên bieu thi thuc su cua xa nhung tai vu ro rang ho'n
vi chung loai nhung khoan thâu gia tao duoi hinh thuc tien mat
hien huu tien vay va tien the chun, va nhung khoan chi gia tao duoi
hinh thuc tra tien no va tra lai tien the chun. Trên can ban nay
chung ta thay trong nam 1956 cac xa gom trong cuôc nghiên cuu nay
da bi thâm hut mat 2,7 trieu dong va so thâm hut nay dud'c bu vao
bang nhung sô tien du tru hoão tien vay milon. Theo bang II, ta se
thay rang vao dau nam 1956 cac xa giu môt so tien mat con lai la



Summary of Village Finances of the South Region of Vietnam (Conttd) Pg - 9 

)'Ie turn now to a summary of the expenditures of th'e 126 villages. As was men­
tioned before, total payments were 148 million piasters, of which 22.6 million were 
irregular expendi, tures, leaving net expenditures of 125.8 million. Total regular 
expenditures accounted for 84.8 per cent of total out'""Payments. The regular expendi­
tures were devided between the various categories in the following manner: 

Categories 

Administration 
Social 
Economic 
Common Interest (Provincial) 
common Interest (Village) 
Miscellaneous 

Total 

Amount of Expenditures 
(in million piasters) 

33.' 
, 10.6 
41.8 
7.3 
5.9 

22.1 

125.8 

Per Cent 

26.2 
8.4 

33.2 
5.8 
4.7 

21,6 

100.0 

The expenditures for economic purposes, including ths construction and repair of 
roads, buildings, etc., were the most important single item of expenditure. These were 
followed by expenditures for administration and miscellaneous expenclitures. 'l'he 
social and common interest expenditures acc6unted for less than 19 per cent of total 
oxpenditures. 

As shown in Table I, there is much less uniformity between the different pro­
vincos in the pattern of expenditures than there is in the pattern of ,revenues. For 
a number of provinces the expenditures for economic purposes were most important, 
but in several provinces expenditures for administration or miscellaneous expenditures 
were the most important. The reason for this diversity is probably, in part, due to 
lack of uniformity between the various villages in assigning expenditures to different 
categories. For example, in the province of Kien Giang, the main portion of the 
expendi ture is recorded in the miscellaneous category. The two provinces of Gia Dinh 
and Long Ali recorded heavy expenditures for economic activities. One final point to 
be mentioned in connection with Table I is that the six villages of the province of 
Gia Dinh accounted for approximately 20 per cent of the total regular expenditures of 
the 126 villages. The several large towns in Gia Dinh, which are close to the ca.pital 
of Saigon, have quite sizeable budgets. 

Table II, which provides a detailed breakdown of the different kinds of revenues 
collected by all the villages, penuits a more through examination of the importance of 
the different kinds 'of revenues in the village budgets. The category of fees, as was 
noted previously, is the most important source of revenue. The most important single 
revenue for these village budgets is the market tax, which produces 30 per cent regular 
revenues. The other important revenues in the fee category are from the lease of 
slaughterhouses (7.5 million piastersh'and lease of fishing sites (6 million piasters). 
Lease of ferry boat sites, at 2.5 million pia.sters, is relatively unimportant, and 
miscellaneous fees produced about 7 million piasters. Within the category of 
miscellaneous revenues, subventions provided 11.6 million piasters, or 9 per cent 

, of total revenues, and fines produced almost €I million piasters. The remaining 
miscellaneous revenues, which included contributions, special assessments,receipts due 
from previous years, and similar items, provided 19 million piasters. 
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the 126 villages. The several large towns in Gia Dinh, which are close to the ca.pital 
of Saigon, have quite sizeable budgets. 

Table II, which provides a detailed breakdown of the different kinds of revenues 
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We turn now to a summary of the expenditures of the 126 villages. As was men-
tioned before, total payments were 148 million piasters, of which 22.6 million were
irregular expenditures, leaving net expenditures of 125.8 million. Total regular
expenditures accounted for 84.8 per cent of total out-payments. The regular expendi-
tures were devided between the various categories in the following manner:

Categories Amount of Expenditures Per Cent
(in million piasters)

Administration 33.0 26.2
Social 10.6 8.4
Economic 41.8 33.2
Common Interest (Provincial) 7.3 5.8
Common Interest (Village) 5.9 4.7
Miscellaneous 21.622.1

Total 125.8 100.0

The expenditures for economic purposes, including the construction and repair of
roads, buildings, etc., were the most important single item of expenditure. These were
followed by expenditures for administration and miscellaneous expenditures. The
social and common interest expenditures accounted for less than 19 per cent of total
expenditures.

As shown in Table I, there is much less uniformity between the different pro-
vinces in the pattern of expenditures than there is in the pattern of revenues. For
a number of provinces the expenditures for economic purposes were most important,
but in several provinces expenditures for administration or miscellaneous expenditures
were the most important. The reason for this diversity is probably, in part, due to
lack of uniformity between the various villages in assigning expenditures to different
categories. For example, in the province of Kien Giang, the main portion of the
expenditure is recorded in the miscellaneous category. The two provinces of Gia Dinh
and Long A1: recorded heavy expenditures for economic activities. One final point to
be mentioned in connection with Table I is that the six villages of the province of
Gia Dinh accounted for approximately 20 per cent of the total regular expenditures of
the 126 villages. The several large towns in Gia Dinh, which are close to the capital
of Saigon, have quite sizeable budgets.

Table II, which provides a detailed breakdown of the different kinds of revenues
collected by all the villages, permits a more through examination of the importance of
the different kinds of revenues in the village budgets. The category of fees, as was
noted previously, is the most important source of revenue. The most important single
revenue for these village budgets is the market tax, which produces 30 per cent regular
revenues. The other important revenues in the fee category are from the lease of
slaughterhouses (7.5 million piasters), and lease of fishing sites (6 million piasters).
Lease of ferry boat sites, at 2.5 million piasters, is relatively unimportant, and
miscellaneous fees produced about 7 million piasters. Within the category of
miscellaneous revenues, subventions provided 11.6 million piasters, or 9 per cent
of total revenues, and fines produced almost 6 million piasters. The remaining
miscellaneous revenues, which included contributions, special assessments, receipts due
from previous years, and similar items, provided 19 million piasters.
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;0,5 trHm {,(mgL r6i trong nam 1956, 500,000 d6ng 6a dudctrich 
0' s6 tie~ du tru ra d~ tiSu, s6 thi~u hutcori. lai vao kho~ng?,2 . 

, ,.. .. , ,.. ",,' " . '). 

trieu 6:ong chac chan l'a dudo bu VdO bang tien vay ,mudn, lViot phcm 
, - 2 T ,. "" .. '\ "" .T 1- \1 

Idn khoan "tap Idi" cua cae xa la g0m nhling trd o&p 0\)2, ttnh .. ' .:)01:'0'1 
2 ,t- t , e, 3 "", .!..' , • 

cua Chtnh phu qu0c gia ther, 0 b",ng II, nhung tro' cap nay Hin to'i 
11.6 tricu c16ng. Yay trong nam 1956, cac x;i na, 'c::;;;' chi dung nhi@u . , _... ').. - ' 

hdn leti tuo thau clu<jc chung 11. 3 tri~u dong. 

", , , .. - t' , I.. .. ."- a 
Mot <heu da'lg chu y la Chl co 7 t~nhl s~ cht thUo'~g xuyen cua' 

x;i l~ hoi hdn tong s6 thEW thu,!. 8U con 0' 0lfc tmh khac th1. s6 , 
thau tr61 Mn ~6' chi thudnij x~yen: 6 hai t~nh An Giang va Gia 

. iinh, o;,c x;i co nh1tna s6 thitm hut,kha: l&n, tdi hai triSu d6J;l.g hOB,o • '" ., y ",'0. .. ",. ",,_ 
hdn nua. J:.';8t khac cac xa 0' hai ti.nh Long An va VinhLong co. nhung 
, ~ v """ . 1 
SO thang du dang ke, 

I.. "-' .. ).. ,8 , , 
Ta thay ro ngay rang nguon 10', i chinh cua Idi tuc xa 1a. hoa .. , .. .. ,.. - '-

chi va niiuon Idi qUaIl trong, thu hai la tap 10'L Thus phu cong nho '. 
.. • • ..., ,. " • • " a' .... 

va_ho~ l<ji cua J):a,ch?- cung ung m~t ph'tn, t;tong doi nho 9ho ng~n .•. 
quy xa, Nen chu y la su quan trong cua caC 10ai 1di tuc thuo'ng 

, '>. "I I' " ,I I . 
thudng dong deu 0' moi tlnh, Thi dU, Chl 0' 4 tlnh 10ai hoa chi 
ABo. ., .!.. , .. , ( ... 

khong phai la loai Idi tuo quan trone; nhat. :80 la tlnh Kien T1idng· .. N.. • ~ e.. ._ .. .. ' 
Long An, Vinh Binh va Kien r:iaJ:)g, Hoa chi va tap Idi la hai Idi. • \ 

, t. t- t.! , .., '.' _" ., t ' , 
tuc Quan tr?ng nhilt 0' tat Ca cae tlnh tru ~mh 1m. );'iang thi tlme_ 
phu cong nho QUaIl trong ho'n tap Idi, 6 khap moi tinh, hoa Idi xa ,,', - t,.,~. ... .1.". "': ,. 
deu ke,ll quan trong tru hal tlnh Long An va KJ.en Glang tIn co hoa 
l<ji x;;;' v~, tl'lU~ Phlf cong nho gdn b~ng nhau, . 

... ", B ,,'!' a tv 

Bay 2;id ChUllg ta tro' sang tom tat so chi cua 126 xa, Nhu . da 
n~i ~ tfen, t~ng s6 chi la 14~ tri~u d6ng tron,z- do 22,6, tri~u la ch' 
bat thuo'ng, con 125,8 trieu 101 cbi thuc su, s6 chi thudng xuyen 

" [)i J.! • !. ," I '"'" chi em 8 4. 8io tong sci chi. So chi tlludng xuyen dudc phan phoi gi ua 
ca¢o~i nhu sau : • 

, , 
Hanh chanh 
X;i'Hoi 

• J. 
Kinh te 
Cong ich (tlnh) 
Cong icll (x;i) 
.LJi.nh tinh 

s6 CHI 
(ddn V} lajn~t tri~u d6ng) 

33.0 
10.6 
4I.8 
7,3 
5Q9 

22.1 

125.8 

26,2% 
8,4 % 

33,2 % 
5,8 % 
4,7 r; 

21.6 % 

100,0 % 
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30.5 trieu Gong, rôi trong nam 1956, 500.000 dong aa duoc trich
of so tien du tru ra de tieu. So thieu hut con lai vao khoang 2.2
trieu dong chac chan l'a duoc bu vao bang tien vay muion. phanMôt
lon khoan "tap lo'i" cua cac xa la gom nhung tro cap cua tinh, hoão
cua Chinh phu quoce gia theo OC bang II, nhung tro câp nay len toi
11.6 trieu dong. Vay trong nam 1956, cac xa nay da chi dung nhieu
ho'n lo'i tue thâu duoc chung 14.3 trieu dong.

Möt dieu dang chu y la chi CO 7 tinh, so chi thuong xuyen cua
xa la trôi ho'n tong so thau thus su con o cac tinh khac thi so
thâu troi ho'n só chi thuone xuyen. 8 hai tinh An Giang va Gia

winh, cac xa CO nhung so thâm hut, kha lon, toi hai trieu dong hoão
ho'n nua. Mät khac cac xa & hai tinh Long An va Vinh Long CO nhung
S O thang du dang ke.

Ta thay ro ngay rang nguon lo'i chinh cua lo'i tuc xa la hoa
chi va nguon lo'i quan trong, thu hai la tap loi Thuê phu cong nho
va hoa lo'i cua xa chi cung ung môt phan tuong doi nho cho ngân
quy xa. Nen chu y la su quan trong cua cac loai lo'i tuc thuong
thuong dong deu o moi tinh. Thi du, chi o 4 tinh loai hoa chi
không phai la loai loi tue quan trong nhat. DO la tinh Kien Tuong
Long An, Vinh Binh va Kien Giang. Hoa chi va tap lo'i la hai lo'i

tuc quan trong nhat o tat ca cac tinh tru tinh An Giang thi thue

phu cong nho quan trong ho'n tap lo'i. 8 khap moi tinh, hoa lo'i xa
deu kem quan trong tru hai tinh Long An va Kien Giang thi C.O. hoa
10'1 xa va, thue phu cong nho gan bang nhau.

Bây sio chung ta tro sang tom tat so chi cua 126 xa. Nhu da
noi & trên, tong so chi la 148 triêu dong trong do 22.6 trieu la chi
bat thuong, con 125.8 trieu la chi thuc su. Sô chi thuong xuyên
chiem 84.8% tong só chi. só chi thuong xuyên duoce phân phoi giua
cacloai nhu sau :

so CHI TY LE
(do'n vi la môt triêu dong)

Hanh chanh 26.2 %33.0
Xa Hôi 8.4 %10.6
Kinh te 33.2 %4I.8
Cong ich (tinh) 5.8 %7.3
Cong ich (xa) 4.7 %5.9
Pinh tinh 2I.6 %22.I

Cong 125.8 IOO.O %
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Chi ve kinh te, bao gom viec xay cat va sua chua dlidng xa, cong 
thu v.v ••• , 1a muc chi tieu qua~ trong nh~t. Rili k~ d~n 1a chi v(, hanh, 
ch~nh va chi Hnh tinh. Chi v§ x~ hd va cong :l.ch chi~m khOng tdi 191~ 
',', ,t, I' ' 

e\!"l'GOn,~. so c 'll. 

... "II 2 ~ .... , II "I' , k' Nhu o~a trinh btly d bang I, d [;oi tinh hinh thai cua cac so e 11. dlg 

d6ng u~u nhu hlnh th~i c~a s6 thau.' vi d6i Vdi mot s6 trnh, chi tieu 
" ,~ h k' h t ( l' t h~ , h"'- d' h" " t I h I I ' ", ' ve :1Cue OlO In e a quan rong n a'c, nu,'ug n leu In Clao, e,n 
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tieu ve hauh chanh va 1inh tinh 1a1. la CJ.uan trong nhat. Ly do oua su 
I ,' 1 " ht h~ At h' 1" 'th'~ :~ h A 'h~'"'' ",>-, ~ Ulc"C; nlau.Qo, c ac 0 an mo p an a Vl leu Su. p an p Ol uong oeu Vl , 
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Chi vê kinh té, bao gôm viec xây cat va súa chua dudng xá, cong
9 la muc chi tieu quan trong nhat. Roi ke den la chi ve hanhthu V.

chanh va chi linh tinh. Chi ve xa hui va cong ích chiem không tói 19%
cua tong so chi.

Nhu da trinh bay : bang I, : moi tinn hinh thai cua cac so chi khg
dong aeu nhu hinh thai cua so thâu. V1 dói vói môt so tinh, chi tieu
ve nuo aich kinh té la quan trong nhat, nhung or nhieu tinh khac, chi
tieu ve hanh chanh va linh tinh lai la quan trong nhat. Ly do cua su
khac nhau do, chác chan môt phan la vi thieu su phân phôi dong deu vi
cac loai chi tieu tai cac xa. Thi du : of tinh Kien Giang, phan chi tiéu
chinh la chi tieu linh tinh o 2 tinh Gia Dinh va Long An thi lai chi rát
nhieu cho cac hoat dông kinh té. Mot diem cuoi cung dang noi ve Bang I
la 6 X3 of tinh Gia Dinh da chiem gin toi 20% tong so chi thuong xuyen
cua 126 xa. Nhieu châu thanh lon trong tinh Gia Dinh vi 20 gan voi thu
do Saigon, nên co nhung ngan sach kha lon.

Bang II trinh bay nhung chi tiét ti mi ve cac loai lo'i tue thâu 20

tat ca cac xa cho phep cuu xet ky cang ho'n su quan trong cua cac loai
lo'i túc khac nhau trong ngân sach xa

Mhu da noi & trên loai hoa chi la nguon lo'i quan trong nhat,
i VO:L ngan sach cac xa nay, khoan thau don 66c dang chu y nhat :la thue
cho, no len tói 30% tong so thâu thus su. Cao so thâu quan trong khac
loai hoa chi la thue 10 heo, 7.5 trieu dong) va thue thuy lo'i (6 trieu
dong). Thue do ngang duo'c 2.5 trieu Eong nên tuong doi khong quan trong
V. cac loai chi lat vat khac &uo'c khoan 7 trieu dong. Trong loai tap
lo'i, muc tro cap lên tó' 11, trieu dong hay la 9% tong so lo'i tue va
tie phat va duoc xap xi 6 trieu dong. Các tap lo' con lai la 19 triêu
dong bao gôm tien dong gop, tien thâu dão biêt va cac thu thâu tuding tu
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'SUllullary of Villa.ge Finances in the South Region of Vietnam (Cont1d) 

TABLE II 

Breakdown of Receipts of 126 Villages in the South Region for 1956 
( "housands of piasters) 

'1. Taxes 
a.Land Tax 
b. License Tax 
c. Boat Tax 
d. Animal Tax 
e. Vehicle Tax 
f. Hc.II.&> Tax 
g. Export Tax 
h. Miscellaneous Taxes 

Total 

2. Income 
a. Communal Rice Land 
b. Communal Non-Rice Land 
c. Urban Land and Houses 
d. Miscellaneous Income 

Total 

3. Fees 
a.-Market 
b. Slaughtering 
c. Ferries 
d. Fishing 
e, Miscellaneous 

Total 

4. Miscellaneous Revenues 
a. Fines 
b. Subventions 
c. Miscellaneous 

Total 

5. Total Revenues 

6. Miscellaneous Reoeipts 
'1. Repaid Loans 
b. Borrowings 
o. Seourity Deposits 

Total 

7. Total Reoeipts 

8. Cash Balanoe at Beginning of 
Fiacal Year 

9. Total Resources 

1,573,0 
5,200.8 

184.9 
495.6 
155.3 

1,009.7 
1,344.7 
2.762.3 

12,726.3 

1,912,6 
1,295.1 
1,790,5 
1,126.9 
6,125.1 

44,824.6 
7,471.3 
2,489.4 
5,966.1 
6.962.8 

67,714.2 

5,993.8 
11,584.3 
1~,OOO.3 
3 ,578.4 

123,144.0 

7,985.8 
7,765.1 
8.953.~ 

24,704. 

147,848.6 

3',488.5 

178,337.1 
======-==c 
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'SUllullary of Villa.ge Finances in the South Region of Vietnam (Cont1d) 
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Summary of Village Finances in the South Region of Vietnam (Cont'd) Pg - 10

TABLE II

Breakdown of Receipts of 126 Villages in the South Region for 1956
( thousands of piasters)

1. Taxes
Land Tax 1,573,0a.

b. License Tax 5,200.8
Boat Tax 184.9C.

d. Animal Tax 495.6
e. Vehicle Tax 155.3
f. House Tax 1,009.7

Export Tax 1,344.7g.
h. Miscellaneous Taxes 2,762.3

Total 12,726.3

2. Income
a. Communal Rice Land 1,912,6
b. Communal Non-Rice Land 1,295.1
C. Urban Land and Houses 1,790,5
d. Miscellaneous Income 1,126.9

Total 6,125.1

3. Fees

44,824.6a. Market
b. Slaughtering 7,471.3
C. Ferries 2,489.4
d. Fishing 5,966.1
e., Miscellaneous 6,962.8

67,714.2Total

4. Miscellaneous Revenues
a. Fines 5,993.8
b. Subventions 11,584.3
C. Miscellaneous 19,000.3

Total 36,578.4

5. Total Revenues 123,144.0

6. Miscellaneous Receipts
Is Repaid Loans 7,985.8
b. Borrowings 7,765.1
C. Security Deposits 8,953.7

Total 24,704.6

7. Total Receipts 147,848.6

8. Cash Balance at Beginning of
Fiscal Year 30,488.5

9. Total Resources 178,337.1

/
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1956. 
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5,200.8 

18~" 9 
4S 5.6 
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2,762.3 

12,726.3 

1,912.6 
1,29501 
1,790,5 
1,126.9 

6,125.1 

44,82~. 6 
7,471. 3 
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19,00C.3 
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BAN II

Chi tiét só thau cua 126 xa Nam Phan trong nam 1956.
(tinh theo su ngan dong bac)

1. Thue
a. Thue dien tho 1,573,0

Thue mon baib. 5,200.8
Thuê ghe 184.9C.

Thue suc vâtd. 495.6
Thue xe1. 155.3

I. Thue noc gia 1,009.7
8. Thue xuat canh 1,344.7
n. Cac thue linh tinh 2,762.3

Cong 12,726.3

2. Hue Lo'i
a. Cong dien 1,912.6
b. cong thô 1,295.1
C. Thi thien va nha phô 1,790.5
d. cac huê lo'i linh tinh 1,126.9

Cong 6,125.1

Hoa chi3.
a. oho 44,824.6
b. Lo sat sinh 7,471.3

Ben do 2,489.4C.

Thu lo'id. 5,966.I
Linh tinh 6,962.8G o

Cong 67,714.2

4. Tap Lo'
a. Tien phat va 5,993.8
b. tien tro câp 11,584.3

Linh tinh 19,000.3C.

Công 36,578.4

5. Cong chung cac huê loi 123,144.0

6. só thau linh tinh
a. tien doi no 7,985.8
b. tien vay much 7,765.I
C. tien the chun 8,953.7

Cong 24,704.6
Tong cong so thâu7. 147,848.6

8. Tien du tinh dên dau tai khoa 30,488.5
9. Tong cong cac lo'i tuo 178,337.1



Summary of Village Finanoes in the South Regioh of Vietnam (Cont1d) Pg - 11 

The oategory of taxes, including surcharges on the national land and license ; 
taxes and prestations, produced 12.7 million piasters, or 10 per cent of total revenues. ' 
The most important single item in this category was the surcharge on business licenses, , 
which brought in 5.2 million piasters. Surcharges on the land tax of 1.6 million ~ 
piasters were relatively unimportant, as were the prestations on boats, animals, and 
vehicles. Village export taxes produced only 1.3 million piasters, and taxes on houses 
about 1 million piasters. The inoome from village-owned property provided 6.1 million 
piasters or 5 percent of total revenues. The most important item in this category 
was communal land (cong dien and cong tho), which produced 3.2 million piasters. The 
rent of houses and urban land aocounted for 1.$ million piasters. 

The category "Irregular Receipts" which amounted to 24.4 million piasters, includ!;i' 
the repayment of loans received by the villages{ ($ milliori piasters), borrowings from 
other units of government (7.~ million piasters), and receipts of security deposits 

'(9 million piasters), Finally, included within the category of non-revenue receipts 
was the item "Cash Balan.e at Beginning of Fiscal Year", Which amounted to 30.5 million 
piasters. ' 

Since the sample, from which these figures have been compiled, consists mainly 
of provincial and district capital villages, the relative importance of different 
sources of revenues is probably not typical of the pattern for all villages. As was 
mentioned above, these villages are mainly the larger marketing centers, and 
consoquently those revenues which are particularly associated with business and ' 
commeroial activity would prove relatively more important. Especially the market tax, 
the leasing of slaughterhouses, and the business license taxes are likely to appear 
proportionally larger than they would for a sample of all the villages. On the other 
hand, if we had figures for all the villages, probably the revenues from communal land, 

,the surcharge on the land tax, and the lease of fishing sites would be more important. 
Recalling our earlier assumption, however, that the revenues here reported account for 
approximately 70 per cent of the total revenues of all villages in the South region, 
the pattern of revenues inqicated in, Table II could not differ too greatly from the' 
pattern of revenues for all villages. 

To summarize briefly the findings of Table I and II, the principle revenues are 
derived from the tillage fees, especially the market tax, while the main expenditures 
are for economic purposes and for administration. The village budgets generally do hot 
seem to run serious deficits, although sUbventions of some 11.6 million piasters help 
to make this balance possible. The villages held cash reserves of approximately 
30 million piasters at the end of 1956, which amounted to almost 25 per cent of the 
total regular expenditures of the villages in 1956.* 

If :i:f our earlier assumption (page .3), that these 126"villages account for approximately 
70 per cent of the total village financial activity in the South region, is correct, 
then the regular expenditures and revenues of all villages in the region amounted 

,to some 1$0 million piasters. If we were to postulate the further assumption (on 
almost purely a priori grounds) that village budgets in the Central and High Plateau 

regi,ons are between 30 and 40 {ler cent of total village budgets in the, South (i.e., 
from 54 to 72 million piasters), then total regular expenditures and revenues of all 
villages in the country may be in the neighborhood of 230 to 255 million piasters. 

, Some 20 to 25 million piasters, of total revenues probably consisted of subventions 
Trom' provincial or national budgets, leaving net revenues of 210 - 230 million 
piasters. 
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Summary of Village Finances in the South Region of Vietnam (Cont'd) Pg - 11

The category of taxes, including surcharges on the national land and license
taxes and prestations, produced 12.7 million piasters, or 10 per cent of total revenues.
The most important single item in this category was the surcharge on business licenses,
which brought in 5.2 million piasters. Surcharges on the land tax of 1.6 million
piasters were relatively unimportant, as were the prestations on boats, animals, and
vehicles. Village export taxes produced only 1.3 million piasters, and taxes on houses
about 1 million piasters. The income from village-owned property provided 6.1 million
piasters or 5 per cent of total revenues. The most important item in this category
was communal land (cong dien and cong tho), which produced 3.2 million piasters. The
rent of houses and urban land accounted for 1.8 million piasters.

The category "Irregular Receipts" which amounted to 24.4 million piasters, included
the repayment of loans received by the villages, (8 million piasters), borrowings from
other units of government (7.9 million piasters), and receipts of security deposits
(9 million piasters). Finally, included within the category of non-revenue receipts
was the item "Cash Balance at Beginning of Fiscal Year", which amounted to 30.5 million
piasters.

Since the sample, from which these figures have been compiled, consists mainly
of provincial and district capital villages, the relative importance of different
sources of revenues is probably not typical of the pattern for all villages. As was
mentioned above, these villages are mainly the larger marketing centers, and
consequently those revenues which are particularly associated with business and
commercial activity would prove relatively more important. Especially the market tax,
the leasing of slaughterhouses, and the business license taxes are likely to appear
proportionally larger than they would for a sample of all the villages. On the other
hand, if we had figures for all the villages, probably the revenues from communal land,
the surcharge on the land tax, and the lease of fishing sites would be more important.
Recalling our earlier assumption, however, that the revenues here reported account for
approximately 70 per cent of the total revenues of all villages in the South region,
the pattern of revenues indicated in Table II could not differ too greatly from the
pattern of revenues for all villages.

To summarize briefly the findings of Table I and II, the principle revenues are
derived from the village fees, especially the market tax, while the main expenditures
are for economic purposes and for administration. The village budgets generally do not
seem to run serious deficits, although subventions of some 11.6 million piasters help
to make this balance possible. The villages held cash reserves of approximately
30 million piasters at the end of 1956, which amounted to almost 25 per cent of the
total regular expenditures of the villages in 1956.

If our earlier assumption (page 3), that these 126vvillages account for approximately
70 per cent of the total village financial activity in the South region, is correct,
then the regular expenditures and revenues of all villages in the region amounted
osome 180 million piasters. If we were to postulate the further assumption (on
almost purely a priori grounds) that village budgets in the Central and High Plateau
regions are between 30 and 40 per cent of total village budgets in the South (i.e.,
from 54 to 72 million piasters), then total regular expenditures and revenues of all
villages in the country may be in the neighborhood of 230 to 255 million piasters.
Some 20 to 25 million piasters, of total revenues probably consisted of subventions
from provincial or national budgets, leaving net revenues of 210 - 230 million
piasters.



• 

• 

";' 11 

vi thu~ phu e Gng nho, gUm e 6 b~eh phlln phu troi v~ thu~ eli@n tht, 
thud mon bai v~ eong suu, thau dude 12,7 triilu 66~g hay la 10% tllng s6 
Idi tlie ~ Kho~n quan trong nhat t~ong 10ai n~y la tidn phu troid~nh 

of , ... • ...... • ~'" 

vc.co tIm.' mon bai l thudng mai V2_ thi'iu C.lido 5,2 trieu dong Phu troi 6,mh 
vao thu~ cti~n_tho chi ;;Mu ~ucjo co 1 16 tri~u ctong:nen tU?,ng ~6i khonp 
quan tr~nl", cung nhu la trudng hdp eua eong. suu ve ghe do, suo vijit va 

A ~." 3 t ._.'. ..')...'" ~, .' xc co. Thus xuateanh ehl len tdl 1,3 trlsu dong va thus noe gJ.a dude ' .• e ... ... I a "" >, ,'. 
vao khoang 1 tri eu dong. Hoa Idi ('0 tai san eua xa 1 en tdi 6,1 tri 8U 

'\ ..., At' • I .. ... ...... 
QOD u hay la 5Zo tong so Idi tue. Quan trong nhat trong 10ai nay la eong 

,_ ....., ,.""" .. B .... 
dien, eung tho Vd, thuu (;.i.O'O 3, 2trieu dong. Th,n eho mudn nhc1 eu.a va 

I .. • -: /....., 
dGeL thi tlJi.0n thau e.,cde 1,8 trieu (-ong, Loai"th2cU bat thudng" len tdi 
2 A 't·····). ). "t'" .',' d (" t·' 'b ) t'" ",.", ',', if rleu Gong gom co len dOl n u 'T10U ac len yay eua cae Ctu,n 
vi Chlnh'quven kh~e (7.8 triilu ba;) va th§.u tien th~ ehun (9 trieu). 

'I. ", ~ .. •• a... ,... a ,. 
CUO.C. eung gom trong bai thau khong phai la Idi tue la khoan "t:Len du 
n(~m rbi If vao 1~0 ctil.u tai kho~Hn tdi 30. 5 tri~u bi;te. 

......... J",., ~ A ').. '. r. I 
Vi ri'ng nhhng con so thau thap dude d day phan Idn thuoe ea,e xa 

eh8.u thanh va xa quan lS, nen su'quan'trong tudng d6i fti1Xa'eac n,suon lcji 
, I ,......-' __ ~ ~ .. • r... '7 , a 

tue k;l",e nhau co le khGng the la clien hinh eho hinh thai Idi hIe eua 
, II...... ....,! _ ""' ...... , }...)-", ...... 

tLt .ea cae xa eudc. Nhu ea noi d tren, nhung xa nay phan nhieu la nhUng 
,trun:, t~,)'l buon b~n va do do cae sb th8.~ co bib dlli tdi nhttng hoat tong , a, A,." f,. • " ; 
doan:l thuang co ve tucin& 6.oi quan tronl': hdn. Ba.e biet la thus cho, .' 

,... t.. ~ ,....'f',. 01 ,', "'<, 

thu0 10 1180, thus mGn bai thtidnb mai to ra 10~) hon la khi chung ta xet 
. I. t l t I , ~ "X t kl ' " h' t '-, 'd h:-:" t"'1 ' " c., :un'i Ci -a ca pOl xa. ,\:)a ')9-e, neu e ung 'a 00 du. 0 n u.ng al 1 eu 

)l.> -' "t't ..• ' t'" l~! th' 1>, A.:" •. th' 1" u5.,:' G.u vs a ea mCl xa, ',11 ec .' Sl: au vs oong (llen eong u, p 1U 
'- ~ J'" ~.. ,...", ' " 

troi tlme dien tho va tisn thuCj Idi Sd quan trans; hdn. Tuy nhien, vdi 
,". " C' h" t A ~ , th' h: d' '·r. I" 'td' 700;' t~ , tl' ' Su. gla ('.In Ci rsn rEo ng su au g 1 day eillem l '10 ana so .1l."U a ~ -a I ....", a,. ... " , , • 1"' ,A 

cua t:j,t ca, cae XC! a Nam Phan thi 11inh thai Idi tue ghi d baJig II "hong 
l " ~ , .. 'I' I".',' ,...., 

the, sai b'<;it qua nhieu vOi hinh thai l<;fi tue Qua ta.t ea .mgi xa. 

;')~ tOli! th sd qua nh1Xng di@u thilu thap dudc' & b~ng I va II, ta tMy 
"" .,' ! ... , . 3' ..... , I .. t. 

nhting 101 tuc ehlnh la do cae hoa 0111 eua xa nhat la thue ehd, trong 
,'''''' " ... , ":, /.. ..... 1 .. 

khi Co nhung kinh nhi chinh la chi phi ve ldnh te va hanh ehanh. Thudng 
.. , £ ... , ""> .. e,' 

thuJjnc.; nc;1i,n sach xa hinh nhU' khoni~ bi tham hut nhi eu mabdau ke cacae '. 
I.. ~.. }.. ~ • ..., • , .... , 

so trd e:1.p trung 11,6 trieu dona ee gi u eho ngan saeh thG.ng bang. Cae, .. 
xa gi~ illot s5 tiE!n du tru:'€;Cn tdi 30 triilu abng l{J.c eu5i nam IS56 va s6(~ 

... ". .. ).. ." I, ..' a,,..., ~, 
ti en c(O bC,ng gan 25% tong so chi thudn", xuyen (>ua Cile xa tronb nl;.)'O. IS 5'6:.' 
'k. N eu fJU lid.:. do~n tr(;n - (trang 3) c:ho r1lnG 125-x-;-chifm'lthon~"'7'07;,ct6ng ·i, 

s5(;a1 v~ xa & Nam PhJ.nla ch1tng H10 trieu dbng. N~u ph~i udc dO:~ll xa 
. ",,0 " ..... ,.. " '""8 

them nua (tren mGt e8.n ban hoan toan tien qu~et) r~'ng ng£i,n sach xa d ' 
Tr~nb J2;l~m va Tr~ng nguyen, Ifrung phan la' giUa, 30 va. 40 )0 t6ng s6 ngan 
'1 "l' Ph' ( h' - l' t:, '4 .( 72 t .' .. ~ ) th' t' ~ 'h' sac l xa a ,am .. n ng la a u. J del, . rleu Gon~, :L onb S'c C 1 
, . , ... . Z f.. I ,,..., • , a., 21 

va thccu thudne, xL,:yen cU.a t8,t ea '~a:~ Xci, trong nude co the vao khoang 
~ . ~ , ~ . ... ' 

Ghun~ quanh 230 eho ((en 255 trieu dong. OhUng 20 den 25 trieu 6:bng 
•• , ,"', " l I " ., 

eua tong s, thau co Ie l'a tien trd cap eua ng8.n saeh tlnh hoac <luGe gia, 
d(~ (iO con li;ti 210 ddn 230 tri~u 1; 85 tMu 'tlrifC 8U. ' 
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Vi thuê phu cong nho, gôm co bach phân phu troi ve thue dien the
thué mon bai va cong suu, thâu duo'c 12,7 trieu dong hay la 10% tong so
lo'i tuc - Khoan quan trong nhat trong loai nay la tien phu troi danh
vao thu. mon bai thind mai va thau Outoc 5,2 trieu dong Phu troi danh
vao thue dien thô chi thâu dud'c co 6 trieu dong nên tuong doi không
quan trong, cung nhu la truong ho'p cua cong suu ve ghe do, suo vât va
x0 cô. Thue xuât canh chi len toi 1,3 trieu dong va thuê noc gia duo'c

vao khoang l triêu dong. Hoa lo'i do tai san cua xa len to'i 6, l trieu
dona hay la 5% tong só lo'i tuc. Quan trong nhat trong loai nay la cong
dien, cong tho va thau audo 3,2 trieu dong. Tien cho muon nha cua va
dat thi thien thau & 10'c 1,8 trieu dong Loai thau bat thuong" len tói
24,4 trieu dong gôm CO tien doi no (8 triêu bac) tien vay cua cac don
vi chinh quy en khac (7.8 triêu bac) va thau tien the chun (9 trieu)
Cuô cung gom trong bai thâu khong phai la lo'i tuc la khoan "tien du
nam rôi" vao luc dau tai khoa len to' 30.5 trieu bac.

V1 ring nhung con so thâu thap duo'c : day phân lon thuoc cac xa
châu thanh va xa quân ly, nen su quan trong tuong dói giua cac nguon lo'i
tuc khao nhau CO le khong the la dien hinh cho hinh thai lo'i tie cua
tat ca cac xa outo Nhu da noi tren, nhung xa nay phân nhieu la nhung
trung tam buon ban va do do cac so thau CO bien dôi toi nhung hoat dong
doanh thuong CO ve twong dói quan trong ho'n Dac biêt la thue cho,
thué To heo, thue mon bai thuong mai to ra 10th non la khi chung ta xet
cliun tat ca moi xa. Mät khac, neu chung ta CO duoc nhung tai liéu
da auve tat ca mci xa, thi CO 1. so thau ve cong dien cong thu, phu
trôi thuê dien tho va tien thuy loi se quan trong hon. Tuy nhien, voi
su gia dinh OF trên rang so thâu ghi or day chiem to'i 70% tong so thâu
cua tat ca cac xa o Nam Phân thi hinh thai 10' tuc ghi o bang II hông
the sai b. et qua nhieu voi hinh thai lo' túc cua tat ca moi xa.

tom tát so qua nhung dieu thau thâp dudo - - bang I va II, ta thây
nhung loi túc chinh la do cac hoa chi cua xa nhat la thuê cho, trong
khi do nhung kinh phi chinh la chi phi ve kinh te va hanh chanh. Thuong
thuong ngan sach xa hinh nhu khong bi thâm hut nhieu mão dau ke ca cac
so tro cap trung 11,6 trieu dong de giu cho ngân sach thäng bang Cac
xa giu môt so tien du tru gan to'i 30 triêu dong lue cuoi nam 1956 va so
tien ao bang gan 25% tong so chi thuong xuyên oua cac xa trong nam 1956

Neu su uo's doan trên (trang 3) oho rang 126 Xa chiem không 70% tong
so tai vu xa o Nam Phan la chung 180 trieu dong. Nêu phai uo'c doan xa
them nua (trên môt can ban hoan toan tien quyêt) rang ngan sach xa o

Trung phan va Trung nguyên, Trung phân la giua 30 va 40 tong SO ngan
sach xa of Nam Phin (nghia la tu 54 den 72 trieu dong), thi tong S chi
va thau thuong Xuyen eua tat ca cat X3, trong nuce CO the vao khoang
chung quanh 230 cho aen 255 triêu dong Chung 20 den 25 trieu dong
cua tong S thãu CO le la tien tro câp cua ngan sach tinh hoão quoc gia,
d'c ao o.on lai 210 dên 230 triêu la so thau thuc su.
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E. .Comparison with Previous Years. 

Since no systematic compilation of village financial statistics has previously 
been made, the possibility of compariBg village finances in 1956 with those of former 
years is very limited.· We did obtain financial reports from some 15 villages in 1955 
during the field study of provincial and local revenues in the South region. Seven of 

. these villages also submitted financial reports for the 1956 study here described, and,. 
in an attempt to give some indication of village revenue trends, the reports for both 
1955 and 1956 from these seven villages have been consolidated. Unfortunately, only 
data on revenues are available •. The comparison of 1955 with 1956 is presented in 
Appendix III. The following table shows a comparison of the total revenues of these 
seven villages' for the two years and the net change. 

Com arison 

Provinee 

Ba Xuyen 
Kien. Hca 
Vinh Binh 
Virih 'Long 
Vinh Long 
Kim Giang 
Phong Dinh 

Village 

Khanh Hung 2,922$ 
An Hoi 3,513 
Phu Virih 11,230 
Long Chau 10,024 
Tan Virih Hoa 2,038 
My Due 348 
Phong Hiep 1,024 

31,099$ 

~ 

3,334$ 
4,088 
6,835 
5,915 
4,333 

606 

'2g;t~$ 

Change 

+ 412$ 
+ 575 
- 4,495 

4,109 
+ 2,295 
+ 258 
+~ 

. - 4;64<lJ 
, 

The first six villages were provincial capitals in both 1955 and 1956, but the village ~ 
of Tan Virih Hoa, former capital of Sadee province, and My Due, former capital of 
Ha Tien province, are now district capitals. The village of Phong Hiep was, and 
continues to be,- a district capital, 

Five of seven villages registered an increase in total revenues between 1955 and 
1956., However, the two villages which experienced a diminution of revenues counter­
balanced those which showed an incr'lase so that the total for the seven villages showed 
a decrease of 4 .. 6 million piaters. The main features of these ch~nges in revenues can 
be seen by referring to the tables in Appendix III. The village of Phu Virih, which] 
showed a decrease in total revenues of almost 4.4 million piasters, is seen to have I 
experienced I! large reduction Ibn miscellaneous revenues. In 1955 this village collected 
3.8 million piasters of pacification tax on goods imported into and exported from the 
village. Also this 'village received a sum of 2.3 million piasters from the province J;) 

to cover the salaries of school teachers,. In 1956, the village was no longer auth04:w:i 
to collect the pacification tax, and this loss of revenue probably accounts for Illost .! 
of the decrease between the two years. The provincial subvention to this village in­
creased by approximately 700,000 piasters. The village lost over 600,000 piasters . 
apparently by disoontinuing the fees on ferry boats. The market tax inoreased by 
170,000 piasters, rent of urban land and houses dropped by 136,000 piasters, but '.1as 
apparently replaced by a tax on houses which produced 142,000 piasters. Also the 
village instituted an export tax which earned: 92,000 piasters. Collection of most 0 

other taxes declined. ~. 

The village of Long Chau exhibits an almost uniform pattern of decreasing revenues. 
Orily the business license tax, taxes on houses and miscellaneous income registered 
increases. Long Chau village shifted from direct collection of fees to contract 
collectors for the market tax, slaughtering, ferries, etc., and experienced a drop 
in total fees of 1.1 million piasters. Also the village disoontinued collection ... /. , 
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Comparison with Previous Years.E.

Since no systematic compilation of village financial statistics has previously
been made, the possibility of comparing village finances in 1956 with those of former

years is very limited. We did obtain financial reports from some 15 villages in 1955

during the field study of provincial and local revenues in the South region. Seven of

these villages also submitted financial reports for the 1956 study here described, and,
in an attempt to give some indication of village revenue trends, the reports for both

1955 and 1956 from these seven villages have been consolidated. Unfortunately, only
data on revenues are available, The comparison of 1955 with 1956 is presented in

Appendix III. The following table shows a comparison of the total revenues of these

seven villages for the two years and the net change.

Comparison of Total Revenues of Seven Villages for 1955 and 1956

(in thousands of piasters)

1956 Change1955VillageProvince

412$3,334$2,922$ +Khanh HungBa Xuyen
5754,0883,513 +An HoiKien Hoa

4,4956,83511,230Phu VinhVinh Binh -

4,1095,91510,024Long ChauVinh Long -
+ 2,2954,3332,038Tan Vinh HoaVinh Long

606 258348 +Kien Giang My Duc
3241,3481,024Phong Hiep +Phong Dinh

- 4,640$26,459$31,099$

The first six villages were provincial capitals in both 1955 and 1956, but the village
of Tan Vinh Hoa, former capital of Sadec province, and My Duc, former capital of

Ha Tien province, are now district capitals. The village of Phong Hiep was, and

continues to be, a district capital.

Five of seven villages registered an increase in total revenues between 1955 and

1956. However, the two villages which experienced a diminution of revenues counter-

balanced those which showed an increase SO that the total for the seven villages showed

decrease of 4.6 million piaters. The main features of these changes in revenues cana
be seen by referring to the tables in Appendix III. The village of Phu Vinh, which
showed a decrease in total revenues of almost 4.4 million piasters, is seen to have

experienced a large reduction in miscellaneous revenues. In 1955 this village collected

3.8 million piasters of pacification tax on goods imported into and exported from the

village. Also this village received a sum of 2.3 million piasters from the province of

to cover the salaries of school teachers. In 1956, the village was no longer authorized

to collect the pacification tax, and this loss of revenue probably accounts for most
of the decrease between the two years. The provincial subvention to this village in-
creased by approximately 700,000 piasters. The village lost over 600,000 piasters

apparently by discontinuing the fees on ferry boats. The market tax increased by
170,000 piasters, rent of urban land and houses dropped by 136,000 piasters, but was

apparently replaced by a tax on houses which produced 142,000 piasters. Also the

village instituted an export tax which earned 92,000 piasters. Collection of most O

other taxes declined.

The village of Long Chau exhibits an almost uniform pattern of decreasing revenues.

Only the business license tax, taxes on houses and miscellaneous income registered
increases. Long Chau village shifted from direct collection of fees to contract

collectors for the market tax, slaughtering, ferries, etc., and experienced a drop
in total fees of 1.1 million piasters. Also the village discontinued collection
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, ''''' , .' • .?.2. . ..:::L8,-ph vdi nhung nam trud c 

vi trudc day chua co mot susu'u-tap co he thbng dudc lam d~ tJ:t6ng ke' 
... , '" ,..., 2 • • a, ., ot • .. , .-

tai c,lanh xa nen nhung kha nsng de ,;0 sanh tinh trang tai chanh xa trang' 
nam 1956 vdi GaC nam tr1:tdc r& t bi ilall ch~. Trang l~hi di nghien c1:tu vll ," 

, ~... I' ')..' ...... , 
lo'itlic tlnh ,at va ,'tie. phlidng 0' Nam phan, chung tGi eta thiiu aop 6:udc 
., "I ".... 't., • N !.. 't tv" 

phuc trlnh ve tai chanh trong nam 1955 cua 15 xa. Trona so cac xa nay 
, "'tv a, ... .. , 'T "-

co 7 xa cung gui phue trinh tai chanh cho cube nghien cuu ve nam 1956 
, 2 ",. 'l:. t.., A. ~',)... I.. .. 2. , 

noi 0 (.c'y va de thu cung cap mot d""u hieu ve chieu bien doi cua Io'i tuc ,.... ,....... 0, 'I ... ""', 
xa, TIdl phue trinh cua 7 lang do trong ca 2 nam 1955 va 1956 da (,udc' duc 

, .... ... " "'-'! " ' • , k,jt 1ai: Song khGng may la chi co nhung s6 lieu ve Io'i tuc thoi, Cac ' 
• ... ~ ... ... • ).. a' I 

su' so fl£nh nay ve 2 n8m 1955 va 1956 du'dc trinh bay 0' phu luc III. Bang 
• , '- I , , II '." a·· ... 

BelU day dGi chieu to'ng s~ Io'i tuc eua '7 lang do trong ca 2 nam va cho 
th&y "v. bj~n d~i thlfc Blf c~~ ch~ng, 

dIm 

Be" Xuyen 

s6 Io'i 
(ddn 

,. , 
tuc cua '7 lang 

, 
trong nam 1955 va 1956 

vt 18. m?t ng~n d6ng b1?-c) 

LANG 1955 l'i5 6 

Khanh Hung 2,922 3,334- + 

B '" ,.l,' len ",:Ol 

: 412· 

575 
., 

Kiun ::J:oa An Hoi 3,513 , 4-,088 j 
." + 

V:i.i.lh Binh Phu Vinh 11,230 6,835 - 4-,495 
V~_nh J~ong Long Ohau 10,024- 5,915 -' 4·,109 

V'i,Clll Long Tan Vinh Hoa 2,038 4,333 + 2, ~'S 5 

.Ki G.a (ciang My :Elue 348 606 + ~)58 

l' hong :;;,inh Phong Hiep 1,024 1,348 + 324 

31,099 26,459 4 ,', (, , 
- 9 '..l'i- J 

, """... ... . ... Sau xa duu la chau-thanh trong ca 2 nam 1955 va 1956, 
...... ... " ... ... ~ .. "" 

Tan Vinh Hoa truo'c fia la eh8,u thanh cua tlnh Sadec va xa 
kLa la ollau thanh cua tlnh Ha Tiiln, nay da thanh quan lv, 

I ... ... ~ " ...' • " trudc Ida va bay gio' van can la mGt quil.n lv, . . " 

nhu'ng xa 
. , , ': My :Eluc t:clld e " ) 

~ ~ 

Xa Phong Hi, ~p 

t1:te c~a Nam trong s6 N, , 
... , tv ... 

gian," , T~ng s6 lqi 
1955-1956,' Song 
tang len oho nen 

hai xa va Io'i tuc bi 
J. (, • , e· 

'7 tangNClo, da tanlj tr~ng,thdi 
giam CIa bu lai cae xa co Idi .... : ' . . tu'c 

" ~, 

tong so lqi tuc cua '7 xa giam tdi 46 trieu bac" :' . . 
, • • I. "" ""'_. , " a ,.... 

Cae bang d phy.ly.c III cho thay ro nhung ;net chinh cua nhu'ng Gl! 
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So sanh vói nhung nam truóc

vl trudc day chua co môt su suu-tap, CO hê thong duoc lam de thong kê
tai chanh xa nên nhung kha näng de so sanh tinh trang tai chanh xa trong
nam 1956 vo'i cac nam trud'c rât bi han che. Trong khi di nghiên cuu vê
loi túc tinh at va dia phuong o Nam phan, chung tôi da thâu gop duo'c

phuc trinh vê tai chanh trong nam 1955 cua 15 xa. Trong so cac xa nay
00 7. xa cung gui phuc trinh tai chanh cho cuoc nghien cuu vê nam 1956
noi o day va de thu cung câp môt dau hieu vê chieu bien doi cua loi túc

xa, non phuc trinh cua 7 lang do trong ca 2 nam 1955 va 1956 da auoc due
ket lai: Song khong may la chi co nhung so lieu vê lo'i túc thôi Cac
su so sanh nay vê 2 nam 1955 va 1956 duoc trinh bay o phu luc III. Bang
sau day doi chieu tong S lo'i tuc cua 7 lang &O trong ca 2 nam va, cho

thay su bien aoi thuc su cua chung.

So sanh tong so lo'i tuc cua 7 lang trong nam 1955 va 1956
(don vi la môt ngan dong bac)

Bien DoiTINH LANG 19561955

Bil Xuyên 4I22,922Khanh Hung 3,334 +

4,088Kien Hoa 5753,5I3An Hoi +

Phu VinhVinh Binh 6,83511,230 - 4,495

Vinh Long Long Chau 10,024 5,915 - 4,109

2,038Vinh Long Tan Vinh Hoa + 2,2954,333

Kien Giang 348 258606My Due +

1,348Phong Binh 1,024Phong Hiep 324+

26,459 - 4,64031,099

Sau xa dau la châu-thanh trong ca 2 nam 1955 va 1956, nhung xa
Tan Vinh Hoa truoc kia la châu thanh cua tinh Sadec va xa My Duc truoc
kia la chau thanh cua tinh Ha Tien, nay da thanh quân ly. Xa Phong Hiep
truoc kia va bây gio van con la môt quân ly.

Tong so lo'i túc cua Nam trong so 7 lang ao da tang trong tho'i gian
1955-1956. Song hai xa va lo'i túc bi giam da bu lai cac xa CO lo'i tuc

täng len cho nên tong so loi túc cua 7 xa giam to' 4.6 trieu bac.

Cac bang of phu lue III cho thay ro nhung net chinh cua nhung su
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of a 2 per cent tax on production, listed under miseellaneous taxes in 1955. The 
income from communal land and urban land and houses showed a. large decline so that 
iflCome from village properties dropped by over 800,000 piasters. The consistent 
pattern of declining revenues is an indication either of poor administration of 
a drop in the prosperity of the area. which prevented the inhabitants from meeting 
the previous l .. evel of taxation. 

All of the other villages exhibited a fairly consistent pattern of increasing 
rnvenues. Particularly the tax and the fee categories tended to increase except in 
certain cases where the house tax and miscellaneous taxes dropped,to zero in 1956, 
(mel ferry boats leases produced no revonue. The village of Tan Vinh. Hoa sho~18d a 
large increase of 1.6 million in the market tax, and general increases in other 
fees; and the village of An Hoi showed a consistent increase in thesefess. 

The number of villages covered in these figures is so small as to preclude any 
estimates concerning the change in total village revenues between 1955 and 1956. 
Also the pattern is SO varied and the two villages with diminished revenues bulk so 
large in the total figure that they overshadow the increases in the other five 
villages, This information is therefore of relatively limited use, but it at least 
illustrates the kind of analyses which could be applied to the patterns of change 
of rlllage finances if such data were collected consistently and carefully. ~ 

F. Collecting Village Financial Data in Future Years 

The eXperience with the collection, compilation and analysis of village financial," 
data for Fiscal Year 1956 has shown that it is possible to carry out such a project 
and obtain significant and useful results. This data provides a basis for undurstand ... · 
ing the sources of village funds and keeping track of the types of expenditures ~ 
currently being made by village governmelj.ts. There were three principal defocts in 
the project as conducted this year. F~ the villages from which reports Were 
received did not include either the total of all villages in the region or a rupresen­
tative sample of all villages which could be projected into an estimate af the total 
amounts for all villages. Secondly, the report form which was used was probably 
too detailed and cumbersome. The third defect was that the compilation of the da'l;a 
was quite tim&eonsuming. We shall now consider how to correct these three defects. 

There are two possible ways of obtaining information on the total revenues and 
expenditures of all villages. One way is to collect the datil- from all of thG 
villages. The sedond possibility is to obtain a sampling of information from a 
representative group of villages and then pro~ect this into estimates for all 
villages. Very limited information on the population, size, and conditions of 
different villages is available, so that it would be difficult to select a repre­
sentative sample by any other me~s than a simple random sample. Even for a random 
sample, the size of the sample would have to be quite large to give an adequate base 
for projection. Inasmuch as the district and provincial levels of govurnment, as 
'well as the national government, have use for comprehensive information on the finan' 
finances of the villages within their jurisdiction, is it probably.desirab1e 
to.work for a comprehensive system for collecting data on village finances. In 
order to make the information on village finances;available to the district and 
provincial levels of government, it would be expedient to have· these levels con­
solidate the reports of the lower units of government within their jurisdiction. 
Thus the distxlidls Gould make a consolidation· of the reports of the villag.esunder 
their supervision. Then the provinces could prepare a consolidation of the 
district reports and send these to the national level. 
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a drop in the prosperity of the area. which prevented the inhabitants from meeting 
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fees; and the village of An Hoi showed a consistent increase in thesefess. 
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of a 2 per cent tax on production, listed under miscellaneous taxes in 1955. The
income from communal land and urban land and houses showed a large decline so that
income from village properties dropped by over 800,000 piasters. The consistent

pattern of declining revenues is an indication either of poor administration of

a drop in the prosperity of the area which prevented the inhabitants from meeting
the previous level of taxation.

All of the other villages exhibited a fairly consistent pattern of increasing
revenues. Particularly the tax and the fee categories tended to increase except in

certain cases where the house tax and miscellaneous taxes dropped to zero in 1956,
and ferry boats leases produced no revenue. The village of Tan Vinh Hoa showed a

large increase of 1.6 million in the market tax, and general increases in other
fees; and the village of An Hoi showed a consistent increase in these fees.

The number of villages covered in these figures is SO small as to preclude any
estimates concerning the change in total village revenues between 1955 and 1956.
Also the pattern is so varied and the two villages with diminished revenues bulk SO

large in the total figure that they overshadow the increases in the other five

villages. This information is therefore of relatively limited use, but it at least
illustrates the kind of analyses which could be applied to the patterns of change
of village finances if such data were collected consistently and carefully.

Collecting Village Financial Data in Future YearsF.

The experience with the collection, compilation and analysis of village financial
data for Fiscal Year 1956 has shown that it is possible to carry out such a project
and obtain significant and useful results. This data provides a basis for understand-

ing the sources of village funds and keeping track of the types of expenditures
currently being made by village governments. There were three principal defects in
the project as conducted this year. First the villages from which reports were
received did not include either the total of all villages in the region or a represen-
tative sample of all villages which could be projected into an estimate of the total
amounts for all villages. Secondly, the report form which was used was probably
too detailed and cumbersome. The third defect was that the compilation of the data
was quite timeconsuming. We shall now consider how to correct these three defects.

There are two possible ways of obtaining information on the total revenues and
expenditures of all villages. One way is to collect the data from all of the

villages. The sedond possibility is to obtain a sampling of information from a

representative group of villages and then project this into estimates for all

villages. Very limited information on the population, size, and conditions of
different villages is available, so that it would be difficult to select a repre-
sentative sample by any other means than a simple random sample. Even for a random

sample, the size of the sample would have to be quite large to give an adequate base
for projection. Inasmuch as the district and provincial levels of government, as
well as the national government, have use for comprehensive information on the finan
finances of the villages within their jurisdiction, is it probably desirable
to work for a comprehensive system for collecting data on village finances. In
order to make the information on village finances available to the district and

provincial levels of government, it would be expedient to have these levels con-
solidate the reports of the lower units of government within their jurisdiction.
Thus the districts could make a consolidation- of the reports of the villagesunder
their supervision. Then the provinces could prepare a consolidation of the
district reports and send these to the national level.
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tang giam ve lo'i tuc nay.

Ta thay rang xa Phu Vinh ma tong SO lo'i tuc giam mat gan toi
4.4 trieu bac dong thoi cung CO mot su giam bo't kha nhieu ve tap
loi. Nam 1955 xa thau dud'c 3.8 trieu dong vê thue binh finh danh
vao hang xuat va nhap cang. Ngoai ra xa con nhan dudc cua tinh

2.3 trieu dong de tra luong giao vien. Sang nam 1956 xa khong duoce

phep thâu thu binh &inh nua va CO le phan lon dg su mat lo'i tue
ao ma CO su giam giua 2 nam. Tien tro câp cua tinh cho X2 tang lên
toi 700,000 dong nhung xa lai mat di 600,0 dong vi ngung thâu
hoa chi di ngang. Thuê cho täng 170.000 dong, tien cho muion dat
thi thien va nha giam di 136,000 dong nhung CO le duo'c thay vao
bang 142.000 dong tien thuê noc gia. Xa nay con det ra thue xuat
canh va thau dud'c 92.000 dong. So thau cua hau het cac thu thué
khac aeu giam.

Xa Long Châu co môt hinh thai hau nhu dong deu vê su giam bot
cue cac lo'i tuc. Chi C thuê mon bai, thue noc gia va hoa lo' linh
tinh la ting len. Xa nay dôi tu truc tiep thau lay hoa chi sang
cho lanh trung hoa chi vê thuê cho, thué lo thit, do ngang V.
V3 so thâu ve hoa chi da giam mat 1.1 trieu bac. Ngoai ra, xa nay
cung aa ngung thâu 2% vê thuê san xuat ghi muc tap thuê trong nam
1955. Hoa loi vê tien cho muion cong dien, cong. tho, dat thi thien
nlia cua da giam di nhieu nên ho2 lo'i vê tai, san xa bo't mât trên
800.000 Gong. Hinh thai dong nhat ve su giam bo't cua cac loi tuo
la môt bieu hiên hoãc la cua viec cai-tri thieu huu hieu hoão le
cua su sut kem ve phon thinh o aia phuong cho nên nhan dân khong
the Gong gop duoc nhu mic &6 cu.

Tat ca cac lang khac CO môt hinh thai kha dong deu vê su gia
tang cua lo'i tuc. Dac biêt la loai thue p u cong nho xa va loai hoa
chi CO xu huong tong len tru vai truong ho'p nhu nam 1956 trong do
time noc gia va tap thue giam to'i SO khong va thuê ao ngang Khong
dom lai chut lo' tuc nao ca. Xa Tan Vinh Hoa CO môt so gia tang lon
1.6 trieu dong vê thuê cho va cac loai hoa chi khac cung CO täng Xa
An Hoi cung CO môt su gia tong kha dong &êu vê cac loai hoa chi nay.
so xa gom trong cac sô liéu na qua it khien khong the uo'c luong duoc
su bien doi vê tong so loi tuc giuahai nam 1955 va 1956 Ngoai ra,
hinh thai khong, aud dong deu va SO voi tong so so loi tuc giam sut
cua 2 xa la qua lon nên 1am lu mo' mat ca SO gia tang cua nam xa kia.
V.L the tai lieu nay, CO môt cong ding tuong dgi han chê nhung it ra no
cung 1 en dudo môt cach phân tich CO the dem ap dung cho nhung ninh
thai cua su bien doi vê tai chanh xa neu nhung khao cu nhu trên dud'c
thau thâp môt cach chät che va can than.
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In order to have a meaningful set of figures for the financial activities of all 
villages, it would be necessary to utilize a standard report form. The report form 
which has been used for the present study provides such uniformity. However, this 
form is too detailed and therefore difficult to consolidate. Many items which were 
listed on this form were used by only a few of the 126 villages. It is therefore 
recommended that a simpler form be used which combines many of the less important 
and less common revenues and eXpenditure items into a single item. A revised report 
form prepared along these lines is pres(;nted in Appendix IV. In making a consolidation 
of the revenue and expenditure figures of the villages, it is not necessary to have 
great detail, but rather to group the information into meaningful categories which Co.11 
be easily understood and interpreted. The proposed standard report form attempts to 
do this. It would be desirable, over the coming years, to issue specific instructions 
to the village governments on the classification of, particularly, the expenditure 
items in the village financial reports, since there now seems to be considerable con­
fusion and variation in the method)! of classification. 

In addition to the standard village financial report form, we have prepar(;d 
samples of the district and provincial report forms to be utilized in consolidating 
the data from the village financial reports. By distributing the responsibility for 
preparing and consolidating the statistics on village finances among the district and 
provincial offices, the time required for consolidating the total figures at thu 
national level will be considerably reduced, while, at the same time, the distrj,cts 
and the provinces will be able to know more' quickly and completely the conditions of 
the villages within their jurisdiction. It should be possible, if this 8yS;em oj' 
financial reporting is instituted, to obtain complete figures on village. financ(,s for 
,,11 the villages in the South I'egion within one to two months after the close of ttl" 
F:csco.l Year. ~. 

To be able to move from one condition where practically no information was avail- ' 
able on village financos to a condition where relatively complete information is 
available in a period of several years would. be a great accomplishment. Also it 
should definitely facilitate governmental planning, and the development of more 
effective village government, while providing the national government with the 
means for directing and encouraging the development of the country-side. 

Much the same system of reporting has been discussed with officials of the 
provincial government of Thua Thien in the Central 'region, and they indicated 
their intention to try it at the end of Fiscal, Year 1957. Our concentration 
on the South region in this study is, by no means, intended to imply that the 
scope of future studies in this area should be limited to that region, but was 
simply a reflection of the fact that only in the South did a general system of 
village budgets and financial reporting exist in 1956. The villages in the 
other parts of the country should be encouraged to establish budgets and uniform 
accounting practices and, as these come into existence, the reporting procedures' 
proposed in this study should be extended to cover such villages • 
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effective village government, while providing the national government with the 
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provincial government of Thua Thien in the Central 'region, and they indicated 
their intention to try it at the end of Fiscal, Year 1957. Our concentration 
on the South region in this study is, by no means, intended to imply that the 
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village budgets and financial reporting exist in 1956. The villages in the 
other parts of the country should be encouraged to establish budgets and uniform 
accounting practices and, as these come into existence, the reporting procedures' 
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In order to have a meaningful set of figures for the financial activities of all

villages, it would be necessary to utilize a standard report form. The report form
which has been used for the present study provides such uniformity. However, this
form is too detailed and therefore difficult to consolidate. Many items which were
listed on this form were used by only a few of the 126 villages. It is therefore
recommended that a simpler form be used which combines many of the less important
and less common revenues and expenditure items into a single item. A revised report
form prepared along these lines is presented in Appendix IV. In making a consolidation
of the revenue and expenditure figures of the villages, it is not necessary to have
great detail, but rather to group the information into meaningful categories which can
be easily understood and interpreted. The proposed standard report form attempts to
do this. It would be desirable, over the coming years, to issue specific instructions
to the village governments on the classification of, particularly, the expenditure
items in the village financial reports, since there now seems to be considerable con-
fusion and variation in the methods of classification.

In addition to the standard village financial report form, we have prepared
samples of the district and provincial report forms to be utilized in consolidating
the data from the village financial reports. By distributing the responsibility for
preparing and consolidating the statistics on village finances among the district and
provincial offices, the time required for consolidating the total figures at the
national level will be considerably reduced, while, at the same time, the districts
and the provinces will be able to know more quickly and completely the conditions of
the villages within their jurisdiction. It should be possible, if this system of
financial reporting is instituted, to obtain complete figures on village finances for
all the villages in the South region within one to two months after the close of the
Fiscal Year. *

To be able to move from one condition where practically no information was avail-
able on village finances to a condition where relatively complete information is
available in a period of several years would be a great accomplishment. Also it
should definitely facilitate governmental planning, and the development of more
effective village government, while providing the national government with the
means for directing and encouraging the development of the country-side.

Much the same system of reporting has been discussed with officials of the
provincial government of Thua Thien in the Central region, and they indicated
their intention to try it at the end of Fiscal Year 1957. Our concentration
on the South region in this study is, by no means, intended to imply that the
scope of future studies in this area should be limited to that region, but was
simply a reflection of the fact that only in the South did a general system of
village budgets and financial reporting exist in 1956. The villages in the
other parts of the country should be encouraged to establish budgets and uniform
accounting practices and, as these come into existence, the reporting procedures
proposed in this study should be extended to cover such villages.
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F. V5n d§ thau thap nhUng kh~o-c~u v§ tai-chanh xa trong nhUng 
nam toi. 

" " 

q K:j.nh7ngQi~m rut dJJ9C trong, vi~c, th5u th~p, xgp dH va Ehan ~ dCh. ~ 
khao-cu v~ til~-chanh xa trong t~i lthoa 1956 ch2 thay ran!l: m9t,cong~Vl~9 
ngu v~y co tqP; t~~c hi~n dU9c~va ~e d~m l~i~~ung~ket ~ua ~o Yqnghi~ va 
h1}u dl,J-ng!, T5:~ h~u Ray cgo mot 'can ban dr h:(.eo. ro nguo~ go£ cu~ ngan 
SIl.QJ: x9 va ge theo,roi nhu~g l?~i ki~h ph~ ma c~il'lh q~yen :;::a hiXn d~~g 
pha~ cll.ngdang. Co) khuyet d~em 9h~ng tropg cQng,cu99 tha~ tha£ ta~ 
lieu tQVC hi~n trQng Qam,nay., Tru~c het,~c~c xa maAphu~ tr:j.nh d~ nh~n~ 
ddClc rQ~ khong £hai la g0:l1 toan the mQi la 9 Na~ phan ya chung" cnl)g khong 
h~p ~hanh m9~ m~u ti~u bi~u chQ m9i~xa,de"RO the du~ d~n ID9t,sV ~dc 1¥9ng 
v~ cQc con,so tong,c9n~ cu~ to~n the c~c xa~ Ha:j. la ~o 1~ to Ehuc ~r~ng 
daqdung cua chi t:j.et va rud~ ra., Khvyet diem ~hu J la vi~c,thav th~p cac 
kQilO c1j tQu h~t ~at r~t nhieu ~hi g~d. ,Bay gid chung toi ban den vi~c 
lam the nao de sua. chua 3 khuyet diem do: 

,. ... .. 3.... .:l..... c-........ >..!I. ::.. ,. 
, Co 2 9ac~ co ~he d~ng,de ~hau +u9m ngung,tai,li~~ ve ~ong,so 19i t1jc 

v~ k:j.nh Ithi cua~ t08n, the c~c X8 J C5:ch, thu nhat la ~hau th?pq cac khao, cu 
ve tat ca. "n1oi xa. Cae;h ~hu ? co~ the lathau ~hal? ta~ lieu Rua m9t nhom 
x~ di,;i dHn'r6i"ci}n cU,vaQ day de llelQ 1u9ng xl{~at .. ca,m9:l J!:a. Tai .. li~u, 
ve'danso, dien tich va,tinh tr?ng «ua 'lac xa"co rat ~t thaflhll'a r~t l,<ho 
cQ9n m9t m~\f ,.1?i dHn neu ~hong; ngQai ~ach ~hsm :I19tqmau,deln gian vaqbat 
ky; Ngay C~ kh:j. lay mot mau Qat ky thi~khu9n kh9 cua'no cUQg s~ phai • 
th~t r9ngqrai roeli co m9t,ceJ sd.d~y du de khai:;:quay 0u92' iTt ch1nh qJ(lyElt.,l 
cv?n,va t:j.nh cyng nhu chinh-phu trung ~elng. can den nhung yai~lieu rQ rang 
v~ ta~-ch~nh c~c J!:a th~9C ~uy§n~tai;phanqcua,h9.!. cQ? nep co 1e nS!r de ra, 
m2t b(j-thOJ;),g ro-ra~g <;Ie thau tQ?P, cac I;hao-2U ve, ta~-chaJ;),h x~; ,de 9ho ((ac 
caIt tiph V? qu~p co I:ai l~~u ye tai-chanh,xa, di~u nel) lam lacac Cap,Day 
pl~ai dvc k~t phuc trinh' cua ~ac )!eln, v:j. 9.hinh, quyet.,l thaIt hdp thlJ9c q~yen 
tai,phan cua~h9' ,Nhuqv~y qU1j\n,se guc ~et pl)uc trinh,cua \!ac x~ thu<;:c , 
(·vyen h?n. kielll soat cua qu~n roi" den tinh duc ket phuc trinh clia qu?n va' 
gui len cap trung uelng. 

_,. /.. .. c.,. :.. ,.. '" ).... '1 J.. '1 ,. '" ).. '1 
ril~on 80 nh1jng c9n so. ~o y nl0ia ve tai-vl,J- c~~ tat, ca c'?c xa. can phai 

dung m9t mau lthuc, tn~h 1;~eu-~huan' I st81)da rd) • r-l~U pl)uc trw!) dUQg I:rong 
cu§c nghi6n" cuu, nay, co tit.,lh donI; nhat do. Song nl? qcw ch~ ti6t v~ vi 1f~y 
k~eo 2ho .. vi~c duc ket nhi~u khoan,li~t k~ tro~g m~u do chiqdugc dung bd~, 
m9~ so rat; ~t ~ron~ 126 xiJ' Do do nen dvng t;:9t m~u deln gi~n hdn tr2ng Q:o 
n~ung k~oan thau .. va ch~ k(JW qua~ tr9t.,lg va kho~g .thUdng xuyen, dU99 gom vao 
m9t kho~n du;( n\;lat.·, IV!9t mau phuctrinh tu;chil}h sOgn th~o cac n~t tren~ 
d1}gc ~rinh~bay ~ phV 1l,J-9 IV., Trong vt~c ~uc,ket nhuQg 90 tgau ya chi cua 
cat( xa, !shong can 90, oua nhieu chi~ tiel: mil tot heln,la gop" cac 1;ai Iteu 
tJ:~nhnh~ng !o?i,cO y~nghla, d~ hi~u va de,giai,thich. M~u phuc tring 
t~eu c;hua!:) ma cltungto~ d~ nght nh~m muc dtch nay. Tron5;"nht!ng l)am teli, 
ne~ cO,nhung cl)i th~ ro,rang cho cac c~p hanh chanh J!:a ve vi6c,xep ;!.oat 
nh~t la,vi~9 xep,lo~i Cac muc cQi tieu 'F0ng phuc,tril'll) tai-chanh xa vi 
hi~n theli co nhieu s1j 19n-x9n va thay'doi trong cach xep 10?i. ' 

.. ~ .. ... '..... !l .... " "" ,. , 
Vgeai~mau phuc trinh,tieu chuan ve,ta~-chat.,lh xBltrin, 9hung toi ce~ 

r;j1,i tRae nrn,lng m~u phvc tr:j.nh cho cv~n va tiQh dung de due; ket cae; s6
1
lieu 

d,ni;;tupg phuc tr1ng tR~ chanh xa thQi gi~n can cho viec,duQ-ket cac to:tg' 
so .. d't;rung udng se,giam,di,rgt~nhieu, ,dong thai 9u~n>a1tinhse c(\the' 
bij(t1u99 nha9-h ch<;?t;.g ViJ day, du hon tit;.~ tr~ng c~c· J!:a ~d tQu9C;. Ney h~ . 
thong phuc tnnh ta~ chanh nay dU9c th~et l~p thl tU'm9t den ha~· thang 
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F. Van de thau thâp nhung khao-cuu ve tai -chanh xa trong nhing
nam toi.

Kinh-nghiêm rut duoc trong viec thau thap, xêp dät va phan tich

khao-cu ve tai-chanh xa trong tai khoa 1956 cho thây rang mot cong viec
nhu vay CO the thuc hien dude va se dem lai nhing kêt qua CO y nghia va
huu dung, Tai lieu nay cho môt can ban de hiea ro nguon go& cua ngan

sach xa va de theo roi nhung loai kinh phi ma chinh quyen xa hien dang

phai cang dang. Co 3 khuyêt diem chinh trong cong cuoc thão thap tai
thuc hien trong nam nay Trugc hêt cac xa ma phuc trinh da nhanlieu

duoc roi khong phai la gom toan the moi ya 8 Nam phân va chung cung khong
hop thanh môt mau tieu bieu cho moi xa de &0 the dua den môt su doc luong
ve cac con SO tong cong cua toan the cac xa, Hai la CO le to phuc trinh

da, dung aua chi tiet va ruom ra. Khuyêt diem this 3 la viec thau thap cac
khao cu thu hut mat rât nhieu thi gio. Bay gio chung tôi ban dên viec
lam the nao de sua chua 3 khuyêt diem do.

Co 2 cach CO the dung, de thau luom nhing tai lieu ve tong so lgi túc

va kinh phi cua toan the cac xa; Cach thu nhat la thau thap cac khao cu
vê tât ca moi xa. Cach thu 2 CO the la thâu thap tai lieu gua mot nhom
xa dai dien roi can cu vaq day de 10G luong ve tat ca moi Xa. Tai liéu
ve dân só, diên tich va tinh trang çua cac xa CO rât it thanh ra rât kho
chon mot may dai dien neu khong ngqai cach chon môt mau don gian va, bât
ky Ngay ca khi lay môt mau bât ky thi, khuon kho cua no cung se phai
that rong rai mói CO mot 08 so day du de khai-quat dude. Vi chinh quyen
cuân va tinh cung nhi chinh-phi trung yong, can dên nhung ai-lieu ro rang
ve tai-chanh cac xa thuôc quyen tai-phan, cua ho cho nên CO le nen de ra
môt hê-thong ro-rang dê thau thap cac khao-cu ve tai-chanh xa; de cho çac
cap tinh va quan CO tai lieu y -chanh xa, dieu nên lam la cac cap nay
phai duc kêt phuc trinh cua cac ₫on vi chinh quyen thâp hon thuoc quyen

phan cua ho Nhu, vay quân se duc kêt phuc trinh cua cac xa thuoctai
auyen han kiem soat cua quan rôi dên tinh duc kêt phuc trinh cua quân va
gui len cap trung long.

Muon CO nhung con so CO y nghia vê tai-vu cua tât ca cac xa, can phai
dung môt mau phuc trinh tieu-chuan (standard): Mau phuc trinh dung trong
cuoc nghien cuu nay CO tinh dong nhat do. Song no qua chi tiet va vi yay
kheo cho viec ₫uc kêt nhieu khoan liêt kê trong mau do chi, dubc dung boi
môt SO rat it trong 126 xa. Do do nên dung mot mau don gian hon trong ₫0
nhung khoan thau va chi kem quan trong va khong thuong xuyên duoc gom vao
mot khoan duy nhat. Mot mau phuc trinh tu-chinh soan theo cac net trên,
duoc trinh bây 8 phu luc IV. Trong viec duc kêt nhung sô thau va chi cua
cac xa, khong can co oua phieu chi tiet ma tot hon la gop cac tai lieu
thanh nhiing loai CO y nghia, de hieu va de giai thich. Mau phuc trinh
tieu chuan ma chung ti de nghi nham muc dich nay. Trong nhung nam toi,
nên CO nhung chi thi ro rang cho cac câp hanh chanh xa ve viec xêp loai
nhat la viêc xêp loai cac muc chi tieu trong phuc trinh tai-chanh xa vi
hien thoi CO nhieu su lon-xon va thay dôi trong cach xep loai.

Ngoai mau phuc trinh tiéu chuân vê tai -chanh xa trên, chung tôi CO
du thao nhiing mau phue trinh cho cuân va tinh dung de duç kêt cac so lieu
8 nhung phuc trinh tai chanh xa thoi gian can cho viec dug-kê cac tong
so 3 trung long se giam di rât nhieu, dong thoi quân va tinh se CO the

dudg nhanh chong va day du hon tinh trang cac xa so thuoc: Nêu hêbiet
thong phuc trinh tai chanh nay du8c thiet lap thi tit môt dên hai thang
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'" .... .. A ... q '" ~..... 
Sf'\) khi.man, tai.kh9a, ~1l1CO the th~u th~r ulfc}r;: d~y qu nQ.ung cor:! so ve tai 
,'1. nh clJa 'tat C{) Ci1<; xa 0 N3"l(l ph~n, VH}C khB oi o:oi' tU'1(l9t tinh tnjmg 
1:'onr: CO mot ch1,lt tai lieu nao ve tri-<;;hcwh xa sa~g mot t~nh,tran~,,; co, 
t.;10ng;.,!6i khA, du t;;i;li~u trong l'l9t t.h(,1i-gian· nhi~u n~m ~e la, l' s1,l 1(hD(lh 
t,11u lon, Ng0':l.i ra no ye lam Qe r'~np.; han vi~c tQiet-k~ cua chiljh-phu ve 
viiic phnt t.rien 1119t chinh ouyen!l,hu),! hien hdlJ., doni!: thd~ cung'cap phudn~ 
:.i iln cho eh inh phu trung udng cie limh '~ao Vi? khuyen khich viec phnt tien 
~ ~' . . 

non:' thon. 

)'flinG 10, 1957 

.. 
)" ,. q ..... A. .... c... q ,. 

j";§t p~18q lqn cun ,hp'-thQng phuc,·trinh t.ddng-tu oa uude thao7iluan'vdi 
C2C v~ d ~inQ-dudljp; TQua-tl)ien, Trung-ph§:n, ;va cac v~, do to y' Q~nh thi 
ngQi~m no vao cuqi tsli-kQoa 1957. l[i~c, chyne; toi cQu t{";mg yao !if.1m 
pqan trong t~p lj:hno;cuu naY,khonij; phS'-i 1a ~o y bao ham Jane; tilm h<;ln., . 
cU'l clZc c1,l9c.khao"cuu"saunay ,phai yoqg khung,troljg m~endo, ,nhLln~ (Jay 
ch~ 1a ,phan-an!) cua~slhki~l) rang chi, d Nalll-phan mdi co he-thong, tong­
quat~ ve ng~n-sn9h xa va phyc tr~.nh tai-chan!) troljg niil£ 1956. Cae ,xa 
cl,nhl,j'np;,mie.r:! khac,tror:!g ljudc,pha.t cic!'iC kbuyen-khicl) d~ 1~p ng:;an-sa<;h . 
va 1e-1O~ dong-nhat ve ke-toan vn khi nhung vi~c do da lam roi, thi 
nhl1ng thu t),lc ph~c-tr:inh de ngh~ trong cU6n khao-cilv flay se dem ;p­
O\1.I1g cho nhung xa do .. 

, . 
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say khi, man tai, khoa, ta,co the thau thap dudge day du nhung con so vê tai
chenh cua tât ca caç xa 3 Nam phant , Viec kha di doi tu môt tinh trang
Thong CO mot chut tai lieu nao vê tai-chanh xa sang mot tinh trang CO .

triong-doi kha du tai-lieu trong mot thdi-gian nhieu nam se la 1 su thanh
this lon, Ngoai ra no se lam de dang han viec thiêt-kê cua chinh-phu va
viec phat trien mêt chinh ouyen hily hieu hon, dong thoi cung cap phiong
tien cho chinh phu trung uong de lanh ao va khuyên khich viec phat tien
nône thôn.

Thrng 10, 1957

Mot phân 18n cua the-thong phuc-trinh tuong-tu da ausc thao-luân vói1.
cac vi 8 tinh-duong Thua-thien, Trung-phan, va cac vi do to y dinh thi
nghiem no vao cuoi tai-khoa 1957. Viec chung tôi chu trong vao Nam
phan trong tap khao-cuu nay khong phai la CO y bao ham rang tam han
cua CBC cuoc. khao-(cuu sau nay phai gong khung trong mien do, nhung day
chi la phan-anh cua su-kien rang chi 8 Nam-phan moi CO hê-thong, tong-
guat vê ngân-sach xa va phuc trinh tai-chanh trong nam 1956. Cac xa
3. nhing mien khac trong nudc, phai du3c khuyên-khich- de lap ngan-sach
va 18-1ôi dong-nhat ve kê-toan va khi nhing viec ₫0 da lam rôi, thi
nhing thu tuc phyc-trinh de nghi trong cuon khao-cuu nay se dem ap-
dung cho nhung xa do.
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Aprendix I 

1. 
? 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18 .. 
19. 
20. 
21. 

" 

NUMBER OF DI~:;THJCTS AND VILLAGES 

IN THE PHOVINCES OF TIlE SOUTH HEGION OF VIET NAJl1 

Present and Former Names 
of Provinces 

(Ca /Iiau) 
(Long Xuyen, 8hau D6c) 
(Soc Trang, B~c Li9u) 

An Xuyen 
An Giang 
Ba Xuy~n 
Bien Hoa 
Dinh Duong 
Binh Long 
Binh Tuy 

" . , 
(Thu Dau ]';ot) • 

Jinh 'Nong (Ey Tho, Go Cong) 
Gig Dinh 
I\i~n Giang J,Rqch GiS., Ha Tien} 
Ki~n Hoa (Ben Tre) 
Ki~n PhQng(Phong,Thanh} 
Kien Tuong (1<09 Hoa) 
Long An,(Ch~ ton, Tan An} 
Long Kh~nh 
Phong Dinh (C~n ThO)· 
Pht'ldc Long 
Phudc Tuy (Ba R}a, Vung T~u) 
T~y Nil;)h 
V;l,nh Binh (Tra Vinh) 
Vinh Long (Vinh Long, Sadec) 

Districts 

1 
8 
8 
4 
5 
2 
3 
7 
6 
6 
7 
4 
3 
7 
2 
5 
3 
6 
3 
9 
6 

110 

Villages 

27 
96 
73 
85 
60 
57 

(30) D 

123 
61 
58 

106 
46 
18 

101 
34 
59 
21 
41 
52 
75 
81 

1,301 

a. The number of villegas in Binh Tuy province is an es~imate, 
since the provincial repo;"t list.s 130 units which apparently 
should be classified c'S hamlets. 

0ource: Arretes No.1, 3, 4 Rnd 6,BNV/HC/ND; 3 Jan. 1957, No. 131, 
132, 134, 135. end 136, BNV/HC/Nfl, 24; Apr, 1957, No. 138 and 
140, BNV!HC/ND, 29 Apr., 1957, No. 182, 5 June, No. 218, 29 
June, No. 246, 5 Aug., No. 259, 13 Aug., No. 278 and 281 
BNV /NC/ND of 30 Aug., 1957, of the ~Unistry of Interior es­
tablishing the district cwita1s and the villages included 
within each province of the South Region. 

~ .. 

I,',' 

, ." 
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Appendix I

NUMBER OF DISTRICTS AND VILLAGES

IN THE PROVINCES OF THE SOUTH REGION OF VIET NAM

Present and Former Names VillagesDistricts
of Provinces

L. An Xuyen (Ca Mau) 271
2. An Giang (Long Xuyên, Chau Doc.) 968
3. Ba Xuyen (Soc Trang, Bac Lieu) 8 73
4. Bien Hoa 854
5. Binh Dudng (Thu Jau Môt) 605
6. Binh Long 2 57

(30) a7. Binh Tuy 3
8. Dinh Tuong (My Tho, Go Cong) 1237
9. Gia Dinh 6 61
10. Kien Giang (Rach Gia, Ha Tien) 6 58
11. Kien Hoa (Ben Tre) 1067
12. Kien Phong (Phong Thanh) 464
13. Kien Tuong (166 Hoa) 183
14. Long An (Cho Lon, Tan An) 1017

Long Khanh15. 2 34
Phong Dinh (Can Th8)16. 5 59
Phusc Long17. 213

18. Phuico Tuy (Ba Ria, Vung Tau) 6 41
Tay Ninh19. 3 52

20. Vinh Binh (Tra Vinh) 9 75
21. Vinh Long (Vinh Long, Sadec) 6 81

1,301110

a. The number of villages in Binh Tuy province is an estimate,
since the provincial report lists 130 units which apparently
should be classified as hamlets.

Source: Arrêtés No. 1, 3, 4 and 6, BNV/HC/ND; 3 Jan. 1957, No. 131,
132, 134, 135 and 136, BNV/HC/ND; 24, Apr. 1957, No. 138 and
140, BNV/ HC/ND, 29 Apr., 1957, No. 182, 5 June, No. 218, 29
June, No. 246, 5 Aug., No. 259, 13 Aug., No. 278 and 281
BNV/NC/ND of 30 Aug., 1957, of the Ministry of Interior es-
tablishing the district capitals and the villages included
within each province of the South Region.
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Sd Lude v~ Tai Chanh Xa ~ Nam PMn Viet Nam (ti~p theo) • • 

PHD LUC I -.-.-

s6:m~ V\ xI CUA (JAO T:!:NI! NAlI! P!-rAN VI?T-NAliI 

A' "A, ." Ten mo'i va Ten eu eua cae 'rulh 

1. 
2. 

4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
So 

IO . 
II, 
12. 
13. 
H. 
15. 
16. 
I7. 
rC 0 

IS 0 

20. 
2I. 

An Xuyen (Ca Hiliu) 
An Giang (Long Xuyen, C1BU D6c) 
Ba Xll.yen (Soc Trang, Ric I,Hlu) , . 
B~en E'loa 
Dinh dng (Th~ D§.u i,;ot) 
11inh ong • 
B?i.nh 'Tu~ 
i,inh 'l'lidng O,;y Tho, Go Gon'g) 

• 
Gia ilinh 
Ki~n Giang II,'ach .Gi~, Ha crien) 

~ , ~. 
Kien Iloa (Ben Tre) 
Ki~n Phong ( Phong Thanh) 
Ki~n rrlidng (M9c Hoa) 
Long An (Chd Ldn, T§.n An) , . 
Long Khanh 
Phong rinh (O§,n Thd) , 
Phudc Long 
PhUdc Tuy (Ba R~a, Vunc Tau) 
Tay Ninh 
Vinh Blnh (Tra Vinh) 
Vinh Long (Vinh Long, Sa~oe) 

Qu2in -' 
6 
8 
[) 

4 
5 
2 
3 
7 
6 
6 
7 
4 
3 
7 
2 
5 
3 
6 
3 
S 
6 

110 

27 
96 
73 
85 
60 
57 

(30) a 
123 

61 
58 

I06 
46 
IS 

IOI 
34 
59 
.21 
41 
52 
75 
81 

1,301 

a. S6 xa c~a tlnl;l V;i.nh Tuy la mot s6 ph;ng dinh vi td phuc tr1:j 
c~3, tlnh ay co l{e 130 ddn vi . lang • • . . 

Ngu6nk : Nghi dinh 86 1, 3, 4 va 6 BNV/HJ/ND, 3-1-1957; . ., 
so 131, 132; 134, 135 v~, 136 BLC/HC/ND, 24-4·-1957, s6 138 
va 140 BNV/HO/ND. 29-4-1957 - s6 182, 5-6, sb 218, 29-6 
S6,2'6, 5-3862,9 -13-8;s6 278 va 28I. BNy/H2/ND 
N~ay ~O/8;-f957 eua .~~ Nt;ii Vlf liji,p ra GJ.u~n 1;y va Xa trOli.g 
moi tinh eUa Naill Phan. ., 

,< 
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So Luo'c ve Tai Chanh Xa of Nam Phan Viet Nam (tiep theo )

PHU LUC I

só QUAN VA XA CUA CÁO TINH NAM PHAN VIST-NAM

Tên moi va Tên cu cua các Tinh LangQuan

1. An Xuyên (Ca Mâu) 6 27
2. An Giang (Long Xuyên, Châu DÓc) 8 96
3. Ba Xuyên (Soc Trang, Bão Lieu) 8 73
4. Bien Hoa 854
5. Binh Duong (Thu Dau M6t) 605

Binh Long6. 2 57
Binh Tuy7. (30) a3

8. Linh Tuong (My Tho, Go dong) 7 I23
Gia DinhS. 6 6I

IO. Kien Giang (Rach Gia, Ha Tien) 6 58
II. Kien Hoa (Ben Tre) I067
I2. Kien Phong ( Phong Thanh) 464
I3. Kien Tuong (M6c Hoa) I83

Long An (Cho Lon, Tan An)I4. 7 IOI
I5. Long Khanh 2 34
I6. Phong Dinh (Can Tho) 5 59

Phuco LongI7. 3 2I
Philo's Tuy (Ba Ria, Vung Tau)I8. 6 4I

I9. Tay Ninh 523
Vinh Binh (Tra Vinh)20. 9 75
Vinh Long (Vinh Long, Sadec)2I. 6 8I

110 1,301

so xa cua tinn Vinh Tuy la môt so phong dinh vi to phuc tria.
cua tinh by CO kê 130 don vi lang.

Nguon goc : Nghi dinh so 1, 3, 4 va 6 BNV/HG/ND, 3-1-1957;
so 131, 132, 134, 135 va 136 BtC/HC/ND, 24-4-1957, so 138
va 140 BNV/HC/ND. 29-4-1957 - so I82, 5-6, so 2I8, 29-6
so 216, 5-8 so 259 - 13-8; so 278 va 28I o BNV/HC/ND
Ngay 30/8/1957 cua B6 Noi Vu lap ra quân ly va Xa trong
môi tinh cua Nam Phan.
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LIS'!' 01' VEJIG·'S IF THE SOUTH REGION INCLUDED IN STATISTICS 

.. · · • 
: The following table lists all 

villages which are provincial or : 
district' capitals and indicates 

· those from which reports were 
received. It also lists those 
other villages from which re-

• ports were received. 
: 
----------~-----------------

· · · · 

Pg -16 

Provincial Capital District DBpital Other Villages Included in 
Statistics' 

Tan Suyen 
~ 

Hung My 
Tan An­
Nam Can 
Thdi Sinh. 
Khanh Binh Tay (B) 

Haa Th<inh 
Tan Loc 
Dinh Th<inh 
T2:n Hung Tay (A and B) 
Ta~ ~Mng £ong (A + B) 
Phu Iviy 
Tan Htlng 
Tan Duyet (A + B) 
Tan" Thu2:n (A + B) 
Vi~n An' 
Kh~nh An 
-n nh T ~ 
hn~ . ,~~rrl 

yes 
yes 
yes 
yes 
no 
yes 
yes 
yes 
yes 
yes 
yes 
yes 
yes 
yes 
yes 
yes 
yes 
yes 

Khanh. Binh c)ong (A + B)yes 
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An
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Hung

My
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+
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+
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Khanh
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Dong
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+
B)yes
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Phong"Lac 
Tan Mi' 
Tan Th~nh 
Thanh Phuc 

Pg - 17 
Included'it, 
Statistics' 
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--------------------------------------------------------------------' 
An Giang 
(Long Xy.yen 
Chau Boc) Thanh lioa Trung Nh~t 

Binh My 
Binh Phudc Xuan 
An Phu 
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Thanh Tri 
LQng Phu' 
Vinh Ldi 
Pho:gg Thanh 
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Name-of Province 

Bien Hoa 

Binh Tudng 
(I(:y Tho Go Cong) 

Gia J:.;~nh 

Binh Trude 

Xu an Loc (capital 
of Long Khanh Pro­
vince) 

Phu Cudng 
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Xa 

District Ce~pital 

~ 
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T~ Phu3c • 
Binh Tri • 
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l'"y Phu~c 
TBn Thdi-­
Tan An Hoi 
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Nhi Binh 
Hiep Binh Xa 
rp ....... mh..... "' ..... • ~n 1 u~n itong 
Binh Chanh 

Other Vilb.ges 
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'r~n "'h;;l· n'lo. ..... c', .L "! _.':'.1. 
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District
Capital

Other
Villages
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Capital
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of

Province
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in
Statistics
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APPENDIX. II - ,Consolidated Report Form 
PROVINCE •••••••••••••••••• 

VILLAGE ••••••••••••••••••• 

1.- VILLAGE TAXES 

1.- Tax 

~
Rice Land ••• 
Diverse Crops 
Urban Land •• 
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Boat Tax • • 

• 
• 

• 

• • • 
• • • • • 

• • 

• • 

• 

• • 

• • 
• 

• 

• • 
• 

2.-
3.-
4.-
5 .. ,.· 
6.-
7.-
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8.-
9.-

.10.­
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.. . . . • • • • 
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• • • • • • • • 
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• • • 
• • 
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DISTRICTPROVINCE

No of VotersVILLAGE

I.- VILLAGE TAXES

1.- Tax Rice Land
Diverse Crops
(Urban Land

2.- License
3.- Boat Tax
4.- Tax on Horses, Buffaloes, Oxen
5.= Tax on Vehicles (Horses, Buffaloes, Oxen Cart)
6.- Tax on Pedicabs and Tri-car
7.- Tax on Houses
8.- Tax on Exports
9.- Tax on Medical Products
10.- Tax on Water and Electricity
11.- Fishing Tax
12.- Forestry Tax
13.-
14.-
15.-- Miscellaneous Taxes

TOTAL CHAPTER I.-

II.- VILLAGE REVENUES

1.- Rent of Public Rice Land
2.- Rent of Public Non-Rice Land
3.- Rent of Urban Land
4.- Rent of Houses
5.- Rent of Theaters
6.- Rent of Stalls for Selling
7.- Rent of Funeral Equipment
8.- Interest from Loans
9.- Interest from National Bonds

10.- Rent of Ricefield Belonging to Pagodas
11.7 Rent of Rubber Plantation
12.- Rent of Stone and Gravel Pit
13.- Rent of Sand Exploitation
14.-
15.-

TOTAL CHAPTER II.--
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PHU LUC II - Lau Phuc-Trinh Toat-Yeu
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(Vien lang
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Thue XG xich 16 dap va xe 3 banh6.
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Thue xuat canh0.
Thué thuoc men9.
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Thué linh tinh15.

ONG DILU I. -

II. HU - I.O'I XA

Cho muon cong dienl.
Cho muton cong tho2.
Cho muton dat châu thanh3.
Cho muon nha phô4.

Cho muton rap hat5.
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Tien loi var cho yayE.
Tien loi quoc trai9.
Cho muón ruong chua10.
Cho muón so cao-xu11.
Cho muon ham da va ham soi12.
Cho muón suoi cat13.
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FEESIII.

1.- Market Tax
2.- Slaughter House Lease
3.- Ferry Boat Sites
4.- Fishery Sites
5.- Taxes (berthage tax

(station of motor car
(station of horse car
(occupation of urban land
(gasoline pump

6.- Garbage Removal
7.- Waste Removal
8.- Occupation of Public Land
9.- Sale of Running Water

10.- Electricity

TOTAL CHAPTER III

DIVERSE REVENUESIV.

1.- Fines (by Village Council

(by Police Chief
2.- Pound
3,- Subvention
4.- Contributions for Maintenance of Temples and Pagodas
5.- Produce from Alienated Estates
6.- Legalizing Papers
7.- Money paid fpr Exemption from Guard
8.- Money from Different Sources
9.- Diverse Revenues of Previous Years
10.-

TOTAL CHAPTER IV

NON-REVENUE INCOMEV.

1. Borrowings
2.- Repayment of Loans
3.- Security Deposit
4.-

TOTAL CHAPTER V
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A- CASH POSITION

1.- Cash on Hand 20-1-56
2.- Plus: Total Receipts
3.- Total
4.- Less: Total Payments
5.- Equals: Cash on Hand 20-Janvier 1957

DEBTSB-

1.- Borrowings as of Janvier 20, 1956
2.- Plus: Borrowings during Year
3.- Equals: Total Borrowings
4.- Less: Borrowings repaid during Year
5.-

CREDITCr

1.-- Loans as of Janvier 20, 1956
2.- Plus: Loans during Year
3.- Equals: Total Loans
4.- Less: Repayments Received
5.- Equals: Loans as of Janvier 20, 1956



L 
2. 
.3 • 
4. 
h -' . 

1. 

l. 
2. 
.3 • 
L, 
5. 

Thu~ xa 
Hue l'.?'i xa 
Hoa chi 
Tap 1di . . 
Tl1.§.u kh6ng • • pha~ 19'i tete 

" ), TrNH ErN:, 'tLN I\\aT 

. .,. 
hieD 

, , 
clEm 

, 
20/1/56 T~ en. CJo tinh ngay . , 

Cong • 
Ra , 
Tru 
Con 

Ti§n 
Cong 
Ra : , 
Tret 

I thllu cae so 

T~no I xU§.j; so .,0 , , , 
t~en 11i~n co tinh G.~n ngaf 

vay tinh c,~n ng~.y 2c/r/56 
. tien vay tron~ n~m . ' "-
ton~ sv tien var 

2(/r/57 

, 
Con 

: ti'en vay da tra tror..s ni:im 
li?i : tii:m con va,)' tinh d~ll :1g~y 

Ti~k ello va,' tinh Q~n r..gay 2(/I/56 , . 
C~ng ; tilm cho vav trong nam 
Ra ; t!nB s6 ti~2 ~hO va] '... -Tr1i : tien eho vay da t!12.u 1ai ... ......... '.t .. 
Con 1ai ; ti en con eho vay t;.nh ClElll ngay 

20/I/57 

24 

---..... ~. ~,- "~-. 

.' 

" ' 

L 
2. 
.3 • 
4. 
h -' . 

1. 

l. 
2. 
.3 • 
L, 
5. 

Thu~ xa 
Hue l'.?'i xa 
Hoa chi 
Tap 1di . . 
Tl1.§.u kh6ng • • pha~ 19'i tete 

" ), TrNH ErN:, 'tLN I\\aT 

. .,. 
hieD 

, , 
clEm 

, 
20/1/56 T~ en. CJo tinh ngay . , 

Cong • 
Ra , 
Tru 
Con 

Ti§n 
Cong 
Ra : , 
Tret 

I thllu cae so 

T~no I xU§.j; so .,0 , , , 
t~en 11i~n co tinh G.~n ngaf 

vay tinh c,~n ng~.y 2c/r/56 
. tien vay tron~ n~m . ' "-
ton~ sv tien var 

2(/r/57 

, 
Con 

: ti'en vay da tra tror..s ni:im 
li?i : tii:m con va,)' tinh d~ll :1g~y 

Ti~k ello va,' tinh Q~n r..gay 2(/I/56 , . 
C~ng ; tilm cho vav trong nam 
Ra ; t!nB s6 ti~2 ~hO va] '... -Tr1i : tien eho vay da t!12.u 1ai ... ......... '.t .. 
Con 1ai ; ti en con eho vay t;.nh ClElll ngay 

20/I/57 

24 

---..... ~. ~,- "~-. 

.' 

" ' 

24

TONG só THAU

1. Thue xa
2. Huê loi xa

Hoa chi3.
4. Tap loi
5. Thâu không phai loi tuc

TONG só THAU

A- TINH HINH TIMN MAT

1. Tien hien 00 tinh den ngay 20/I/56
2. Cong cac so thâu

3. Ra

4. Tru : Tong so xuát
5. Con : tien hien CO tinh aen ngay 2C/I/57

B- OAC ICI NC

1. Tien vay tinh den ngay 20/I/56
2. Cong : tien vay trong nam

3. Ra : tong su tien vay
4. Tru : tien vay da tra trong nam
5. Con lai : tien con vay tinh den ngay 20/I/57

C- CÁO ON OF VAY

Tien cho vay tinh den ngay 2C/I/561.
2. Dong : tien cho vay trong nam

3. Ra ; tong so tien cho vay
4. Tru : tien cho vay da tháu lai
5. Con lai : tien con cho vay tinh den ngay

20/I/57
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EXPENDITURES

CHAPTER I ADMINISTRATION-

ARTICLE I PERSONNEL-

I.- Allowance of Village Council Members
2.- Expenditures of Meeting and Transport of

Council Members
3.- Salaries of Village Council Secretary

(Warden
(Office Messenger

4. Salaries of Personnel (Boatmen
(Watchmen
(Street-Lighter

5.- Salaries of Postman
6.- Salaries of Police Secretary
7.- Salaries of Personnel of Market Tax Collection
8.- Allowance of the Police Chief
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ARTICLE 2 MATERIAL-

1.- Purchase and Maintenance Equipment
2.- Goods for Village Office (Stationery)
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4.- Maintenance of Village Land and Cadastral Register
5.-- Street Lighting
6.-- Clothing of Personnel
7.- Expenditures for Cult and Ceremonies
8.- Transport of Personnel and Equipment
9.- Animal Feeding

10.- Alimentation of Prisoners
11.- Information Hall
12. - Miscellaneous Expenditures

TOTAL ARTICLE 2

TOTAL CHAPTER I. -
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huong chinh
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LILU II -- HOI

KHCAN I we VILK DICH

Luong cua giao vien1.

Luone nhon vien y té2.

LONG RHOAN I.-

RHCAN II - VAT DUNG

Mua sam va cat giu Vat dung nha truong1.

Iva sam va cât giù vât dun nh= bao sanh2.

Tro cap v3 lac quyen ve chan bin3.

4. Tro giúp ke ngheo

Chi xuat ve viec tong tang kc nghio5.
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DIEU III - KINH TÉ

KHOAN I - VIEN DICH

1. Luong quan ado so cong chanh
2. Luong tho may va phu may nuoce diên

CONG KHOAN I.-

KHOAN II - VAT DUNG

1. Mua sam vât dung tu bo auong 16
2. Mua sam dung cu cho may nuoc va diên
3.

CONG KHOAN II.

KHOAN III - CONG TÁC

(L6 lang
(cau
(kinh rach

(nha cua - nha viêc langl. Súa chua

(truong hoc
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(phô
(dinh va nha tho

(L8 lang
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(kinh rach

(nha cua (nha viêc lang2. Cong tac

( (truong hocmo'i

(nha sanh
(cho
(chua va nha tho

3. Nuoc va diên
4. Hi-cuoc
5. Hôt rat
6. Lay mu cao su va tu bo so trong cao su

CONG KHOAN III.

CONG DIEU III.
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CHAPTER IV - COMMON INTEREST (Canton and District)

ARTICLE 1 - PERSONNEL

1.- Transport of Canton Chief
2.- Material for Canton and District Office
3.- Salaries of Secretary of Canton and District
4.- Salaries of Office Messenger
5.- Salaries of Portman
6.
7.

MATERIALARTICLE 2.-

1.- Common interest Expenditures for only Canton and
District (such as House for Pension off the Ages,
Public Nursery)

TOTAL CHAPTER IV

CHAPTER V - COMMON INTEREST (Province)

ARTICLE 1. - PERSONNEL

1.- Salaries for Village Guards
2.- Subvention for Public Work Chief
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ARTICLE 2.- MATERIAL

1.- Clothing and Equipping of Village Guards
2.- Books- Paper-Register of Civil Status
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4.- Subvention for Poor Students
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BILU IV.-- ICH LOI CHUNG (Tong va Quân)

KHOAN I. - VIEN DICH

1. L8 phi cua chanh tong
2. Vât dung van phong Tong va quán
3. Luong cua tho ky tong va quân
4. Luong cua tuy phai vien

5. Luong cua tram di tho
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CHAPTER VI. - UNIQUE ARTICLE

1.- Repaid Loans for other Villages

2.- Security Deposits

3.- Unforeseen Expenditures

4.- Reserves

5.- Loans

6.- Previous Years 7 Expenditures

7.- Balance of Previous Years

8.- Stock of Material

9.- Share of Slaughtering Income to other Villages

TOTAL CHAPTER IV -
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Pg -

COMPARISON OF RECEiPTS IN 1955 AND 1956 

KHANH HUNG VILLAGE 
(Ba Xuyen Province) 

LandTax. 
License Tax 
Boat Tax 
Animal Tax 
Vehicle Tax 
House Tax 
Export Tax 

Vd.sc. Taxes 

Rent of Cong Dien 
Rent of Cong Tho 

Tote.lmTaxes . 

Rent of Urban Land and Houses 
Misc. Income 

Marlcet Tax 
Slaughtering Fees 
Ferry Boat Fees 
Fishing Site Fees 
Misc. Fees 

Fines 
Subvention 
Misc. Revenues 

Total Incame 

Total Fees 

· , : 
: 1955 : 1956 CHANGE 

+ or -I 

, 
• 
1 

I 

: 
: 

, · 
: 

I 

· · 
I 

: 

, , 
, 
• 

: 

I 
48,000: + 
9.3,300: -
4,100: + 

13,000: .. 
I 

39,343 
1,056 
1,871 

12,910 

56,100 : - 56,100 

441,8471___ - 441.847 
· • 

603,279 : 

· ----' 

I 
158,400: - 444,879 

I 
, . 
: 

: 
:1,600,000 
: 241,000 

80,400: + 80.i,QQ 

$0,400:- -+ $0,400 

:2,378,700: + 778,700 
241,500: + 500 

10,000 I - 10,000 
: : 
: 37.804 : ___ 1 - 37.804 
: : : 
:1,888,804 :2,620,200: + 731,396 
: : 

110,664 1 
75,273 

243·956 : 

2$0,0001 + 169,336 
I - 75,273 

195.300: - 48,656 
: : 

Total Miscellaneous Revenues 429,893 I 475,300:. 45,407 

Repaid Loans 
Borrowings 
Security Deposits 

. Total Revenues 

Cash-on-Hand at Beginning of Year 

: I 

: 2,921,976 I 3,334,300:+ 412,324 
== ..... ~=-=~ •• -=-= ••••• --=~===== 
• : . • • 

493,375 I 223,500 - 269,875 
: 

184,600 : 265,000: + 80,400 
4,671,750 :1,510,$00:-3,160,950 

J! , 
:1 
c 

.:; 

t 

• 
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, · 
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· · 
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, , 
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• 

: 
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48,000: + 
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, . 
: 
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:1,600,000 
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80,400: + 80.i,QQ 

$0,400:- -+ $0,400 

:2,378,700: + 778,700 
241,500: + 500 
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: 37.804 : ___ 1 - 37.804 
: : : 
:1,888,804 :2,620,200: + 731,396 
: : 

110,664 1 
75,273 

243·956 : 

2$0,0001 + 169,336 
I - 75,273 

195.300: - 48,656 
: : 

Total Miscellaneous Revenues 429,893 I 475,300:. 45,407 

Repaid Loans 
Borrowings 
Security Deposits 

. Total Revenues 

Cash-on-Hand at Beginning of Year 

: I 

: 2,921,976 I 3,334,300:+ 412,324 
== ..... ~=-=~ •• -=-= ••••• --=~===== 
• : . • • 

493,375 I 223,500 - 269,875 
: 

184,600 : 265,000: + 80,400 
4,671,750 :1,510,$00:-3,160,950 

J! , 
:1 
c 

.:; 

t 

• 

Summary of Village Finances in the South Regions of VietNam (Cont'd) Pg - 30
APPENDIX III

COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956

1956KHANH HUNG VILLAGE 1955 CHANGE:

(Ba Xuyen Province) + or:

8,657 48,000:Land Tax 39,343+

1,056License Tax 94,356 93,300: -

2,229Boat Tax 4,100: 1,871+
Animal Tax 12,91013,000:90 #
Vehicle Tax

56,10056,100House Tax
Export Tax

Misc. Taxes 441,847: 441,847:

603,279 158,400: 444,879TotalmTaxes

Rent of Cong Dien
Rent of Cong Tho
Rent of Urban Land and Houses

80,400 + 80,400Misc. Income

80,400Total Income 80,400: +

:1,600,000 $2,378,700: 778,700Market Tax +

Slaughtering Fees 500241,500:241,000 +:

: - 10,00010,000Ferry Boat Fees
Fishing Site Fees
Misc. Fees 37,80437,804: :

:

$2,620,200: 731,3961,888,804Total Fees +
:

169,336110,664Fines 280,000:: +
Subvention 75,273 75,273

48,656243,956Misc. Revenues 195,300::

Total Miscellaneous Revenues 429,893 45,407475,300::

2,921,976 : 3,334,300:+ 412,324Total Revenues

223,500 - 269,875Repaid Loans 493,375:

Borrowings :

184,600 : 265,000: + 80,400Security Deposits :

4,671,750 1,510,800:-3,160,95Cash-on-Hand at Beginning of Year :
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Phu Lu~ III 

, 
Bfut 50 s~nh 50 thau trong hai nam 1955 - 1956 

.. '" ., Xa Khanh Hung 
(Tihh Ba Xuyen) 

, " Thu~ di3n, " 
Thue;sanh y men hai 
Thue ghe 

" ""-Thug, suo va" 
Thmxe ' 
Th AI ( • ue,noc,gJ.a 

.... "'- 1 Thue xuav~ ca'nh 
Ca:c thu€ 11nh tinh 

"..... "..' 

I 

C9hg Thue 

Cho mu~n cong dieh 
Cho mud-n cS-pg thll'l. , _, 

;" <tA ....... i"\.. 
Cho mudn d~ chanhthanh va nha pho 
cac hu3.10i khac 

"" Thu8/ hoa chi chi!' 
Thue', 10' /sat sinh 
Thue,h&l dO 
Thue- thuy 19i 
T!>p 1~i-1inh tinh 

... \ 
Tien phat v9, 
Ti(en t ref· <;.S.p 
Cac l~i tuc 1inh tinh 

r 

C~ thus hoa chi 

Cling ta.p 1pi 
1 ' 

Tang s8 thau 

Ti~ doi n~ 
TieJl di y;ay 
Ti!ln the chUng 
Ti~n hi~ cO tu dtU nlm 

1955 

8,657 
94,356 
2,229 

90 

56,100 

44l.81t7 

603,279 

1,600,000 
241,000 
10,000 

37,804 

1,888,804 

110,664 
75,273 

243.956 

429,893 

2,921,976 

493,375 

1$4,600 
4,671,'I1!l0 

1956 

48,000 
93,300 
4,100 

13,000 

158,400 

80.400 

80,400 

2,378,1100 
241,500 

2,620,200 

280,000 

195,300 

375,300 

3,334,300 

223,500 

265,000 
1,510 .. 800 

1Jl~;y. 
Giam 

.. 39,343 
1,056 

+ 1,871· 
+ 12,910, 

- 56,100 

- 441.847· 

- 444,879:: 

.. 80.400 

.. 80,400-: 

.. 778,700: 

.. 500. 
- 10,00~) 

37.804-

.. 731,.396 
I 

-
.. 169,33~~ 

75,273, 
48.65f 

.. 45,4rJ7 

.. 412,324 

- 269,875. 

.. 80,400-
- 3 .. 160,95(; 
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.. '" ., Xa Khanh Hung 
(Tihh Ba Xuyen) 

, " Thu~ di3n, " 
Thue;sanh y men hai 
Thue ghe 

" ""-Thug, suo va" 
Thmxe ' 
Th AI ( • ue,noc,gJ.a 

.... "'- 1 Thue xuav~ ca'nh 
Ca:c thu€ 11nh tinh 

"..... "..' 

I 

C9hg Thue 

Cho mu~n cong dieh 
Cho mud-n cS-pg thll'l. , _, 

;" <tA ....... i"\.. 
Cho mudn d~ chanhthanh va nha pho 
cac hu3.10i khac 

"" Thu8/ hoa chi chi!' 
Thue', 10' /sat sinh 
Thue,h&l dO 
Thue- thuy 19i 
T!>p 1~i-1inh tinh 

... \ 
Tien phat v9, 
Ti(en t ref· <;.S.p 
Cac l~i tuc 1inh tinh 
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C~ thus hoa chi 

Cling ta.p 1pi 
1 ' 
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603,279 

1,600,000 
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10,000 

37,804 
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4,100 
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2,378,1100 
241,500 
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280,000 

195,300 

375,300 

3,334,300 

223,500 

265,000 
1,510 .. 800 

1Jl~;y. 
Giam 

.. 39,343 
1,056 

+ 1,871· 
+ 12,910, 

- 56,100 

- 441.847· 

- 444,879:: 

.. 80.400 

.. 80,400-: 

.. 778,700: 

.. 500. 
- 10,00~) 

37.804-

.. 731,.396 
I 

-
.. 169,33~~ 

75,273, 
48.65f 

.. 45,4rJ7 

.. 412,324 

- 269,875. 

.. 80,400-
- 3 .. 160,95(; 
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Phu Luc III

Ban so sanh so thau trong hai nam 1955 - 1956

1956 TänggbayXa Khanh Hung 1955
(Tinh Ba Xuyen) Giam

8,657 48,000 39,343Thue dien +

1,05694,356 93,300Thué, sanh y mon bai -
+ 1,8714,1002,229Thue ghe

Thue, suc vat 12,91013,00090 +

Thue xe -

56,100 - 56,100Thue,noc,gia
Thue xuat canh ---

441,847Cac thue linh tinh 441,847

603,279 - 444,879Cong Thue 158,400

Cho muon cong dien
Cho much cong th6
Cho mudn dat chanhthanh va nha pho
các hue.lói khac 80,400 + 80,400

Cong hue ldi + 80,40080,400

1,600,000Thue, hoa chi chd 2,378,700 + 778,700
241,500 500Thue, 10, sat sinh 241,000 +

- 10,00010,000Thué ben do
Thue thuy loi
Tap loi-linh tinh 37,80437,804

Cong thue hoa chi 731,3962,620,2001,888,804 +

+ 169,336110,664 280,000Tien phat va
75,273Tien tro-cap 75,273
48,656Cac 10i tuc linh tinh 243,956 195,300

Cong tap lói 45,407375,300429,893 +

)

Tong so thau 2,921,976 412,3243,334,300 +

Tien doi no - 269,875223,500493,375
Tien di vay

184,600 265,000Tien the chung 80,400+

Tien hien CO tu dau nam 4,671,950 - 3,160,951,510,800
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COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956 
~. 

~ •• ~==m_===ge=~=====~====ac_~~==c=============_===._=.===ac=e=_.=_= __ :-.=-:-= ___ .= 
I • • :;, 

• • , 
AN HOI VIIJJ..GE 19 • ~955 1956 CHANGE . 

• 
(Kien Hoa Province) : + or - ,': 

-- ~}:, 

• • ':;. 
Land Tax 7,335 : 25,200: + 17,865 
License Tax • 251,461 : 301,300: + 49,839 • 
Boat Tax 2,878 3,200: + 322 
Animal Tax 360 l,ooo: + 640 
Vehicle Tax 19,310 22,000: + 2,690 
House Tax 77,891 130,000: + 52,109 
Export Tax : . I 
Misc. Taxes : 

• • • • • 
Total Taxes · , 352,235 422,7001 + 123,465 • 

I . 
Rent of Cong Dien 1,398 · 1,398 · Rent of Cong Tho 5~136 62,200: + 8,064 
Rent of Urban La.nd and Houses • • 
Misc, Incane · 186.770 • 149.300 - 37,470 • • · • : • • 

Total Income : 242,304 : 211,500: 30,804 
· · I '" • · Market Tax 2.033.tOS :2,355,200: + 321,995 

Slaughtering Fees • 234,004 388,000: + 103,99&. • 
Ferry: Boat Fees 223,646 • 34$,100: + 124,454 • 
Fishing Site Fees 
Misc. Fees I 

: · · Total Fees 2,490,85' :3,141,300: + 550,44' 
I · · Fines 62,32t • 109,600: + 47,280 • 

Subvention 100,000 - 100,000 
Misc. Revenues · 3:<:1.667 352,800: + 32.133 · : 

Total Misc. Revenues 4S2,987 : 462,400: - 20,587· 
• • • • • · Total Revenues :.~~J!1.~~~~1L~~~_:'~~~L~! · . . 

Repaid Loans I 27,147 101,100:+ 73,953 
Borrowings · -, 
Security Deposits I · : " · Cash on ~and at Beginning of Year i 4,200: + 4,200 

; • 
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COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956 
~. 

~ •• ~==m_===ge=~=====~====ac_~~==c=============_===._=.===ac=e=_.=_= __ :-.=-:-= ___ .= 
I • • :;, 

• • , 
AN HOI VIIJJ..GE 19 • ~955 1956 CHANGE . 

• 
(Kien Hoa Province) : + or - ,': 

-- ~}:, 

• • ':;. 
Land Tax 7,335 : 25,200: + 17,865 
License Tax • 251,461 : 301,300: + 49,839 • 
Boat Tax 2,878 3,200: + 322 
Animal Tax 360 l,ooo: + 640 
Vehicle Tax 19,310 22,000: + 2,690 
House Tax 77,891 130,000: + 52,109 
Export Tax : . I 
Misc. Taxes : 

• • • • • 
Total Taxes · , 352,235 422,7001 + 123,465 • 

I . 
Rent of Cong Dien 1,398 · 1,398 · Rent of Cong Tho 5~136 62,200: + 8,064 
Rent of Urban La.nd and Houses • • 
Misc, Incane · 186.770 • 149.300 - 37,470 • • · • : • • 

Total Income : 242,304 : 211,500: 30,804 
· · I '" • · Market Tax 2.033.tOS :2,355,200: + 321,995 

Slaughtering Fees • 234,004 388,000: + 103,99&. • 
Ferry: Boat Fees 223,646 • 34$,100: + 124,454 • 
Fishing Site Fees 
Misc. Fees I 

: · · Total Fees 2,490,85' :3,141,300: + 550,44' 
I · · Fines 62,32t • 109,600: + 47,280 • 

Subvention 100,000 - 100,000 
Misc. Revenues · 3:<:1.667 352,800: + 32.133 · : 

Total Misc. Revenues 4S2,987 : 462,400: - 20,587· 
• • • • • · Total Revenues :.~~J!1.~~~~1L~~~_:'~~~L~! · . . 

Repaid Loans I 27,147 101,100:+ 73,953 
Borrowings · -, 
Security Deposits I · : " · Cash on ~and at Beginning of Year i 4,200: + 4,200 

; • 

Summary of Village Finances in the South Region of Vietnam, App. III (Cont'd) Pg - 31

COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956

1956AN HOI VILLAGE 19 1955 CHANGE
(Kien Hoa Province) or -

Land Tax 7,335 17,86525,200: +: :

License Tax 251,461 301,300: 49,839: +:

Boat Tax 3,200:2,878 322+: :

360 : 640Animal Tax 1,000: +:

Vehicle Tax 2,69019,310 22,000: +: :

House Tax 77,891 130,000: 52,109+: :

Export Tax
Misc. Taxes

422,700: + 123,465Total Taxes 359,235

Rent of Cong Dien 1,3981,398: -

62,200: 8,064Rent of Cong Tho 54,136 +:

Rent of Urban Land and Houses
186,770Misc. Income 149,300 37,470-

Total Income 242,304 211,500: 30,804:

:

Market Tax 2,033,£05 :2,355,200: + 321,995:

Slaughtering Fees 234,004 : 388,000: + 103,996:

223,646Ferry Boat Fees 124,454348,100: +: :

Fishing Site Fees :

Misc. Fees :

:

Total Fees : 2,490,855 :3,041,300: 550,445+
:

62,320Fines 109,600: 47,280+::

Subvention 100,000 100,000-
329,667Misc. Revenues 352,800: 32,133+:

:

482,987 462,400: - 20,587Total Misc. Revenues :

:

3,575,381 :4,137,900: + 622,519Total Revenues :

:

Repaid Loans 27,147 73,953101,100: +
Borrowings
Security Deposits
Cash on Hand at Beginning of Year 4,200: 4,200+
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"I . 

'I' .... '" ..... Ban so eanh so thau trong ha.J. nam 
1955 - 1956 " 

::::::1;:;t=;;;==========;::t'::ll=:::=========#a:=====_=:;====::::;.===~=t=c:;=====_=====c==c===============_=-"; 

Xa An HOi 
(Tinh Ki~n Hoa) 

, , 
Thull, dieh 

~ ", 
Thu~ saOO y mon bai 
Thue,ghe 
Thue sue v!t 

I . 
Th~,xe 
Th~, n6'e; gill 
Thu~ xu~ eanh 
eric thu If'liOO. tinh 

, A L 

C'9ng Thu~ 

eho mudn cong di~l, 
Gho muck e~g tha , 
eho muOn ditt eh~ thilnh va. nhe. phS' 
cac hue 16i kh~e 

, . 
Thu@, h~ gh1 ch¢ 
Thu5 10 sat sinh 
Thue{ blfu do 
Thu~ thuy 1¢1 
T~p 19i-11nh tinh 

Tie? ph9-t yiJ. 
Tien tr?, 91lp 
Gac 19i tuc linh tinh 

Ti~n doi n¢ 
Ti!lh di vay 
Tien thll chUng 
Ti~ hi~ co ttl cL§:u nam 

, 
G§ng thue hoa chi 

, 
Tdng eo ;~hii.u 

1955 1956 

7,335 25,200 
251,461 301,300 

2,878 3,200 
360 1,000 

19,310 22,000 
77,891 130,000 

359,235 422,700 

1,398 
54,136 62,200 

186,770 149,300 

242,304 . 211,500 

2,033,205 2,355,200 
234,004 388,000 
223,646 348,100 

2,490,855 3,041,300 

62,320 109,600 
100,000 
~201661 ~22.800 

482,987 462,400 

3,575,381 4,137,900 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

TiinghW 
Giflm 

17,865 
49,839 

322 
640 

2,690 
52,109 

+ 123,465 

1,398 
+ 8,064 

- 37.470 

- 30,804 .. 

+ 321,995 
+ 103,996 
+ 124,454 

'> 

+ 550,445 

+ 47,200 
- 100,000 
+ ;221J.2J 

- 20,587 

+ 622,519 
=======~t==================_~=====c==~s 

4,200 + 4,200' 

... 
. , 

- '-,:~ 
'il 
'13 

,,1 
.. "',~ 

;'i\l 

". 
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'> 

+ 550,445 

+ 47,200 
- 100,000 
+ ;221J.2J 
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=======~t==================_~=====c==~s 

4,200 + 4,200' 

... 
. , 

- '-,:~ 
'il 
'13 

,,1 
.. "',~ 

;'i\l 

". 
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Ban so sanh so thau trong hai nam
1955 - 1956

Xa An Hoi
19561955 Tang h ay

(Tinh Kien Hoa) Giám

Thuê, dien 25,200 + 17,8657,335
Thue sanh y mon hai 251,461 301,300 + 49,839
Thue, ghe 2,878 3,200 322+
Thue suc vat 640360 1,000 +
Thue xe 2,69022,00019,310 +
Thue nóc gia 77,891 130,000 + 52,109
Thue xuat canh
Cac thue linh-tinh

Cong Thue + 123,465422,700359,235

Cho muón cong dien, 1,398 - 1,398
Cho mu31. cong tho 62,20054,136 8,064+
Cho muón dat chau thanh va nha pho
cac hue lói khac 186,770 149,300 37,470

Cong hue loi 242,304 211,500 - 30,804

Thue, hoa chi ch 2,033,205 2,355,200 + 321,995
Thue lo sat sinh 234,004 + 103,996388,000
Thue ben d 223,646 348,100 + 124,454
Thue thuy lói
Tap loi-linh tinh

Cóng thuê hoa chi 3,041,3002,490,855 + 550,445

109,60062,320Tien phat va + 47,280
Tien tro' cap 100,000 - 100,000
Các lói tuc linh tinh 320,667 352,800 + 32,133

Cong tap ldi 462,400482,987 - 20,587

+ 622,519T6ng sô thãu 4,137,9003,575,381

Tien doi no
Tien di vay
Tien the chung
Tien hien CO tu dâu nam 4,200 4,200+



SIh'T'J:1flrrof Village Finanoes in the South Region of VietNam, App~III- (Cont I d) Pg - }2 

COMPARISON OF RECEIPl'S IN 1955 AND 195* 

LONG CHAU VILLAGE 1955 1956 · CHANGE • 
(Vinh Long Provinoe) · + or -• 

: 
Land Tax 207,953: 24,900: - 183,053 
Lh:ense Tax 292,500: 591,100: + 298,600 
Boat Tax 7,097 : 2,400: - 4,'197 
Ar.:imal Tax 46,775: 1001 - 46,675 .4 
Vehicle Tax 23,670: 3,100: 20,5'(0 
House Tax • 26,000: + 26,000 • 
Export Tax • • 
Misc. Taxes :i22IS2!J:: : - 599.§2!± 

: · · Total Tax l,l77,SS9: 647,600: - 530,2S9 
· • · Rent of Cong Dien · 742,134: 11,300: - 730,S34 · Rent of Cong Tho 48,S33 : 39,500: - 9,333 l 

Rent of Urban Land and Houses 166,505: • - 166,505 • 
l-l.isc. Income ~21142?: /I;'1SI600 : + 81:;!;Z2 " : • : • 

Total Income 1,354,S99: 529,400: - S25,499 -:: 
• : -:'\ • 

Market Tax : 3,267,324: 2,627,0001 - 640,324 
Slaughtering Fees 271,380: 257,000: 14,3S0 -. 
Ferry Boat Fees 117,737: 42,000: 75,737 . 
Fishing Site Fees • • '1 

Misc. Fees 76S:205: ~!t2:1ool - 41,91105 , 
: - • • 

Total Fees : 4,424,646: 3,275,100: - 1,149,546 
· • 

Fines : 533,064: 492,800: - 40,264 
Subvention 902,687: 62,100: - S40,587 
!fisc. Revenues 116~01~6!!:: 907 1 500: - Z22 186!J: 

· · · · · · Total Misc. Revenues 3,066,115: 1,462,400: -1,603,715 
: • • 

Total Revenues 1(',023,549: 5,914,500: -4,109,049 
:~~~e===.===:~=======.=_:_=== __ === •• 

f,-

: 

· · • · · • 
Repaid Loane 6,022,664: 1,202,700: -4,S19,964 
Borrowings · 633,171: : - 633,171 • 
Security Deposits 
Cash-on-Ha.nd at Beginning of Year 1,700,137: 1,023,000: - 677,137 

SIh'T'J:1flrrof Village Finanoes in the South Region of VietNam, App~III- (Cont I d) Pg - }2 

COMPARISON OF RECEIPl'S IN 1955 AND 195* 

LONG CHAU VILLAGE 1955 1956 · CHANGE • 
(Vinh Long Provinoe) · + or -• 

: 
Land Tax 207,953: 24,900: - 183,053 
Lh:ense Tax 292,500: 591,100: + 298,600 
Boat Tax 7,097 : 2,400: - 4,'197 
Ar.:imal Tax 46,775: 1001 - 46,675 .4 
Vehicle Tax 23,670: 3,100: 20,5'(0 
House Tax • 26,000: + 26,000 • 
Export Tax • • 
Misc. Taxes :i22IS2!J:: : - 599.§2!± 

: · · Total Tax l,l77,SS9: 647,600: - 530,2S9 
· • · Rent of Cong Dien · 742,134: 11,300: - 730,S34 · Rent of Cong Tho 48,S33 : 39,500: - 9,333 l 

Rent of Urban Land and Houses 166,505: • - 166,505 • 
l-l.isc. Income ~21142?: /I;'1SI600 : + 81:;!;Z2 " : • : • 

Total Income 1,354,S99: 529,400: - S25,499 -:: 
• : -:'\ • 

Market Tax : 3,267,324: 2,627,0001 - 640,324 
Slaughtering Fees 271,380: 257,000: 14,3S0 -. 
Ferry Boat Fees 117,737: 42,000: 75,737 . 
Fishing Site Fees • • '1 

Misc. Fees 76S:205: ~!t2:1ool - 41,91105 , 
: - • • 

Total Fees : 4,424,646: 3,275,100: - 1,149,546 
· • 

Fines : 533,064: 492,800: - 40,264 
Subvention 902,687: 62,100: - S40,587 
!fisc. Revenues 116~01~6!!:: 907 1 500: - Z22 186!J: 

· · · · · · Total Misc. Revenues 3,066,115: 1,462,400: -1,603,715 
: • • 

Total Revenues 1('1,023,549: 5,914,500: -4,109,049 
:~~~e===.===:~=======.=_:_=== __ === •• 

f,-

: 

· · • · · • 
Repaid Loane 6,022,664: 1,202,700: -4,S19,964 
Borrowings · 633,171: : - 633,171 • 
Security Deposits 
Cash-on-Ha.nd at Beginning of Year 1,700,137: 1,023,000: - 677,137 

Summary of Village Finances in the South Region of VietNam, App.III (Cont'd) Pg 92
-

COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956

:

1956 CHANGE1955LONG CHAU VILLAGE :

(Vinh Long Province) + or

183,05324,900:207,953:Land Tax -

298,600591,100:License Tax 292,500: +

4,7972,400:7,097:Boat Tax -

46,67546,775: 100:Animal Tax -

23,670: 20,5703,100:Vehicle Tax -

26,00026,000:House Tax +

Export Tax
599,894: 599,894Misc. Taxes : -

647,600: 530,2891,177,889:Total Tax :

730,834Rent of Cong Dien 742,134: 11,300:
39,500: 9,33348,833:Rent of Cong Tho

166,505: 166,505Rent of Urban Land and Houses -

478,600: + 81,173397,427:Misc. Income

529,400: - 825,4991,354,899:Total Income :

640,3242,627,000:3,267,324:Market Tax
257,000: 14,380271,380:Slaughtering Fees
42,000: 75,737117,737:Ferry Boat Fees -

Fishing Site Fees
768,205: 349,100: - 419,105Misc. Fees :

4,424,646: 3,275,100: 1,149,546Total Fees :

40,264533,064: 492,800:Fines
62,100:902,687: 840,587Subvention :

1,630,364: 907,500: - 722,864Misc. Revenues :

:

3,066,115: 1,462,400: -1,603,715Total Misc. Revenues :

:

10,023,549: 5,914,500: -4,109,049Total Revenues :

:

: 6,022,664: 1,202,700: -4,819,964Repaid Loans
- 633,171633,171:Borrowings :

Security Deposits :

1,700,137: 1,023,000: - 677,137Cash-on-Hand at Beginning of Year :

:
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,. "",. ;(!-Ban so sanh eo thau trong hai n"", 
1955 - 1956 

==:;=====m==========================================================-============_ .. ~~ . ~ 

'-I:a , Lona-{;hiu 
(Tinh Vinh·Long) 

,. I A, ... 

Thue ;lien f 

Thu@,sanh y mon b ":i 
Thui,ghe 
Thue',. sil c v8:t 
Thu",'" (c • 

Thu@'noc, gia 
Thue-' my eabh 
Cae, Thue' linh-tinh , 

... ~ 
C9n8 Thue 

Cho mut cObg di.e~ 
Cho mu n e$l,lg thS . , 
Cho 11Ul6n dlit chf1.l. thantJ va nha. pha 
Cac hue 16i khac 

Cong huE; 19i 

TOOe hoa chi cho 
1\ '..., . 

Thue 10 sat sinh . ' , 
Thua, blm do ,. 
Too"," thuy 161 
T~p.l~i lfnh tinh 

, 
C$ng thus hoo chi 

, 
THin phSl-t VI? 
Tieh trg cfop 
Cae 19i tuc 1inh·tinh 

c$ng tll-P l~i 
, , 

Tong sO' thSu 

~ , 
Tien doi n6 
Tien di vaY 
Ti<?ii the-/,chUng _ 
Tt'en hi~n crf tu dau nlfrn 

1955 1956 
T&lg1I1V<C~ 

G:I.!\IIl'~ 
, :~ 

:,,'.. 

20'7,953 24,900 183,Q53,i 
292,500 591,100 + 298,600'; 

7,097 2,400 4, 797, .~ 
46,775 100 4/:.,'<75. 'i; 
23,670 3,100 - 20 570". 1 " ,e'; 

26,000 + 26,oopk~ 

222.821: 222.821, 
1,177 ,889 647,600 530,289. :~ 

• . - ,~ 

742,134 11,300 7.30,834. :.:i 
4$,833 39,500 9,333."'; 

166,505 166,505' ,,) 
~211~7. !I1.8•60O " + 8~.17J·?> 

i >-,,; 

1,354,899 529,400 825,499';~ 
, .~:~ 

3,267,324 2,6~7,000 640,324"~ 
271,380 257,000 14,31!O·'J 
117,7'37 42,000 ... 75,737'3 

" 

7.68•202 ~1:21100 hl21102:~ 
<OJ 

4,424,646 3,275,100 - 1,149,5462 

533, 064 492,800 40,264' 
902,687 62,100 840,58'7<,: 

116~01~61: 20'7.200 7.22186~ . 

3,066,115 1,462,400 - 1,603,715: ': , .. 

10,023,549 5,914,500 - 4,109,049,;, 
=================~============7=======- , 

6,022,664 
633,171 

1,700,137 

1,202,700 
- -" 

- 4,819,964" 
633,171 ' 

677 ,i37 .• 
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,. "",. ;(!-Ban so sanh eo thau trong hai n"", 
1955 - 1956 

==:;=====m==========================================================-============_ .. ~~ . ~ 

'-I:a , Lona-{;hiu 
(Tinh Vinh·Long) 

,. I A, ... 

Thue ;lien f 

Thu@,sanh y mon b ":i 
Thui,ghe 
Thue',. sil c v8:t 
Thu",'" (c • 

Thu@'noc, gia 
Thue-' my eabh 
Cae, Thue' linh-tinh , 

... ~ 
C9n8 Thue 

Cho mut cObg di.e~ 
Cho mu n e$l,lg thS . , 
Cho 11Ul6n dlit chf1.l. thantJ va nha. pha 
Cac hue 16i khac 

Cong huE; 19i 

TOOe hoa chi cho 
1\ '..., . 

Thue 10 sat sinh . ' , 
Thua, blm do ,. 
Too"," thuy 161 
T~p.l~i lfnh tinh 

, 
C$ng thus hoo chi 

, 
THin phSl-t VI? 
Tieh trg cfop 
Cae 19i tuc 1inh·tinh 

c$ng tll-P l~i 
, , 

Tong sO' thSu 

~ , 
Tien doi n6 
Tien di vaY 
Ti<?ii the-/,chUng _ 
Tt'en hi~n crf tu dau nlfrn 

1955 1956 
T&lg1I1V<C~ 

G:I.!\IIl'~ 
, :~ 

:,,'.. 

20'7,953 24,900 183,Q53,i 
292,500 591,100 + 298,600'; 

7,097 2,400 4, 797, .~ 
46,775 100 4/:.,'<75. 'i; 
23,670 3,100 - 20 570". 1 " ,e'; 

26,000 + 26,oopk~ 

222.821: 222.821, 
1,177 ,889 647,600 530,289. :~ 

• . - ,~ 

742,134 11,300 7.30,834. :.:i 
4$,833 39,500 9,333."'; 

166,505 166,505' ,,) 
~211~7. !I1.8•60O " + 8~.17J·?> 

i >-,,; 

1,354,899 529,400 825,499';~ 
, .~:~ 

3,267,324 2,6~7,000 640,324"~ 
271,380 257,000 14,31!O·'J 
117,7'37 42,000 ... 75,737'3 

" 

7.68•202 ~1:21100 hl21102:~ 
<OJ 

4,424,646 3,275,100 - 1,149,5462 

533, 064 492,800 40,264' 
902,687 62,100 840,58'7<,: 

116~01~61: 20'7.200 7.22186~ . 

3,066,115 1,462,400 - 1,603,715: ': , .. 

10,023,549 5,914,500 - 4,109,049,;, 
=================~============7=======- , 

6,022,664 
633,171 

1,700,137 

1,202,700 
- -" 

- 4,819,964" 
633,171 ' 

677 ,i37 .• 
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Ban so sanh so thau trong hai nam
1955 - 1956

xa, Long-Chau Tang hay
1956(Tinh Vinh-Long) Giam1955

24,900Thue dien 207,953 183,053-
Thue sanh y mon bi 298,600591,100292,500 +

4,7977,097 2,400Thue ghe
46,67546,775 100Thue suc vat -

23,670 20,5703,100Thue ce -

26,00026,000Thue noc, gia, +
Thue xuat canh

599,894 599,894Cac Thue linh-tinh -

Cong Thue 647,600 530,2891,177,889 -

Cho muón cong dien 11,300 730,834742,134 -

Cho muon cong tho 9,33339,50048,833
166,505Cho muón dât chau thanh va nha phô 166,505 -

478,600Các hue lói khac 397,427 81,173+

Cong hue loi 825,499529,4001,354,899 -

640,3252,627,0003,267,324Thue hoa chi chô -

257,000 14,380271,380Thue 10 sat sinh -
75,737117,737Thue ben do 42,000 -

Thue thuy lói
768,205 349,100Tap.]lói Linh tinh 419,105-

Cong thue hoa chi - 1,149,5464,424,646 3,275,100

533,064 40,264Tien phat va 492,800 -
62,100902,687Tien tro cap 840,587

Các loi tuc linh-tinh 1,630,364 722,864907,500 -

Cong tap ldi 1,603,7151,462,4003,066,115 -

Tong so thau - 4,109,0495,914,50010,023,549

- 4, 819,9646,022,664Tien doi no 1,202,700
633,171633,171Tien di vay -

Tien the chüng
677,137Tien hien CO tu dau nam 1,023,0001,700,137 -



COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956 .. ..-, 

". ,.:::;;:';'-"':=~~;:);=;::;============::::;=====.=.==.====:;;===;=========c:;;;=;r.c=::a=a====e===:::::::axa=====::;;:;:==.::::== 

· · MY DUC VILLAGE • 1955 · 1956 CHANGE • · (Kien Giang Province) • + or -• 

· · : · • 
Lf'.nd Tax · 12,042: 15,900: + 3,858 • 
License Tax · 25,690: 46,100: + :<0,4E · Boat Tax 138: - 138 
animal Tax 550: 1,3001 + 750 
V uhicle Tax : ,\.,; 

House Tax · · Elcport Tax 
¥ .. isc. Taxes • I • · · • · Total Taxes : 38,420: 63,300:+ 24,880 

1 
Rent of Cong Dien 3,000: + 3,000 .. Rent of Cong Tho 1,722: 1,400: - 322 
Rent of U ban Land and Houses 21,360: 21,900: + 540 
Misc. Inccme ,; 

· • • • 
Total Income 23,082: 26,300: + 3,218 , 

: : 
Market Tax : 125,112: 140,600: + 15,488 
Slaughtering Fses 29,989: :32,100: + 2,111 
Ferry Boot Fees : :3,9201 8,800: + 4,880 
Fishing Site Rees · 2,B85: 2,100: - 785 ',,; • 
Misc .. Revenues 10.793: 63,200: + 52.407 

d 

• : : • 
Total Fees • 172,699: 246,800: + 74,lUl \ • 

• • 
Fines 12,134: 65,aoo: + 53,666 
Subvention :34,417: 85,000: + 50,5ll3 : 
Misc. Revenues · 67. 222 : 112.100: + 211§18 · ; • 1 , 

Total Misc. Revenues 113,77:3: 269,900: + 156,127 
: • • 

Total Revenues , 347,974: 606,:3001 + 258,326 
:===._=====-=*==-===a====9============-= 

: 
· : • 

RGpaid Loans : 
Borrowings : : I 
Security Deposits : , 
Cash-on-Hand at Beginning of Year 68, nn: 14,900: + 5:3,810 

: • • 

COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956 .. ..-, 

". ,.:::;;:';'-"':=~~;:);=;::;============::::;=====.=.==.====:;;===;=========c:;;;=;r.c=::a=a====e===:::::::axa=====::;;:;:==.::::== 

· · MY DUC VILLAGE • 1955 · 1956 CHANGE • · (Kien Giang Province) • + or -• 

· · : · • 
Lf'.nd Tax · 12,042: 15,900: + 3,858 • 
License Tax · 25,690: 46,100: + :<0,4E · Boat Tax 138: - 138 
animal Tax 550: 1,3001 + 750 
V uhicle Tax : ,\.,; 

House Tax · · Elcport Tax 
¥ .. isc. Taxes • I • · · • · Total Taxes : 38,420: 63,300:+ 24,880 

1 
Rent of Cong Dien 3,000: + 3,000 .. Rent of Cong Tho 1,722: 1,400: - 322 
Rent of U ban Land and Houses 21,360: 21,900: + 540 
Misc. Inccme ,; 

· • • • 
Total Income 23,082: 26,300: + 3,218 , 

: : 
Market Tax : 125,112: 140,600: + 15,488 
Slaughtering Fses 29,989: :32,100: + 2,111 
Ferry Boot Fees : :3,9201 8,800: + 4,880 
Fishing Site Rees · 2,B85: 2,100: - 785 ',,; • 
Misc .. Revenues 10.793: 63,200: + 52.407 

d 

• : : • 
Total Fees • 172,699: 246,800: + 74,lUl \ • 

• • 
Fines 12,134: 65,aoo: + 53,666 
Subvention :34,417: 85,000: + 50,5ll3 : 
Misc. Revenues · 67. 222 : 112.100: + 211§18 · ; • 1 , 

Total Misc. Revenues 113,77:3: 269,900: + 156,127 
: • • 

Total Revenues , 347,974: 606,:3001 + 258,326 
:===._=====-=*==-===a====9============-= 

: 
· : • 

RGpaid Loans : 
Borrowings : : I 
Security Deposits : , 
Cash-on-Hand at Beginning of Year 68, nn: 14,900: + 5:3,810 

: • • 

Summary of Village Finances in the South Region of Vietnam,App.III (Cont'd) Pg - 33

COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956

1956 CHANGE1955MY DUC VILLAGE
(Kien Giang Province) + or -

3,85815,900:12,042:Land Tax +

25,690: 20,41546,100:License Tax +
138138:Boat Tax -
7501,300:Animal Tax 550: +

Vehicle Tax
House Tax :

Export Tax
Misc. Taxes

63,300 24,88038,420:Total Taxes

3,0003,000:Rent of Cong Dien +
3221,722: 1,400:Rent of Cong Tho -

21,360: 21,900: 540Rent of U ban Land and Houses +
Misc. Income

26,300: 3,21823,082:Total Income +

140,600: 15,488125,112:Market Tax +

2,11129,989: 32,100:Slaughtering Fees +

4,8808,800:3,920:Ferry Boat Fees +
7852,100:2,885:Fishing Site Fees -

63,200: 52,40710,793:Misc. Revenues +

246,800: 74,101172,699:Total Fees +

53,66665,800:12,134:Fines +

50,58385,000:34,417:Subvention +

67,222: 119,100: 51,878Misc. Revenues +

269,900: 156,127Total Misc. Revenues 113,773: +

258,326606,300347,974:Total Revenues +

Repaid Loans
Borrowings
Security Deposits

68,710:Cash-on-Hand at Beginning of Year 14,900: 53,810



Bk so sanh si;' thau trong ha.i n~ 
1955 - 1956 

Ia ~-ntie 
(Ticlt !lien-Giang) 

, 
Thue, dien , 
~'hue, sanh y moli b~ 
Thu@ ghe 

I~ ..".. "-

Th,!'l sue vat 
Thue·J-f! -.! . 
Thue,noc;gia 

~ " , ThuG) xuaj eanh 
Cac.Thue 1inh-tinh 

/ - ' Cho mudn cong dien 
Cho mUon copg thO' , 
Cho ~lo~ dat cheu thanh va nha ph8 
Cac hue 19i khac 

~, C/)ng hue 16i 
Thue hoa chi eM • ' 
'I'hu€ 10,sat sinh 
Thue',ben dO' 
Thu.J' thUy 1<)i 
Tuplei 1inh tinh 

1'ie~ phat va .. -. .." 
THin trd cap 
Cac 16i'tuc 1inh tinh 

Tieh doi n¢ 
Tieh di vay 
THin th~ chung 
Tien hi~ co ttf d:u nam 

" , 
Tang s~ th~ 

1955 

12,042 
25,690 

138 
550 

1,722 
21,360 

f~~?~2 
29,989 
3,920 
2,885 

10.793 

172,699 

12,134 
34,417 
67,222 

113,7T? 

347,974 

68,710 

1956 

15,900 
46,100 

1,300 

63,300 

3,000 
1,400 
21,900 

1t8;688 
32,100 

8,800 
2,100 

63,200 

246,800 

65,800 
85,000 

119.100 

269,900 

606,300 

14,900 

- 33-

Tang bay 
G1&u . 

+ 3,858 
... 20,41S 

138 
+ 750 

---J 
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+ 

+ 

+ 

+ 
+ 
+ 

3,000 . 
. .,i 

322· ,-, 
540 

l~;tM. ,~ 
"'2111 '. ., 
4,880 . " 

785 
52.407 

74,101 

53,666 ":i 
50,583 
51.878 

+ 156,127 

+ 258,326 

+ 53,SlD 
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Cho mUon copg thO' , 
Cho ~lo~ dat cheu thanh va nha ph8 
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~, C/)ng hue 16i 
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'I'hu€ 10,sat sinh 
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THin trd cap 
Cac 16i'tuc 1inh tinh 

Tieh doi n¢ 
Tieh di vay 
THin th~ chung 
Tien hi~ co ttf d:u nam 

" , 
Tang s~ th~ 

1955 

12,042 
25,690 

138 
550 

1,722 
21,360 

f~~?~2 
29,989 
3,920 
2,885 

10.793 

172,699 

12,134 
34,417 
67,222 

113,7T? 

347,974 

68,710 

1956 

15,900 
46,100 

1,300 

63,300 

3,000 
1,400 
21,900 

1t8;688 
32,100 

8,800 
2,100 

63,200 

246,800 

65,800 
85,000 

119.100 

269,900 

606,300 

14,900 

- 33-

Tang bay 
G1&u . 

+ 3,858 
... 20,41S 

138 
+ 750 

---J 
+ 24,8S0 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 
+ 

3,000 . 
. .,i 

322· ,-, 
540 

l~;tM. ,~ 
"'2111 '. ., 
4,880 . " 

785 
52.407 

74,101 

53,666 ":i 
50,583 
51.878 

+ 156,127 

+ 258,326 

+ 53,SlD 

- 33 -

Ban so sanh so thau trong hai nam
1955 - 1956

Tang hay19561955Xa My-Dúc Giam
(Tinh Kien-Giang)

3,85815,90012,042Thué dien +

46,100Thue sanh y mon bai 25,690 20,418+
138138Thue ghe -
7501,300Thue suc vât 550 +

Thue
Thue, noc gia
Thue xuat canh
Cac.Thuelinh-tinh

63,300Công Thue + 24,88038,420

Cho mudn cong dien 3,0003,000 +
Cho mión cong tho' 3221,4001,722 -
Cho mion dât chau thanh va nha phô 21,900 54021,360 +
Cac huê loi khac

26.300 3.218Cong hue lói 23,082 +
140,600 15,488125,112Thue hoa chi chd +

Thue 10, sat sinh *2,11132,10029,989 +

4,8808,8003,920Thue ben do +
7852,100Thue thuy lói 2,885 -

52,40763,20010,793Tap.loi linh tinh +

246,800172,699 74,101Cong thue hoa chi +

53,66665,80012,134Tien phat va +

Tien tro cap 50,58385,00034,417 +
Các loi tuc linh tinh 51,878119,10067,222 +

Cong tap lpi 269,900 + 156,127113,773

606,300 + 258,326Tong so thau 347,974

Tien dôi n°
Tieh di,vay
Tien the chung
Tien hien CO tu dau nam 68,710 14,900 53,810+



Summary of VillaGe Pinances of the South Region of Vietnam, App.III (Cont1d)pg _ ~ 

COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956 

Tan Vinh Hoa Village 
(Vinh Long Province) 

Land Tax 
License Tax 
Boa.t Tax 
An:ima.l Tax 
Vehicle Tax 
House Tax 
ElCport Tax 
Misc. Taxes 

Total Taxes 

Hent of Cong Dien 
Rent of Cong Tho 
Rent of Urban Land and Houses 
Misc. Income 

Total Income 

Market Tax 
Slaughtering Fees 
Ferry Boat Tax 
Fishing Site Fees 
Misc. Fees 

Total Fees 

Fines 
Subvention 
Misc. Revenues 

: 

. . 

1955 
: 

• • 

95,513: 
5,008: 
3.415= 

6,520: 
· · : 

llQ,456: 
(110.456) : 

3,.300: 
25,520; 

I 9HANGE 
: + or -

· · 43,000: + 
127,500: + 

6,200: * 
1,700: 
4,000: + 

· · 
: 

43,000 
31,987 
1,192 
1,715 
4,000 

6,520 

346,400: + 235,944 
: 

: 14,025: 

22,500: + 
40,500: * 
15,800: + 

19,200 
14,980 
1,775" 

42,845: 
: 

78,800: + 35,955 
· · 486,000: 2,040,000: +1,554,000 

247,824: 258,100: + 10,276" 
60,000: 231,500: + 171,500 
1,400: : 1,400 

: __ .,;;;8,:;,1 .... 7.,;;;°""41:--_5;;;.,29 .... ,=400: + 447,696 
:- : : 

876,928: 
: : 
: 50,262: 

: 
1,013.618: 

: 

3,O~,000: +2,182,072 
I 

1,500: - 48,762 
· • 

849.000: - 164.618 

Total Misc. Revenues 1,::'63,880: 850,5C0: - ~J3,330 

Total Revenues 

Repaid Loan 
:aorrowings 
Security Deposits 
Cash-on-Hand at Beginning of Year 

: : 

: 

I, ). 

40,500: 
266,532: 

: 

· · 36.200: + 
422,000: + 
191,000: -
187,800: -

• • 

30.200 
422,000 ' 
150,500 
'i8,732 
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COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956 

Tan Vinh Hoa Village 
(Vinh Long Province) 
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Rent of Cong Tho 
Rent of Urban Land and Houses 
Misc. Income 

Total Income 
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Slaughtering Fees 
Ferry Boat Tax 
Fishing Site Fees 
Misc. Fees 

Total Fees 

Fines 
Subvention 
Misc. Revenues 

: 

. . 
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• • 

95,513: 
5,008: 
3.415= 

6,520: 
· · : 

llQ,456: 
(110.456) : 

3,.300: 
25,520; 
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· · 43,000: + 
127,500: + 

6,200: * 
1,700: 
4,000: + 

· · 
: 
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31,987 
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: __ .,;;;8,:;,1 .... 7.,;;;°""41:--_5;;;.,29 .... ,=400: + 447,696 
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876,928: 
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: 50,262: 

: 
1,013.618: 

: 

3,O~,000: +2,182,072 
I 

1,500: - 48,762 
· • 

849.000: - 164.618 

Total Misc. Revenues 1,::'63,880: 850,5C0: - ~J3,330 

Total Revenues 

Repaid Loan 
:aorrowings 
Security Deposits 
Cash-on-Hand at Beginning of Year 

: : 

: 

I, ). 

40,500: 
266,532: 

: 

· · 36.200: + 
422,000: + 
191,000: -
187,800: -

• • 

30.200 
422,000 ' 
150,500 
'i8,732 

Summary of Village Finances of the South Region of Vietnam, App.III (Cont'd)Pg - 384

COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956

1956Tan Vinh Hoa Village 1955 CHANGE:

(Vinh Long Province) + or

Land Tax 43,000: 43,000+
License Tax 127,500:95,513: 31,987

6,200:Boat Tax 5,008: * 1,192
Animal Tax 1,7151,700:3,415: -
Vehicle Tax 4,0004,000: +

House Tax
6,5206,520:Export Tax

164,000:Misc. Taxes

189,456: 235,944346,400:Total Taxes +

(110.456) :
Rent of Cong Dien 3,300: 19,20022,500: +
Rent of Cong Tho 14,98040,500: *25,520;

1,775Rent of Urban Land and Houses 14,025: 15,800:
Misc. Income

Total Income 78,800:42,845: 35,955+

486,000: 2,040,000: +1,554,000Market Tax
10,276Slaughtering Fees 247,824: 258,100: +

60,000: 171,500Ferry Boat Tax 231,500: +

Fishing Site Fees 1,4001,400: -
Misc. Fees 447,696529,400:81,704: +

876,928: 3,057,000: +2,182,072Total Fees

48,76250,262:Fines 1,500: -
Subvention

849,000: - 164,6181,013,618:Misc. Revenues

Total Misc. Revenues 1,063,880: 850,500: 213,380:

Total Revenues 2,004,109: 4,334,700: + 2,240,591

36.20036.200:Repaid Loan +

Borrowings 422,000: 422,000+

Security Deposits 40,500: 150,500191,000: -

266,532:Cash-on-Hand at Beginning of Year 187,800: 78,732-



, 
Ban so Salm sa- th~ trong hai nam 

1955 - 1956 

Lang Tan Vinh Hoa 
(Tinh ViM Long) 

, "-
l'hug. di~n 

'). ~ .... 
ThuG> sanh Y nt8n b\i 
Thu~' ghe ' 
ThU£ Fie v~t 
ThuG> 'e 

,/ , 
Thut< n ,0 gl.e. 
l'hu5' xuat oann 
Cay,Thu'liM tinh 

; 

C\3ng Thu6' 

" Cho muon cong di~n 
Cho ~~n oong tho' 
Cho muOn ~t eh~~l thSnh va nha. phl5 
Cae hue,l?i khao ' 

~g hue·19i 

Thug hoe. chi oha 
"" '" I' .. Thue 10 sat sinh 

Thug bgn do 
Thue thUy l~i 
T!lP 19i linh tinh 

, 
CQng th~ hoa chi 

, 
Tiful ph\>t v~ 
Ti~ t r9' cfi'P 
C~o l~i t~c 1inh tiM 

C~g t\>p l?i 
, ' 

Tllng s~ thau 

Ti{n dOi nil 
Tifm di yay 
Tien tid chung 
Ti1fn hi'en oct til da~ m§.m 

1955 

95,513 
5,008 
3,415 

6,520 

1l0,456 

3,300 
25,520 
14,025 

42,845 

486,000 
247,824 
60,000 
1,400 

8111011: 

876,928 

50,262 

l,01:h618 

1,063,880 

2,004,109 

40,500 
266,5'1.2 

1956 

~,OOO 
127,500 

6,200 
1,7.00 
4,000 

16!!1QQi) 

346,400 

22,500 
40,500 
15,800 

78,800 

2,040,000 
258,100 
231,500 

2221!!00 

3,059,000 

1,500 

811:21 000 

850,500 

4,334,'700 

36,200 
422,000 
191,000 
,1A7~?9() 

- 34,," 

Tiin~ h8¥ 
Giant 

+ 43,000 
+ :31,9$7 
+ 1,192 

1,71~ 
+ 4,000 

6,520 

;, 

~« 

f 

+ 164,000'; 

+ 235,944,'> 

+ 19,200;'" 
+ 14,980 
+ 1,'Z7~' 

+ '}5, 955 
, 

+1,554,000, 
+ 10,276,,1 
+ 171,5O(}':i 

1,400"'; 
+ 447.622 : 
+2,182,072 

48,762 

- 16!!1 618 , " 

- 213,380, 

+2,240,591'" 

+ 36,200 
+ 422,000 
+ 150,500 
-_7.§,73Z 

, 
Ban so Salm sa- th~ trong hai nam 

1955 - 1956 

Lang Tan Vinh Hoa 
(Tinh Vinh Long) 

, "-
l'hug. di~n 

'). ~ .... 
ThuG> sanh Y nt8n b\i 
Thu~' ghe ' 
ThU£ Fie v~t 
ThuG> 'e 

,/ , 
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Thug bgn do 
Thue thUy 1~i 
T!lP 19i linh tinh 

, 
CQng th~ hoa chi 

, 
Tiful ph\>t v~ 
Ti~ t r9' cfi'P 
C~o 1~i t~c 1inh tinh 

C~g t\>p l?i 
, ' 

Tllng s~ thau 

Ti{n dOi nil 
Tifm di yay 
Tien tid chung 
Ti1fn hi'en oct til da~ m§.m 

1955 

95,513 
5,008 
3,415 

6,520 

1l0,456 

3,300 
25,520 
14,025 

42,845 

486,000 
247,824 
60,000 
1,400 

8111011: 

876,928 

50,262 

l,01:h618 

1,063,880 

2,004,109 

40,500 
266,5'1.2 

1956 

~,OOO 
127,500 
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1,7.00 
4,000 

16!!1QQi) 

346,400 

22,500 
40,500 
15,800 

78,800 

2,040,000 
258,100 
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2221!!00 
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1,500 

811:21 000 

850,500 

4,334,'700 

36,200 
422,000 
191,000 
,1A7~?9() 

- 34,," 

Tiin~ h8¥ 
Giant 

+ 43,000 
+ :31,9$7 
+ 1,192 

1,71~ 
+ 4,000 

6,520 

;, 

~« 

f 

+ 164,000'; 

+ 235,944,'> 

+ 19,200;'" 
+ 14,9$0 
+ 1,'Z7~' 

+ '}5, 955 
, 

+1,554,000, 
+ 10,276,,1 
+ 171,5O(}':i 

1,400"'; 
+ 447.622 : 
+2,182,072 

48,762 

- 16!!1 618 , " 

- 213,380, 

+2,240,591'" 

+ 36,200 
+ 422,000 
+ 150,500 
-_7.§,73Z 

34--

Ban so sanh so thau trong hai nam
1955 - 1956

Lang Tan Vinh Hoà Täng hay
1956(Tinh Vinh Long) 1955 Giam

Thue dien 43,00043,000 +
Thue sanh y mon bil 95,513 31,987127,500 +
Thue ghe $,200 1,1925,008 +
Thue' pic vât 1,7153,415 1,700 -
Thue e 4,0004,000 +
Thue n 3 gia
Thud xuát canh 6,520 6,520-
Các .Thue linh tinh 164,000 164,000+

Cong Thue 346,400110,456 235,944+

Cho muon cong dien 22,5003,300 19,200+
Cho muón cong thô 40,50025,520 14,980+
Cho much dat cháu thanh va nha phô 1,77514,025 15,800 +
Các hue-lói khác

Cong huê-1}i 78,80042,845 35,955+

Thué hoa chi chó 486,000 +1,554,0002,040,000
Thué lo sat sinh 10,276247,824 258,100 +
Thue ben do 60,000 231,500 171,500+
Thué thuy loi 1,400 1,400-
Tap loi linh tinh 447,69681,704 529,400 +

Cong thue hoa chi 876,928 3,059,000 +2,182,072

Tien phat va 50,262 48,7621,500 -
Tien tro' cap
Cac loi túc linh tinh 164,6181,013,618 849,000 -

Cong tap ldi 1,063,880 850,500 213,380-

Tong so thau 4,334,7002,004,109 +2,240,591

Tien doi no 36,200 36,200+
Tien di vay 422,000 422,000+
Tien the chung 40,500 191,000 + 150,500
Tien hien CO ti dau mám 266,532 187,800 78,732-



,,1;; udL,ry of Village Finances in the South Region of VietNam,4pp.III (Cont td) Pg - ~5 

COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956 

PHUNG HIEP VILLAGE 
(Phong Dinh PrOVince) 

Land Tax 
License Tax 
Boat Tax 
Animal Tax 
Vehicle Tax 
House Tax 
Elcport Tax 
}!isc. Taxes 

Total Tax 

Rent of Cong Dien 
Rent of CongTho 
Rent of Urban Land and Houses 
Hise. Income 

Total Inoome 

Market Tax 
Slaughtering Fees 
Ferry Boat Fees 
Fishing Site Fees 
Misc. Revenues 

Total Fees 

Fines 
Subvention 
Misc, Revenues 

Total Misc, Revenues 

Total Revenues 

Repaid Loans 
Borrowings 
Security Deposits 
Cash-on""f!and at Beginning of Year 

1955 

: 4.097 
9,92:7 · • 
2,919 

: 

8,042 

24,992 

· • 

: ; 

• • : 
736,250: 
12,800; 
15,000: 

: 
122,000: 

• • 
886,050; 

; 

7,740: 
; 

105.256: 
; 

112,966: 

1,024,038; 

· · 
: 

. : 
264,'728 : 

1956 I CHANGE 
· + or -· 

30,0001 + 25,903 
12,600: + 2,673 
2,500; - 419 

• • 
; 

8 19.100: + 11.051 
; 

64,200 1 + 39,208 

4,600: + 4,600 
1 

• • 
4,600; + 4,600 

: 
762,000: + 25,750 
13,200: + 400 
70,500; + 55,500 

50,CX)(): - 72,000 

895,700; + 9,650 
: 

7,000: - 740 
: 

376.500: + 271. 2M 
: 

383,500; + 2:70,504 

1,348,000: + 323,962 

337,8001 + 337,000 
110.0001 of" U9,00() 
99,900: - 164,828 

· · 

" 

-Pi 
'."' 
'~ 

~ 

'i 
.:~ 
" 

", 
, ~ 
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COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956 

PHUNG HIEP VILLAGE 
(Phong Dinh PrOVince) 

Land Tax 
License Tax 
Boat Tax 
Animal Tax 
Vehicle Tax 
House Tax 
Elcport Tax 
}!isc. Taxes 

Total Tax 

Rent of Cong Dien 
Rent of CongTho 
Rent of Urban Land and Houses 
Hise. Income 

Total Inoome 

Market Tax 
Slaughtering Fees 
Ferry Boat Fees 
Fishing Site Fees 
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Total Fees 
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Subvention 
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Total Misc, Revenues 

Total Revenues 

Repaid Loans 
Borrowings 
Security Deposits 
Cash-on""f!and at Beginning of Year 

1955 

: 4.097 
9,92:7 · • 
2,919 

: 

8,042 

24,992 

· • 

: ; 

• • : 
736,250: 
12,800; 
15,000: 

: 
122,000: 

• • 
886,050; 

; 

7,740: 
; 

105.256: 
; 

112,966: 

1,024,038; 

· · 
: 

. : 
264,'728 : 

1956 I CHANGE 
· + or -· 

30,0001 + 25,903 
12,600: + 2,673 
2,500; - 419 

• • 
; 

8 19.100: + 11.051 
; 

64,200 1 + 39,208 

4,600: + 4,600 
1 

• • 
4,600; + 4,600 

: 
762,000: + 25,750 
13,200: + 400 
70,500; + 55,500 

50,CX)(): - 72,000 

895,700; + 9,650 
: 

7,000: - 740 
: 

376.500: + 271. 2M 
: 

383,500; + 2:70,504 

1,348,000: + 323,962 

337,8001 + 337,000 
110.0001 of" U9,00() 
99,900: - 164,828 

· · 

" 

-Pi 
'."' 
'~ 

~ 

'i 
.:~ 
" 

", 
, ~ 

Pg -
3.5Summary of Village Finances in the South Region of VietNam,App.III (Cont'd)

COMPARISON OF RECEIPTS IN 1955 AND 1956

1956PHUNG HIEP VILLAGE 1955 CHANGE
(Phong Dinh Province) + or -

Land Tax 4,097 30,000: + 25,903
License Tax 12,600: 2,6739,927 +
Boat Tax 2,919 2,500: 419: -
Animal Tax
Vehicle Tax
House Tax
Export Tax
Misc. Taxes 19,100:8,049 11,051: 8 +

64,200Total Tax 24,992 39,208+

4,600Rent of Cong Dien 4,600: +
Rent of CongTho
Rent of Urban Land and Houses
Misc. Income

4,6004,600:Total Income +

736,250: 762,000:Market Tax 25,750+

Slaughtering Fees 12,800: 13,200: 400+
Ferry Boat Fees 15,000: 70,500: 55,500+

Fishing Site Fees
Misc. Revenues 122,000: 50,000: - 72,000

886,050:Total Fees 9,650895,700:

Fines 7,740: 7,000: 740
Subvention
Misc. Revenues 105,256: 376,500: 271,244+

Total Misc. Revenues 112,966: 383,500: 270,504+

Total Revenues 323,9621,024,038: 1,348,000: +

Repaid Loans
Borrowings 337,800: 337,800+
Security Deposits 110,000110,000: +
Cash-on*Hand at Beginning of Year 264,728: 164,82899,900: -

:
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, , 
Ban so aanh ao thau trong hai ~ 1955 - 1956 

=====~=~====Z;=====~===2====Z=~================~===========~===:a========~=======~ 

Lang Ph1p1g Hi~p 
(Phong Dlnh) 

I , 
Thue. dien 
Thu$', sa.nh y m6n bin 
Thu~ghe 
Thue sue vtt .: . 
Thu~xe 
Thue noe, giB.: 
ThuQ-I xu!'t ii.fuh , ,,' Ca.e . Thue linh tinh , 

C~ng Thus 
, , 

Cho muon cClng di~ 
Cho mu6h eong the / 
Cho md<fu ddt chiu thallh va nhi1 phS' 
Cae hu3 1~1 khae 

r 
Thue",hoa ehi ch<? 
Thu~ la, sat sinh 
T ", ~ -hU<ilb do 
Thu,f'tlruy lQi 
T~p.19i-linh tinh 

Ti(Jh ph~t v~ 
Tien tr<;i e~p 
Cae l{li-tuc linh tinh 

Tien doi ntJ 
THin di vay 
Titl!: th@" chUng:; 
Ti€n hi~ co til' <.liU nail! 

C~ng hu~ l<;1i 

, 
C~g thu~ hoa chi 

C~g tl!-P 19i 
, , 

Teng sO th'ful 

1955 

4,097 
9,927 
2,919 

81Q42 
24,992 

736,250 
12,800 
15,000 

122.000 

886,050 

7,740 

10;.1. 226 

112,966 

1,024,0:38 

1956 

30,000 
12,600 
2,500 

g2,100 
4,200 

4,600 

4,600 

762,ao. 
13,200 
70,500 

:20,000 

895,700 

7,000 

.216.200 

383,500 

ib,348,000 

337,800 
110,000 

99,900 

.' , 

T1i.nghay . . gUll!. 
,", 

, . '. .. 
+ 25,903 
+ 2,673 

419 

. ' , 
+ 111°:21 .) 

+ 39,208 . 

4,600 
.~ 

+ 
'C ~_' 

~~: 

, -(-, 

.. ". -:; 
+ 4,600 . 

+ 25,150 , ' 
+ 400 

55,500 . '-~~~ + 

- 72,00Q 

+ 

+ 

+ 

+ 

9,65i'" 

740 " 

2:Z1.2!t1t 

270,504 

323,962 

+ 337,800 
+ UO,.OOO 
- 164,828 

: ,;-
> 

-, 
.' 

<, 

-
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=====~=~====Z;=====~===2====Z=~================~===========~===:a========~=======~ 

Lang Ph1p1g Hi~p 
(Phong Dlnh) 
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ThuQ-I xu!'t ii.fuh , ,,' Ca.e . Thue linh tinh , 

C~ng Thus 
, , 

Cho muon cClng di~ 
Cho mu6h eong the / 
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r 
Thue",hoa ehi ch<? 
Thu~ la, sat sinh 
T ", ~ -hU<ilb do 
Thu,f'tlruy lQi 
T~p.19i-linh tinh 

Ti(Jh ph~t v~ 
Tien tr<;i e~p 
Cae l{li-tuc linh tinh 

Tien doi ntJ 
THin d1 vay 
Titl!: th@" chUng:; 
Ti€n hi~ co til' <.liU nail! 

C~ng hu~ l<;1i 

, 
C~g thu~ hoa chi 

C~g tl!-P 19i 
, , 

Teng sO th'ful 

1955 

4,097 
9,927 
2,919 

81Q42 
24,992 

736,250 
12,800 
15,000 

122.000 

886,050 

7,740 

10;.1. 226 

112,966 

1,024,0:38 

1956 

30,000 
12,600 
2,500 

g2,100 
4,200 

4,600 

4,600 

762,ao. 
13,200 
70,500 

:20,000 

895,700 

7,000 

.216.200 

383,500 

ib,348,000 

337,800 
110,000 

99,900 

.' , 

T1i.nghay . . gUll!. 
,", 

, . '. .. 
+ 25,903 
+ 2,673 

419 

. ' , 
+ 111°:21 .) 

+ 39,208 . 

4,600 
.~ 

+ 
'C ~_' 

~~: 

, -(-, 

.. ". -:; 
+ 4,600 . 

+ 25,150 , ' 
+ 400 

55,500 . '-~~~ + 

- 72,00Q 

+ 

+ 

+ 

+ 

9,65i'" 

740 " 

2:Z1.2!t1t 

270,504 

323,962 

+ 337,800 
+ UO,.OOO 
- 164,828 

: ,;-
> 

-, 
.' 

<, 

-
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Ban so sanh so thau trong hai nam 1955 - 1956

Lang Phung Hiep 19561955 Täng hay
(Phong Dinh) giam

Thue dien 4,097 30,000 25,903+
Thue sanh y mon bai 2,6739,927 12,600 +
Thue ghe 2,919 2,500 419-
Thue suc vât
Thue xe
Thue noc, gia
Thue xuat danh
Cac.Thue linh tinh 8,049 19,100 11,051+

Cong Thue 64,20024,992 39,208+

Cho muón cong dien 4,600 4,600+
Cho muón cong the
Cho mion dat cháu thanh Va nha pho
Các hue loi khac

Cong huê ldi 4,600 4,600+

Thue hoa chi chô 760,00736,250 25,750+
Thue 10, sat sinh 12,800 13,200 400+
Thue ben dô 70,50015,000 55,500+
Thue thiy loi
Tap.loi-linh tinh 122,000 50,000 72,000-

Cong thue hoa chi 886,050 9,65895,700 +

Tien phat va 7,740 7,000 740-
Tien tró cap
Các lói-tuc linh tinh 105,256 376,500 271,244+

Cong tap loi 112,966 383,500 270,504+

Tong so thau 323,9621,348,0001,024,038 +

Tien doi n°
Tien di vay 337,800 + 337,800
Tien the chungs 110,000 + 110,000
Tien hien CO tu dau nam 264,728 - 164,82899,900
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comparison of Receipts in 1955 and 1956 

PHt1 VINH VILLAGE 
(Vinh Binh Province) 

I 1955 

: 

I 56,595 
216,582 

: 2,295 
: 4,567 

20,450 

: : 
: 1956 I CHANGE 

I .. or -
I 
• • 

I 17~5001 - 39,095 
171,800:- 44,782 

2,200: - 95, 
: 6,6001 .. 2,03.3 

22,6001 + 2,150 
142,200: + 142,200 

" 

'~ 
'v > ";; 

Land Tax 
License To 
Boat Tax 
Animal Tax 
Vehicle Tax 
Hause Tax 
Export Tax 
Misc. Taxes 

· • : 91,700: + 91,700 . 
-~ 

Total Tax 

Rent of Cong Dien 
Rent of Cong Tho 
Rent of Urban Land and Houses 
Misc. Income 

Total Income 

Market Tax 
Slaughtering Fees 
Ferry Boat Fees 
Fishing Site Fees 
Misc. Fees 

Total Fees 

l~ines 

Subvention 
Kisc. Revenues 

Total Misc. Revenues 

Total Revenues 

Repaid Loans 
Borrowings 
Security Deposits 
Cash-on-Hand at Beginning of Year 

· · · · · · · • 
: 300,489 454,600: + 154,111, 

, 

• : • '. 
9,481 7,300: - 2,181 l~ 

I ' ',.1 

I 7,087 · 17,600: + 10,513 · " : 394,935 258,700: - 136,235 
,. 

: 
: 4ll,eP3 • 283,600: - 127,903 • 
• • • • 

2,074,413 :2,243,000: - 16e,58'( 
207,206 181,50('1 - 25,706 
632,541 - 632,541 

3,000 3,000: 
• 6.060 l~IOOO: + 21 940 • 
• · • • 

2,923,220 :2,441,500: - 481,720 

321,588 I 228,400:- 93,188 
987,055 :1,697,800: .. 710,745 

6& 282.828 :1&228.800: -4125ZI0~ 
I • • 

7,594,541 :},655,000: -3,9.39,541 
· · : · • 
:11,229,153 :6,834,700: -4,3~·5, (:)53 :D __ ._~=~==_.==.D_~==~= __ ==C===_ 
• • • • 

475,938 • - 475,93& • 
: 

205,083 : - 205,083 
2,618,328 :4,818,900: +2,200,572 

: • I • 
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Comparison of Receipts in 1955 and 1956

PHU VINH VILLAGE 1956: 1955 CHANGE:

(Vinh Binh Province) or

56,595Land Tax 17,500: 39,095
License Tax 216,582 44,782171,800:-
Boat Tax 2,200: -2,295 95:

6,600: +Animal Tax 4,567 2,033:

Vehicle Tax 22,600:20,450 2,150: +
House Tax 142,200: 142,200: +

Export Tax 91,700: 91,700+
Misc. Taxes

Total Tax 454,600:300,489 154,111+

Rent of Cong Dien 9,481 7,300: 2,181-
Rent of Cong Tho 17,600:7,087 10,513+
Rent of Urban Land and Houses 394,935 258,700: 136,235-
Misc. Income

Total Income 411,503 : 283,600: - 127,903

Market Tax 168,587:2,243,000:2,074,413
Slaughtering Fees 207,206 25,706181,500 -

632,541Ferry Boat Fees 632,541
Fishing Site Fees 3,000 3,000:

6,060Misc. Fees 14,000: 7,940+
:

Total Fees 2,923,220 :2,441,500: - 481,720

Fines 321,588 228,400: - 93,188
Subvention :1,697,800:987,055 710,745+
Misc. Revenues 6,285,898 :1,728,800: -4,557,098

:

Total Misc. Revenues : 7,594,541 :3,655,000: -3,939,541

:11,229,753 :6,834,700: -4,395,053Total Revenues

Repaid Loans 475,938 : - 475,938
Borrowings :

Security Deposits 205,083 205,083: : -
Cash-on-Hand at Beginning of Year 2,618,328 :4,818,900: +2,200,572:
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Ban so silnh SU thau trong hai nam 

1955 - 1956 

================~===============c==c====~====================.======================~_, 

, ' Lang Phu-Vinh 
(TInh Vinh· B:&$) 

I , 
Thue~ dien "" ..-,". Thue,., sanh y man ba~ 
Thus ghe 
Thus'" sU:e ~itt 
Thue~xe -

~ , . 
Thu".t noe" gia 
Thus xu8:t e~ 
Cae, Thue"" linh-tinh 

.. ' cl?lJ,g Thue 

Cho nnlin e6ng di~'n 
Cho mudn elSpg the' " 
Cho ml1dn dit eh~\ll thanh v~ nh~ ph8 
Cae hull' 10i khao 

/ 

Thue~,hoa chi ch~ 
Thu~ ,1", sa t sinh 
Thu,,", ben d~' 
Thue" thty l~i 
Tap-l~i-linh-tinh 

Ti'8~ phq.t v,rt-
Ti'8n tro e1ip 
Cae 10i '-tJe linh tiilh , 

Ti~'n doi nd 
Tf8h di vay 
Ti'Ein th~' ehU?" 
T~en hi~ co i:i dati: n)fm 

C6hg hue-loi . , 

I 

C?'ng thue' hoa 

C?,ng tap-l13i , , 

Terig 
I 

sa th~ 

chi 

56,595 
216,582 

2,295 
4,567 

20,450 

300,489 

9,481 
7,087 

394,935 

411,503 

2,074,413 
207,206 
632,541 

3,000 
6,060 

2,923,220 

321,588 
987,055 

6,285,898 

7,594,541 

1l,229,753 

475,938 
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2,618,328 

17.500 
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2,200 
6,600 
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142,200 

91,700 
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7,3.00 
17,600 

258,700 

283,600 

2,243,000 
181,500 

3,000 
14,000 

2,441,500 

228,400 
1,697,800 
1,728,800 

3,655,QQO 

6,834,700 

'h 
. ,I 

"."\ 
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39,095 f' 

44,78~ 
95 ~ .) 

+ 2,03,3 ~ 
+ 2,150 

-,,' 

+ 142,200 
+ 91,700 

• 154,1ll.:, 

2,181 .. 
+ 10,513., ,,' 

136235.'\ I ',¥ 
' .f; 

( -~ ";; 

127, 9O}f~ 
;1: 

+ 168,5.87:'1 
25, 706::~ 

632 54lf3 " ',:,:~ 

+ 7 9401,;, , . ." .. 

" 
481,720<., 

'" ~ 
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• 710,745_: 
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Ban so sanh so thau trong hai nam

1955 - 1956

Lang Phú-Vinh
(Tinh Vinh-Bina)

56,595Thue dien 17.500 39,095-
Thue sanh y mon bai 216,582 44,782171,800 -
Thue ghe 2,295 2,200 95-
Thue súc -vat 6,6004,567 2,033+

22,600Thue xe 20,450 2,150+
Thue noc,gia 142,200 142,200+
Thue kuât canh 91,700 91,700+
Cac Thue linh-tinh

Cong Thue 454,600300,489 * 154,111

Cho mión cong dien 9,481 7,300 2,181-
Cho mión cong tho 17,6007,087 10,513+
Cho muón dat chau thanh va nha phô 136,235258,700394,935 -
Các hue loi khao

Cong hue-10i 283,600411,503 127,903

Thue hoa chi ch3 168,5872,074,413 2,243,000 +
Thue ,10, sat sinh 25,706207,206 181,500 -
Thue ben dd 632,541 632,541-
Thue thuy lgi 3,000 3,000

6,060 14,000Tap-loi-linh-tinh 7,940+

Cong thue hoa chi 2,923,220 2,441,500 481,720-

Tien phat va 93,188321,588 228,400 -
Tien tró cap 1,697,800987,055 * 710,745
Các loi-tuc linh tinh 6,285,898 1,728,800 - 4,557,098

Cong tap-13i 3,655,0007,594,541 - 3,939,541

Tong so thau 6,834,70011,229,753 - 4,395,053

Tien doi nd 475,938 475,938-
Tien di vay
Tien the chun 205,083 205,083-
Tien hien CO tu dau nam 2,618,328 4,818,900 + 2,200,572
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APPENDIX IV 

SAMPLE REPORTING FORMS 

Two sample forms for reporting the financial activities of villages have been 
prepared. The first is for the villages, themselves, and represents a considerable 
consolidation of the report form used in 1956 (see Appendix II). The report form in 
Appendix II contains 58 revenue items and 92 expenditure items. In the 1956 reports 
received a total of 81 specific revenu~ and 123 expenditure items were actually re­
corded. Such a number makes consolidation very difficult. 

The village fonn here presented has 38 revenue and 85 expenditure items. This 
should provide district officials with a clear and detailed understanding of the 
finances of villages within their jurisdiction. 

The sample district report tonn contains the same number of revenue item as the 
village form, but the expenditure breakdown has been reduced to 27 entries, all of 1Ihich 
'are easily obtained from the village reports. District report fOIllls should contain 
enough columns for all the villages in the district plus one column for the total. 

Provincial report forms would b.e identical to the district forms except that the 
first line would contain the name of the districts rather than the villages. The 
provincial forms would record the totals from the last column of each district rCT')rt. 
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APPENDIX IV

SAMPLE REPORTING FORMS

Two sample forms for reporting the financial activities of villages have been
prepared. The first is for the villages, themselves, and represents a considerable
consolidation of the report form used in 1956 (see Appendix II). The report form in
Appendix II contains 58 revenue items and 92 expenditure items. In the 1956 reports
received a total of 81 specific revenue and 123 expenditure items were actually re-
corded. Such a number makes consolidation very difficult.

The village form here presented has 38 revenue and 85 expenditure items. This
should provide district officials with a clear and detailed understanding of the
finances of villages within their jurisdiction.

The sample district report form contains the same number of revenue item as the
village form, but the expenditure breakdown has been reduced to 27 entries, all of which
are easily obtained from the village reports. District report forms should contain
enough columns for all the villages in the district plus one column for the total.

Provincial report forms would be identical to the district forms except that the
first line would contain the name of the districts rather than the villages. The

provincial forms would record the totals from the last column of each district report.
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PEU LUCIV ----.,--

" /,.. .... ... 
thu nhat dunb cho xa va 

"" , ... ~... I"" "'"' t .... 
Hai mau phuo trinh ve tai vy. cua xa. da d11cfc SO'}11 thao. 1v1l.u. '.c 

g§.n nh11 1a mi?t s,!- I!~c k~t ctia >l1uc'tri~ 
dUng tront'S nam 1955::xem phy. 1 \fc II). 

, 
Td 

, • ~".I . 
00 58 khoan thlu va 92 ;{ZlOan ch~. Trong 

, I. I I '" ... 
nhH.n dudc co g:li tat ca 01 l<:hoan tbau va 123 . . 

• h' A l' ch</ .' ,,: k~t ~ t kh' 1[hoan n u vr:;.y am:..l v~~c uuc e ra o. 
'V " , • ..., ... ..." , • 

X:;au phuc trinh eua x" trinh bay d dAy co 38 khoan th€iu , 
• ~~hoar.l. chi" 

("' ... ,.,,...., ...... , 
tiet ve tai chanh cu~ cac xa thu~c quyen tai phan 

I 
CU2" h9-

""', .... '"", ... J.. I 
Mau phuc trinh eua qu%n cung co chung ay khoan thau nh1i 

, ... I .... , • '" • 
trone; phuc trinh Cua xa nh1ing phia. chi giam di con 27 khoan 

• 
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PHU LUC IV

CAO MAU PHUS TRINH

Hai mau phuc trinh ve tai vu cua xa da duoc soan thao. Mãu

thu nhat dung cho xa va gan nhu là môt su aúc két cua phuc trink

dung trong nam 1956(xem phu luc II). To phuc trinh & phu luc ID

co 58 khoan thatu va 92 khoan chi. Trong só 126 phúc trinh da

nhan duoc co ghi tat ca 81 khoan thâu va 123 khoan chi. Nhieu

khoan nhu vay lam chg viec duc ket rát khó.

Mau phuc trinh cua trinh bay of day co 38 khoan thâu va 81

khoan chi. Nhu vay cac vien chúc quan se hieu ro voi day au chi

tiet ve tai chanh cu- các thuoc quyen tai phan cua no.

Mãu phuc trinh cua quán cung co chung áy khoan thau nhu

trong phúc trinh cua xa nhung phia chi giam di con 27 khoan

tât ca cac khoan nay rát de rut ra of cac phuc trinh xa.

Mau phuc trinh quan phai CO au côt cho tát ca cac xa

trong quân va them môt côt ae tong cong.

tinh
Mau phuc trinh/tuong tu nhu mau phuc trinh quân nhung hang

dau phai de ten cac quân thay vi tên cac lang. Phuc trinh

tinh se ghi lai nhung tong so viet of côt cuoi cung cua moi

phuc trinh quân.
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SAMPLE VILLAGE FINANC IA.L REPORT FORM 

Province _________ _ Distriot 

Population 

No. of Voters 

Village 

RECEIPTS 

I. Taxes 

1. Land Tax (including rice, diverse and urban) 

2. Lioense 

3. Taxes on animals (ax, cow, horse, eto.) 

4. Taxes on vehicles (carts, cycles, etc.) 

5. Tax on houses 

6. Taxes cim exports 

'7. other Taxes 

Total 

II. Income 

1. Rent of cong dien 

2. Rent of cong tho 

3. Rent of urban land and houses 

4. other income 

Total 

------_.-._ .. -

------

. ;", 

~ ------
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------_.-._ .. -
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. ;", 
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SAMPLE VILLAGE FINANCIAL REPORT FORM

Province District

Village Population

No. of Voters

RECEIPTS

I. Taxes

1. Land Tax (including rice, diverse and urban)

2. License

3. Taxes on animals (ox, cow, horse, etc.)

4. Taxes on vehicles (carts, cyclos, etc.)

5. Tax on houses

6. Taxes on exports

7. Other Taxes

Total

II. Income

1. Rent of cong dien

2. Rent of cong tho

3. Rent of urban land and houses

4. Other income

Total
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T!NH '---- QU!N • 
LAlW DAN s6 ----

s6 ob 

THAD 

I. TRUTh 

1. Thue" ' ~ (" ~ dien tho gom ruong, 
tr9t va ((at ehau t:1~l~h) 

d~t trBng 

2. Thu& mon bai 

3. 
~, , 

Th'..l.6 sue v~t (bo, ng1f.a v.v.) 

4. Thu~ xe (xe ba gac,xich 16, v.v.) 

5. J. ' , Thue noe gla 

6. Thu~ xu§.t cQnh 

7. 
, , ~ , 

Cae thu thue khae 

aCNG 

II. HUt LOI 
, 

l. Oho mudn eong d'» len 
, 

eeng th~ 2. aha mudn 

eho 
, 

dh eMu 
, . , 

~ 3. mUdi,1 thanh va ,1ha pho 

4. 
, 

hue 
, 

Cae lo'i khae • 

GONG 

- 38 -

T!NH '---- QU!N • 
LAlW DAN s6 ----

s6 ob 

THAD 

I. TRUTh 

1. Thue" ' ~ (" ~ dien tho gom ruong, 
tr9t va ((at ehau t:1~l~h) 

d~t trBng 

2. Thu& mon bai 

3. 
~, , 

Th'..l.6 sue v~t (bo, ng1f.a v.v.) 

4. Thu~ xe (xe ba gac,xich 16, v.v.) 

5. J. ' , Thue noe gla 

6. Thu~ xu§.t cQnh 

7. 
, , ~ , 

Cae thu thue khae 

aCNG 

II. HUt LOI 
, 

l. Oho mudn eong d'» len 
, 

eeng th~ 2. aha mudn 

eho 
, 

dh eMu 
, . , 

~ 3. mUdi,1 thanh va ,1ha pho 

4. 
, 

hue 
, 

Cae lo'i khae • 

GONG 

- 38 -

MAU PHU. TRINH TAI CHANH XA

TINH QUAN

DAN sóLANG

só of TRI

THAU

THULI.

l. Thue dien the (gom ruong, aát trong
trot va aát châu thanh)

2. Thué mon bai

3. Thue suc vât (bo, ngua v.v.)

4. Thué xe (xe ba gac, xich 18, v.v. )

5. Thué noc gia

6. Thué xuat canh

7. Cac thu thue khac

JONG

II. HUL LOI

1. Cho muon cong dien

2. Cho muón cong tho

3. Cho muón dát châu thanh va nha phô

4. Các huê lo'i khac

CONG



of Viftnam.4PP.fv 
, I 

III. Fees 

1. Market Tax 

2,. Slaughtering Tax ' 

:3. Ferry Boats 

4. Fisheries 

5. Occupation of public land, berthage and vehicle stations 

6. Sale of water and electricity 

7. Other fees. 
.. .. _ .. '" "<'" - ....... -. 'II' • - ~ 

Total 

Dl. Hiscellaneous Revenues 

V. 

VI. 

VII. 

1. Fines 

2. Legalizing papers 

3. Sale of seized properties 

4. Receipts from prevfous fiscml years 

5.: Contributions 

6. Other revenues 

Total 

Total Revenues 

Subvention 

Non Revenue Receipts 

1. Borrowings 

2. Repayment of Loans 

3. Deposits 

4. other-

Total 

VIII. (Total Reoeipts) 

IX. Cash on Hand beginriing of Year 

X. Total Funds available 

• • W' ••• 

(Cont1d) p~ - ,) ') 
I 

• 

-------. 
, , 
.~ 

.. ~ 

. ,f_ 
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.. .. _ .. '" "<'" - ....... -. 'II' • - ~ 

Total 

Dl. Hiscellaneous Revenues 

V. 

VI. 

VII. 

1. Fines 

2. Legalizing papers 

3. Sale of seized properties 

4. Receipts from prevfous fiscml years 

5.: Contributions 

6. Other revenues 

Total 

Total Revenues 

Subvention 

Non Revenue Receipts 

1. Borrowings 

2. Repayment of Loans 

3. Deposits 

4. other-

Total 

VIII. (Total Reoeipts) 

IX. Cash on Hand beginriing of Year 

X. Total Funds available 

• • W' ••• 

(Cont1d) p~ - ,) ') 
I 

• 

-------. 
, , 
.~ 

.. ~ 

. ,f_ 
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III. Fees

1. Market Tax

2. Slaughtering Tax

3. Ferry Boats

4. Fisheries

5. Occupation of public land, berthage and vehicle stations

6. Sale of water and electricity

7. Other fees.

Total

IV. Miscellaneous Revenues

1. Fines
.

2. Legalizing papers

3. Sale of seized properties

4. Receipts from previous fiscal years

5. Contributions

6. Other revenues

Total

V. Total Revenues

VI. Subvention

VII. Non Revenue Receipts

1. Borrowings

2. Repayment of Loans

3. Deposits

4. Other-

Total

VIII. (Total Receipts)

IX. Cash on Hand beginning of Year

X. Total Funds available
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III. HOA CHI 

1. 
, 

Thue chd 
• ------

2. 
, 

Thue 
, 

10 
, 

sat sinh 
, 
b~n 

, 
3. Thue 6:0 , • 4. Thue thuy ld' .i-

~ 
, ct t quac ~ , 

5. Thue choan gia, ben ghe va 
b€n xe 

6. 
, , , 

di~n Nhlidng micrc va. hdi 
, , , 

7. Cae tIme h03 .. chi khac --_._-
09NG 

, 
THt- TAP LOT IV. CAe 

• . 
" 1- Tien p~t v'!-, , 

2. Thi nhan caC gifi y to' . • , ~ .. 
v~t 3. Phlft mai cae bi t:j.ch thiiu hay 

uy !i18.i , , , 
4. Thu ve cae n2.~ trtide 

5. 
, 

Tien dan 
, 

chung 
, 

(lac guyen) dai tho 
• -

6. 
, , 

Cac l0'i'i tijl.]) 19'i kl1ac --
CONG . 

COD" 
, 

Hue V. chung cac Lgi . '" 
VI. T'" Trd C§.p , len 

• ~ 

VII. Ti'lln kh6ng 
, , 

Thl< phai Ldi Ttic 
• 

1- T'''' . len yay mu'?,n 

2. T'''' len 
, 

dol no' . 
3 . Ti§n th4 chtin 

~ ... -, , , 
4. Cac tht1 thu kl1ac ---, 

CONG 

VIII. C9ng 
, 

sa chung cac thu .. ~ -,-,-
IX. Tien hi~n 

, , 
d§.u co tu nt~m 

X. Cong t tilln hi en 
, 

chung so co 
• • 

- 39 -

III. HOA CHI 

1. 
, 

Thue chd 
• ------

2. 
, 

Thue 
, 

10 
, 

sat sinh 
, 
b~n 

, 
3. Thue 6:0 , • 4. Thue thuy ld' .i-

~ 
, ct t quac ~ , 

5. Thue choan gia, ben ghe va 
b€n xe 

6. 
, , , 

di~n Nhlidng micrc va. hdi 
, , , 

7. Cae tIme h03 .. chi khac --_._-
09NG 

, 
THt- TAP LOT IV. CAe 

• . 
" 1- Tien p~t v'!-, , 

2. Thi nhan caC gifi y to' . • , ~ .. 
v~t 3. Phlft mai cae bi t:j.ch thiiu hay 

uy !i18.i , , , 
4. Thu ve cae n2.~ trtide 

5. 
, 

Tien dan 
, 

chung 
, 

(lac guyen) dai tho 
• -

6. 
, , 

Cac l0'i'i tijl.]) 19'i kl1ac --
CONG . 

COD" 
, 

Hue V. chung cac Lgi . '" 
VI. T'" Trd C§.p , len 

• ~ 

VII. Ti'lln kh6ng 
, , 

Thl< phai Ldi Ttic 
• 

1- T'''' . len yay mu'?,n 

2. T'''' len 
, 

dol no' . 
3 . Ti§n th4 chtin 

~ ... -, , , 
4. Cac tht1 thu kl1ac ---, 

CONG 

VIII. C9ng 
, 

sa chung cac thu .. ~ -,-,-
IX. Tien hi~n 

, , 
d§.u co tu nt~m 

X. Cong t tilln hi en 
, 

chung so co 
• • 

- 39 -

HOA CHIIII.

1. Thue cho

2. Thue 10 sat sinh

3. Thue ben io

4. Thue thuy lo'i

5. Thue choán aát quoc gia, ben ghe va
bên xe

6. Nhuong nuoc va ho'i dien

7. Cac thue hoe chi khac

CONG

CÁC THU TAP LOTIV.

1. Tien phat va

2. Thi nhan cac giay to

3. Phat mai cac vât bi tich thâu hay
uy mai

4. Thu ve cac nam truoc

5. Tien dân chung dai tho (lac quyên)

6. Các loai tap lo'i khac

CONG

Cong chung cac Huê Lo'iV.

Tien Tro CápVI.

Tien Thu khong phai Lo'i TúcVII.

1. Tien vay muton

2. Tien doi no

3. Tien the chun

4. Các thú thu khac

GONG

Cong chung cac so thuVIII.

Tien hiên co tu dau namIX.

Công chung só tien hien coX.
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i 

EXPENDITURES I 

,\ j:~inistrat ion 

A • Personnel 

1. Pay of Village Council 

2. Expenditures of Counoil members 

3. Salaries of Personnel 

a. Village Secretary 

b. ThJ.!<Jng-Xuy~n (warden) 

c. Tuy-Phili (asst. Sec.) 

d. Dau-Cllnh (watchmen) 

e. Trao-phu (boatmen) 

f. Thap-Den (street-lighter) 

g. Tramdi thd (messenger) 

". Q. Thd-Ky Tu§n Thanh (Police Sec) --------+~~'; 
'.'l(, 

4. other payment of personnel 

Total 

B. Material ~ 

1. Office materials and supplies 
(including furniture, paper, repairs etc) 

2. Post and telegraph 

3. Transportation expenditures 

4. Clothing and food personnel 

5. Materials for prisoners 
." 

6. Other material expenditures 
,. 

• , 
Total 

Total Administration 

, 
. " 
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6. Other material expenditures 
,. 

• , 
Total 
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Summary of Village Finances in the South Region of Vietnam, App. IV (Cont'd) Pg - 40

EXPENDITURES

I. Administration

A. Personnel

1. Pay of Village Council

2. Expenditures of Council members

3. Salaries of Personnel

a. Village Secretary

b. Thiong-Xuyên (warden)

C. Tuy-Phai (asst. Sec.)

d. Dâu-Canh (watchmen)

e. Trao-phu (boatmen)

f. Thap-Den (street-lighter)

g. Tram di the (messenger)

h. Tho-Ky Tuân Thanh (Police Sec)

4. Other payment of personnel

Total

B. Material

1. Office materials and supplies
(including furniture, paper, repairs etc)

2. Post and telegraph

3. Transportation expenditures

4. Clothing and food personnel

5. Materials for prisoners

6. Other material expenditures

Total

Total Administration
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I. 

CHr xub 

, , 
Hanh Chanh 

A. VHln dich • , 
1. Phu d,p hoi -'>-Qong hUo'ng ehanh 

B. 

2. 

3. 

4. 

V~T 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

• • 
T~n 

, , , 
18 Hoi-T~ phi an nhom phi eho • . 

LUo'ng bAng 
• thlln B. tho' ky 11uo'ng 

, 
b. thUdng xuyen 

, 
c. Tu' > 

, 
phai 

d. dan canh 

e. trljl.o phu 

th!p 
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f. den 

g. tram ai tho' 
• , , , 

):1. tho' ky tcc",n thanh 
, • Cae chi xuh khac eha vi en dieh 

Cong 
• 

DUNG 
• 

I, , 
Va t dung tu I be va l.hi eu v1l.n phong 

~ " .. " , . . 
(tin luon ea v2.n phong tu bUu, chUa sua 

S~ phi g~i giAy td di~n tin 

s~ phi le c~a nhan vien xa 
• 

Y ph¥c va ti~n an eho nhdn vian 

Ti~n eo'm tei gi&~ 
• 

!"{' • J. h kh' vae eh~ xuat linel Gin ae 

JONG CHUNG CHr 
• 

XUAT HANH CHANH 
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CHI XUAT

I. Hanh Chanh

Vien dichA.

1. Phu cáp hôi dong huong chanh

2. Ton phi àn nhom phi 18 cho Hôi-Te

3. Luong bong

a. tho ky huong thôn

b. thuong xuyên

C. Tuy phai

d. dân canh

e. trao phu

f. thâp den

g. tram di tho

r. tho ky tuan thanh

4. Các chi xuát khac cho vien dich

Cong

VAT DUNGB.
2

1. Vât dung tu bo va khi cu vän phonga

(tin luon ca ven phong tu buu, chua sua

2. so phi goi giay to diên tin

3. so phi 16 cua nhon vien xa

4. Y phuc va tien än cho nho'n vien

5. Tien com tôi giam

6. Các chi xuat link tinh khac

ONG

CONG CHUNG CHI

XUAT HANH CHANH



';'lLilcj of Village Finances in the South Region of VietNam, App. lV,{Oont1d) 

II. Economic 

A. Personnel 

1. Public works supervisors 

2. water and electricity workers 

3. other salaries 

Total 

B. Equipment 

1. Road repair equipment 

2. water and Electricity equipment 

3. other 

Total 

C. Public Work Maintenance 

1. Roads 

2. Bridges 

3. Canals 

4. Buildings 

5. other 

Total 

D. Public Work New Construction 

1. Roads 

2. Bridge 6 

3. Canals 

4. Buildings 

5. Other 

Total 

E. other Public Works Expenditures 

Total Economic Expenditures 

P:; - 41 

, , , 
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5. other 

Total 

D. Public Work New Construction 
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3. Canals 

4. Buildings 

5. Other 

Total 

E. other Public Works Expenditures 

Total Economic Expenditures 

P:; - 41 

, , , 
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II. Economic

A. Personnel

1. Public works supervisors

2. Water and electricity workers

3. Other salaries

Total

B. Equipment

1. Road repair equipment

2. Water and Electricity equipment

3. Other

Total

C. Public Work Maintenance

1. Roads

2. Bridges

3. Canals

4. Buildings

5. Other

Total

Public Work New ConstructionD.

1. Roads

2. Bridges

3. Canals

4. Buildings

5. Other

Total

E. Other Public Works Expenditures

Total Economic Expenditures



II. KINHTt 

A. Vian dieh 
• 

1. Luo'ng • d:ee quan dan lue 16 . • 

2. ' , , , , 
Ludng tho' may nUde va may lien 

• , 
nMn viib 

, 
3. Luang eae khac 

COKG 

B. Vat dung • • 
1. Kh:l. eu s~a ehlta d:udng 

• 
Kh:l. 

, , , , , 
2. eu nha may nude va lien 

• , 
kh1 kh<3.c 3. Cae eu • 

GONG 
• 

C. Cong 
, 

Tao Tu BA 
1. 

, 
!luang 16 • 

2. C&u 

3. Kinh r~eh 
, 

4. Nha • cua 
, 

eong 
, , 

5. Cae loljti tao khao 

CONG 

D. Cong 
, 

Mdi Tae 

1. ±ludng 10 • 

2. C§.u 

3. Kinh rach 
• , 

4. Nha 
. I 
eua 

, , ' , 
5. Cae loai eong tao khac 

• 
CONG 

.ii.. Cae Chi xu§. t kl-mo v~ Cong Tac 

Cong chung sa chi xu~t v~ Kinh T~ 
• 

- 4I -. , .. 

----........ . 
------~ ... :\ 

_____ -'.'l 

' .. , 
.. ~.".-~ -----... ~:'.-~ 
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II. KINH TÉ

Vien dichA.

1. Luong quan doc dan lue 16

2. Luong the may nuce va may den

3. Luong cac nhan vien khac

CONG

Vât dungB.

1. Khi cu súa cha duong

2. Khi cu nha may nuoc va den

3. Các khí cu khac

CONG

C. Cong Tác Tu B6

1. Duong 16

2. Cau

Kinh rach3.

Nha cua4.

5. Cac loai cong tac khac

CONG

D. Công Tac Moi

1. Duong 1ô

2. Cau

Kinh rach3.

Nha cúa4.

5. Cac loai cong tac khac

CONG

L. Cac Chi Xuat khac ve Công Tac

Cong chung so chi xuát ve Kinh Té
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III. Social 

A. Personnel 

1. Salaries of teachers . 

2. Salaries of health personnel 

3. other personnel expenditures. 

Total 

B. Equipnent 

1. Equipnent for schools 

2. 'Medical and first-aid equipment 
, 

3. Gifts and contributions to the poor 

4. other social material and equipr.1ent expenditures ----- .r 
Total 

C. Maintenance 

2, Maintenance of health and sanitation facilities 

3. Other social maintenance 

Total 

D. New Construction 

1. New Construction of Schools 

2. New Construction of health and sanitation facilities 

3. other social construction 

Total --------------- ~ 
Total Social 

3um~ary of Village Finances in the South Region of VietNam, App.IV,(Cont1d) Pg - 42 

III. Social 

A. Personnel 

1. Salaries of teachers . 

2. Salaries of health personnel 

3. other personnel expenditures. 

Total 

B. Equipnent 

1. Equipnent for schools 

2. 'Medical and first-aid equipment 
, 

3. Gifts and contributions to the poor 

4. other social material and equipr.1ent expenditures ----- .r 
Total 

C. Maintenance 

2, Maintenance of health and sanitation facilities 

3. Other social maintenance 

Total 

D. New Construction 

1. New Construction of Schools 

2. New Construction of health and sanitation facilities 

3. other social construction 

Total --------------- ~ 
Total Social 

Summary of Village Finances in the South Region of VietNam, App.IV, (Cont id) Pg - 42

III. Social

A. Personnel

1. Salaries of teachers

2. Salaries of health personnel

3. Other personnel expenditures.

Total

B. Equipment

1. Equipment for schools

2. Medical and first-aid equipment

3. Gifts and contributions to the poor

4. Other social material and equipment expenditures

Total

C. Maintenance

1. Maintenance of schools

2. Maintenance of health and sanitation facilities

3. Other social maintenance

Total

D. New Construction

1. New Construction of Schools

2. New Construction of health and sanitation facilities

3. Other social construction

Total

Total Social



• ., 

III. xX HQI 

A. VHn dieh 
• 

1. L1io'ng 
, 

Cae 
. , 

vien g~ao 

2. L1io'ng nho'n vien y tt xe. h8i • , 
vien 

, 
3· L1idng eho cae nhdn kb.ac 

C~ng 

B. Vat dung 
• • 

1. V~t d¥llg eho nha tr1idng 

2. ThuAc va v~t d¥llg c~p euu 

3 T ·" "'! b" • J.an cua.n an 

4. S~ phi mua sfm ~t d¥llg kh~e v~ xa h~i 
Cong .. 

C. Tu BA 

D. 

1. Tu b! tr1idng h9c 

2. A ' A bo mua sG.lil vat • • bao-8anh 
dung v§ y-t~ 

• 
Tu 

, " Cae viee tu be khae 
• 

Cong 
• 

Tan Tao • 
1. Xay cAt nha tr1idng 

2. xay cAt nha th1io'ng va e~c ti~n nghi y 
t~ 

, A ~t ' .,. -3. Cac vi~c xay ca khac va xa-h~i 

Cong 
• 
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III. xX HQI 

A. VHn dieh 
• 

1. L1io'ng 
, 

eae 
, , 

vien g~ao 

2. L1io'ng nho'n vien y tt xe. hoi • , 
vien 

, 
3· L1idng eho cae nhdn kb.ae 

C~ng 

B. Vat dung 
• • 

L V~t dlfIlg eho 
, , 

nha tr1idng 

2. ThuAe 
, 

va v~t d.p 
, 

dlfIlg e1iu 

3. T'''' rJ. b" J.an e n an 

S~ phl ! , 
" hoi 4. roua ssm ~t dlfIlg khae va xa 

• , 

Cong .. 
C. Tu BA 

1. Tu b! , 
tr1idng h9c 

2. Tu A ' A dung v§ y-t~ bo roua sern vat • • • 
bao-8anh 

, 
viee bb , 

3· Cae tu khae 
• 

Cong 
• . 

D. Tan Tao • 
L Xay d,t 

, , 
nha tr1idng 

xay cAt 
, • , 

ti~n nghi 2. nha th1io'ng va eae y " 

t~ 
, 

viee xay eh 
, ve xa-hoi 3. Cae khae 

• • 
Cong 

• 

" t N 

" Cong chung ve chi xuat xa-h~i • 

• " 

- 42 -

III. XA HOI

Vien dichA.

1. Luong cac giao vien

2. Luong nhon vien y té xa hoi

3. Luong cho cac nhon vien khac

Cong

Vât dungB.

1. Vat dung cho nha truong

2. Thubc va vât dung cáp cútu

3. Tien chân ban

4. so phí mua sam vât dung khac vê xa hôi

Cong

Tu BOC.

1. Tu bo truong hoc

2. Tu bo mua sam vât dung ve y-té
bao-sanh

3. Các viec tu bô khac

Công

Tân TaoD.

1. Xây cat nha truong

2. Xây cat nha thuong va cac tien nghi y
té

3. Các viec xây cat khac vê xa-hoi

Cong

Công chung vê chi xuát xa-h6i



• 
SUllillary of Village Finances in the South Region of VietNam, App.IV (Cont1d) Pg - 43 

I'll. Commoll Interest (Canton and District) 

" , . 

A. Personnel 

1. Salaries or contributions for Canton personnel 

2. Salaries or contributions for District personnel 

3. Other common personnel payments 

Total 

B. Material 

1. Purchase or contributions for Canton materials 

2. Purchase or contributions for District materials 

3. Contributions to District or Canton Public Work Projects 

Total 

C. Maintenance 0 

D. New Construction 

Total Canton and Uistrict 

Common Interest (Provincial) 

A. Personnel 

1. Salaries or contributions for provincial personnel 

2. Other 

Total 

B. Material 

1. Contributions for provincial paper and office sj.pplies 

2. Contributions for provincial public works projects 

3. Other 

Total 

Total Provincial 

i' 

-----~ 

------

• 
SUllillary of Village Finances in the South Region of VietNam, App.IV (Cont1d) Pg - 43 

I'll. Commoll Interest (Canton and District) 

" , . 

A. Personnel 

1. Salaries or contributions for Canton personnel 

2. Salaries or contributions for District personnel 

3. Other common personnel payments 

Total 

B. Material 

1. Purchase or contributions for Canton materials 

2. Purchase or contributions for District materials 

3. Contributions to District or Canton Public Work Projects 

Total 

C. Maintenance 0 

D. New Construction 

Total Canton and Uistrict 

Common Interest (Provincial) 

A. Personnel 

1. Salaries or contributions for provincial personnel 

2. Other 

Total 

B. Material 

1. Contributions for provincial paper and office sj.pplies 

2. Contributions for provincial public works projects 

3. Other 

Total 

Total Provincial 

i' 

-----~ 

------

Summary of Village Finances in the South Region of VietNam, App.IV (Cont'd) Pg - 43

IV. Common Interest (Canton and District)

A. Personnel

1. Salaries or contributions for Canton personnel

2. Salaries or contributions for District personnel

3. Other common personnel payments

Total

B. Material

1. Purchase or contributions for Canton materials

2. Purchase or contributions for District materials

3. Contributions to District or Canton Public Work Projects

Total

C. Maintenance o

D. New Construction

Total Canton and District

V. Common Interest (Provincial)

A. Personnel

1. Salaries or contributions for provincial personnel

2. Other

Total

B. Material

1. Contributions for provincial paper and office supplies

2. Contributions for provincial public works projects

3. Other

Total

Total Provincial



IV. fCH L91, CHUNG (T~ng va Qu~n) 
A. Viel;l dich . 

1. Ludng hay phu d p cho nhdn ItHn TAng 
• , 

2. Ludng hay phy. cap eho nhdn vi en Quan 
• I , 

A ' 3. Tra ludng Cae nhdn vian khae 
, 

Cong 
• 

E. V~t dvng 
, . • l 1. Mua sam v~t dvng v2n phong eai tong 

2. ]i"ua 
, A 

sam v~t dvng 
, 

van phong Q~ 
~ '" cong 

, 
Q~n 3. Chi xuat ve dlf Clinh tae eho 

hay TAng • 

Cong 
• 

C. Tu B! 

D. Tan Tao • 
C~ng chung TAng va Qu~n 

V. feh Ldi Chung (eho Tinh) • 
A. Vien dieh 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

• 
Ludng hay phu e' p cho nhdn vien tlnh 

• , ~, 

Ca~ chi xuat khac 

C~ng 

td cho van phong tlnh 
" A A , 

J:.lua sam v~ t dY.D§, .:; ho c11:f <'i:j.nh e ong tac 
, , 

Cae vi~C khae 

Cong 
• " ~, C~ng chung ve chi xuat T~nh 

IV. fCH L91, CHUNG (T~ng va Qu~n) 
A. Viel;l dich . 

1. Ludng hay phu d p cho nhdn ItHn TAng 
• , 

2. Ludng hay phy. cap eho nhdn vi en Quan 
• I , 

A ' 3. Tra ludng Cae nhdn vian khae 
, 

Cong 
• 

E. V~t dvng 
, . • l 1. Mua sam v~t dvng v2n phong eai tong 

2. ]i"ua 
, A 

sam v~t dvng 
, 

van phong Q~ 
~ '" cong 

, 
Q~n 3. Chi xuat ve dlf Clinh tae eho 

hay TAng • 

Cong 
• 

C. Tu B! 

D. Tan Tao • 
C~ng chung TAng va Qu~n 

V. feh Ldi Chung (eho Tinh) • 
A. Vien dieh 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

• 
Ludng hay phu e' p cho nhdn vien tlnh 

• , ~, 

Ca~ chi xuat khac 

C~ng 

td cho van phong tlnh 
" A A , 

J:.lua sam v~ t dY.D§, .:; ho c11:f <'i:j.nh e ong tac 
, , 

Cae vi~C khae 

Cong 
• " ~, C~ng chung ve chi xuat T~nh 
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IV. ICH LOI CHUNG (Tong va Quan)

Vien dichA.

1. Luong hay phu cap cho nhon vien Tong

2. Luong hay phu cap cho nhon vien Quân

3. Tra luong cac nho'n vien khac

Cong

Vât dungB.

1. Mua sam vât dung ven phong cai tong

2. Mua sam vât dung van phong Quân

3. Chi xuat vê du dinh cong tac cho Quân

hay Tong

Cong

C. Tu BO

D. Tan Tao

Cong chung Tong va Quân

V.0 Ích Lo'i Chung (cho Tinh)

Vien dichA.

1. Luong hay phu c.p cho nho'n vien tinh

2. Các chi xua khac

Cong

Vât dung-L.

1. Mua sam giay to cho van phong tinn

2. Mua sám vât dung cho du dinh cong tac

3. Các viêc khac

Cong

Cong chung vê chi xuat Tinn



• 
'SLW.'[C;l:Y of Village Finances in the South Region of Vietnam,App.IV,(Contld) 

VI. Miscellaneous 

Ill. Unclassified Expenditures 

1. Unforeseen Expenditures 

2. Expenditur~s for religious ceremonies 

3. Expenditures for political ceremonies 

4. Miscellaneous expenditure~ 

Total 

B. Contributions to other villages. 

1. Distribution of joint-taxes 

2. Contribution to province for poor villages 

3. Other 

Total 

C. Credit transactions 

1. Repayment of loans 

2. Loans granted 

3. Repayment of security deposits 

4. Other 

Total 

Total Miscollaneous 

VII. Total P3¥lllents 

, ' 

• 
'SLW.'[C;l:Y of Village Finances in the South Region of Vietnam,App.IV,(Contld) 

VI. Miscellaneous 

Ill. Unclassified Expenditures 

1. Unforeseen Expenditures 

2. Expenditur~s for religious ceremonies 

3. Expenditures for political ceremonies 

4. Miscellaneous expenditure~ 

Total 

B. Contributions to other villages. 

1. Distribution of joint-taxes 

2. Contribution to province for poor villages 

3. Other 

Total 

C. Credit transactions 

1. Repayment of loans 

2. Loans granted 

3. Repayment of security deposits 

4. Other 

Total 

Total Miscollaneous 

VII. Total P3¥lllents 

, ' 

Summary of Village Finances in the South Region of Vietnam, App. IV, (Cont'd) Pg - 43

VI. Miscellaneous

Q. Unclassified Expenditures

1. Unforeseen Expenditures

2. Expenditures for religious ceremonies

3. Expenditures for political ceremonies

4. Miscellaneous expenditures

Total

B. Contributions to other villages.

1. Distribution of joint-taxes

2. Contribution to province for poor villages

3. Other

Total

C. Credit transactions

1. Repayment of loans

2. Loans granted

3. Repayment of security deposits

4. Other

Total

Total Miscellaneous

II. Total Payments



VI. CHI xub LUIH TINH 

A. Chi 
, 

ng.olJ.i dinh xuat . 
l. Chi xu~-:;.bh 

, 
thudng , ... , 

ic~ 2. Chi xuat va cuns "a 

3. Chi xu§.t v'!l nghi l~ ti~p tan 

4. <*,1 • v= xuih linh tinh 

Cong 
• 

, , . , 
B. Trd giup .0:1.0 cae lang khac 

• 
l. Chia · ~ ti1:ln '. chung chiu pnan thui; 

• 
Trq d.p • • , 

lang 
, 

2. eua tinh .oh.o cac nghe.o 
, 

~ 
, 

3. Cac trd cap ,,~hac 
• 

C6ng , 

C. Giac d~ch 
I tln dvng 

• ti!ln 1- Tra vay mudn 
• 

T'" • 2. le::l 6..oi nq , 
3. Trsa. t· ... len th~ ch11n 

, 
xuh 

, 
4. Cac chi khac 

Cong 
• 

C9ng linh tinh chi 
, 

xuat 

VII. Cong chung 
• 

, t cae chi XUCit 

VI. CHI xub LUIH TINH 

A. Chi 
, 

ng.olJ.i dinh xuat . 
l. Chi xu~-:;.bh 

, 
thudng , ... , 

ic~ 2. Chi xuat va cuns "a 

3. Chi xu§.t v'!l nghi l~ ti~p tan 

4. <*,1 • v= xuih linh tinh 

Cong 
• 

, , . , 
B. Trd giup .0:1.0 cae lang khac 

• 
Chia · ~ ti1:ln 

, 
l. pnan thue chung chiu • 

Trq d.p • • , 
lang 

, 
2. eua tinh .oh.o cac nghe.o 

, 
~ 

, 
3. Cac trd cap ,,~hac 

• 
C6ng , 

C. Giac d~ch 
I tln dyng 

• ti!ln 1- Tra vay mudn 
• 

T'" • 2. le::l 6..oi nq , 
3. Trsa. t· ... len th~ ch11n 

, 
xuh 

, 
4. Cac chi khac 

Cong 
• 

C9ng linh tinh chi 
, 

xuat 

VII. Cong chung 
• 

, t cae chi XUCit 

- 44 -

VI. CHI XUAT LINH TINH

A. Chi xuat ngoai dinh

1. Chi xua + bat thuong

2. Chi xuat ve cung té

3. Chi xuat ve nghi 18 tiep tân

4. Chi xuat linh tinh

Cong

B. Tro giup cho cac lang khac

1. Chia phan tien thué chung chiu

2. Tro cáp cua tinh cho cac lang ngheo

3. Các tro cáp khac

Cong

C. Giao dich tin dung

1. Tra tien vay muon

2. Tien doi no

3. Tra tien the chun

4. Các chi xuat khac

Công

Công linh tinh chi xuat

VII. Cong chung cac chi xuat



·.wr~fl:\.r'J: of V111ageF'inaml1l in the South Region of VietNam, App.1V(Cont 1d) 

District ______ _ Province _____ ......... 

Sample Diet-piot Report Form on Villa.ge Finances 

· 1 :2 : 3 Total • 
· · Name of Village • • 

: 
,Population · I · 

I · • 
NumbEr of Voters • I , . 

I 
RECEIPTS : 

• • : • • 
I. 'I'axes · · I 

1. Land Tax • • : • • 
: 

2. License : : 
: · · 3. AnimaJ.s • : • 

4. Vehicles : : 
: : 

5. Houses : : 
: 

6. Export · • • · • • 
: 

7. Others I I 
: . 

Total : : 
· • 

II. Inc me • • · • • • 
1. Oong I!ien : · I \': • 

: 
2. Cong Tho 

3. Urban Land : • • 
: • • 

4. other : 

· · Total · · 
III. FuGS 

· • 
1. Market 

· • 
2. Slaughtering · • · • 

• · • · 3. Ferries 
.. 

~~ · ~ · 4. Fisheries · · · • 
I 

5. . Public Land etc. I I I I 

·.wr~fl:\.r'J: of V111ageF'inaml1l in the South Region of VietNam, App.1V(Cont 1d) 

District ______ _ Province _____ ......... 

Sample Diet-piot Report Form on Villa.ge Finances 

· 1 :2 : 3 Total • 
· · Name of Village • • 

: 
,Population · I · 

I · • 
NumbEr of Voters • I , . 

I 
RECEIPTS : 

• • : • • 
I. 'I'axes · · I 

1. Land Tax • • : • • 
: 

2. License : : 
: · · 3. AnimaJ.s • : • 

4. Vehicles : : 
: : 

5. Houses : : 
: 

6. Export · • • · • • 
: 

7. Others I I 
: . 

Total : : 
· • 

II. Inc me • • · • • • 
1. Oong I!ien : · I \': • 

: 
2. Cong Tho 

3. Urban Land : • • 
: • • 

4. other : 

· · Total · · 
III. FuGS 

· • 
1. Market 

· • 
2. Slaughtering · • · • 

• · • · 3. Ferries 
.. 

~~ · ~ · 4. Fisheries · · · • 
I 

5. . Public Land etc. I I I I 

lary of Village Finance in the South Region of VietNam, App.IV (Cont'd) Pg - N.S

Provincerict

Sample Distpict Report Form on Village Finances

2 Total1 3

ame of Village

opulation

umber of Voters

ECEIPTS

Taxes

Land Tax1.

2. License

3. Animals

4. Vehicles

5. Houses

6. Export

7. Others

Total

Income

Cong Dien1.

2. Cong Tho

3. Urban Land

4. Other

Total

Fees

1. Market

2. Slaughtering

3. Ferries

4. Fisheries

5. Public Land etc.



. , 

QU-Pf __ _ 

Ten xii 
mn 86 

( t 
SCI eu tri 

TI'AU 

1. THUi 

L 
~ Thue di~n 

, 
2. Mon bai 

, 
v~t 3· Sue 

4. Xe 

5. 
-, 

Noe gi" • 
6. Xu§.t e~h 

I ( , 
7. Cae thue khae 

Cong • 

II. HU!; L9'I 

1. Cong di~~ 

2. Cong th~ 
£§.t eM_u 

, 
3. thanh 

I 

hue 
, 

4. Cae 19'i khaO 

Cong 
• 

III. HOA CHr 

1. Ch9' 
, , 

2. Lo sat sinh 

B~n 
, 

3. do 
t 

4. Thuy ldi . 
5. cit Q ~ . 

uoe-g~a VoV", '" ~ 

· · . 

· · 

· · 

1 2 

: 

• • 

: 

· • 

t' . ,." ,. [' 

.,;'45oi:. •. 
TlNH _____ _ 

3 

• • 

: 

• • 

; 

· · 

c~ .. ' 
9ng, 

. , 

QU-Pf __ _ 

Ten xii 
mn 86 

( t 
SCI eu tri 

TI'AU 

1. THUi 

L 
~ Thue di~n 

, 
2. Mon bai 

, 
v~t 3· Sue 

4. Xe 

5. 
-, 

Noe gi" • 
6. Xu§.t e~h 

I ( , 
7. Cae thue khae 

Cong • 

II. HU!; L9'I 

1. Cong di~~ 

2. Cong th~ 
£§.t eM_u 

, 
3. thanh 

I 

hue 
, 

4. Cae 19'i khaO 

Cong 
• 

III. HOA CHr 

1. Ch9' 
, , 

2. Lo sat sinh 

B~n 
, 

3. do 
t 

4. Thuy ldi . 
5. cit Q ~ . 

uoe-g~a VoV", '" ~ 

· · . 

· · 

· · 

1 2 

: 

• • 

: 

· • 

t' . ,." ,. [' 

.,;'45oi:. •. 
TlNH _____ _ 

3 

• • 

: 

• • 

; 

· · 

c~ .. ' 
9ng, 

_45

TINHQUAN

Mâu Phuc Trinh Cua Quân Ve Tai Chanh Xa

CongTen Xa 2 31

Dan so :

so cui tri

THAU

THUÉI.

1. Thue dien

2. Mon bai

3. Súc vât

4. Xe

5. Noc gia

6. Xuat canh

7. Các thue khac

Cong

HUB LOIII.

1. Cong dien

2. Cong tho

3. Eát châu thanh

4. Cac huê lo'i khac

Cong

III. HOA CHI

1. Cho

2. Lo sat sinh

3. Ben do

4. Thuy lo'i

5. Eát Quoc-gia



:'1 
8umms.1'1 of Village F1Mnces in the South Reg:l.on of Vietnaln,App.IV, (Oont1d) Pg - 4'6 

• 1 · 2 I 3 Total. • • 
J I I '.~ 

6. lf4tel' aocl Eleotri- I • I • 
city I • · , 

• · I I 
7. other : I I 

• I • 
Total : 

• • 
IV. Miscellaneous Revenues: • : • 

• : I I • 
1. Fines I I 

I 
2. Legal Papers I 

: 
3. Sales of property I 

· I · 4. Receipts of I • : : • 
Previous Yeare • • I I • • 

I 

5. Contributions I • I • 
I • I • 

6. other I : I . I ;, 
Jl 

I I • i • 
Total · , I j • , : .1 , 

V. Total Revenues I I • • 
I I I I 

VI. Subventions • · I · • • · I I I 

VII. Non~evenue Receipts I I 
I : 

1. Borrowings I : • • 
I I I 

2. Rep8.7lllent of Loans I I 
I : I 

3. Deposits I I 
I 

4. other I I 
I I 

Total I I , 
VIII. Total Receipts I I 

), I I I 
;} IX. Oash on hand I • • 

I I 

, , x. Total Resources I I 
ti 

' . . 
..• 
\ 
'.;, 

:'1 
8umms.1'1 of Village F1Mnces in the South Reg:l.on of Vietnaln,App.IV, (Oont1d) Pg - 4'6 

• 1 · 2 I 3 Total. • • 
J I I '.~ 

6. lf4tel' aocl Eleotri- I • I • 
city I • · , 

• · I I 
7. other : I I 

• I • 
Total : 

• • 
IV. Miscellaneous Revenues: • : • 

• : I I • 
1. Fines I I 

I 
2. Legal Papers I 

: 
3. Sales of property I 

· I · 4. Receipts of I • : : • 
Previous Yeare • • I I • • 

I 

5. Contributions I • I • 
I • I • 

6. other I : I . I ;, 
Jl 

I I • i • 
Total · , I j • , : .1 , 

V. Total Revenues I I • • 
I I I I 

VI. Subventions • · I · • • · I I I 

VII. Non~evenue Receipts I I 
I : 

1. Borrowings I : • • 
I I I 

2. Rep8.7lllent of Loans I I 
I : I 

3. Deposits I I 
I 

4. other I I 
I I 

Total I I , 
VIII. Total Receipts I I 

), I I I 
;} IX. Oash on hand I • • 

I I 

, , x. Total Resources I I 
ti 

' . . 
..• 
\ 
'.;, 

Summary of Village Finances in the South Region of Vietnam,App.IV, (Cont'd) Pg - 48

1 2 Total3

6. Water and Electri-
city

7. Other

Total

IV. Miscellaneous Revenues

1. Fines

2. Legal Papers

3. Sales of property

4. Receipts of
Previous Years

5. Contributions

6. Other

Total

Total RevenuesV.

SubventionsVI.

VII. Non-Revenue Receipts

1. Borrowings

2. Repayment of Loans

3. Deposits

4. Other

Total

VIII, Total Receipts

Cash on handIX.

Total ResourcesX.



'. 

: 

6. Net6c 
, 

aHn va • , I , 
7. Cae so thu khae 

aong • 

IV. HU.: LdI LINH TINH 
• 

1. Ti~r~ ph~t v~ 
, I 

giAy 
, 

2. Cl:um€, ehi to' 

3. nan va. t . • huy mai • 
Thau nien 

, , 
4. khoa truo'c: 

5. T'''' ~en l<:c quyen 

6. " Cae hue 
, 

19'1 khac 

Cong . • .. 
V. C~ng Hue 10'1 chung 

• 
VI. Tro' cAp • 
VII Thu khong • • pha~ 

, 
1o'i tete 

• 
1. Ti~n m1idn vay. • 
2. T'''' ~en 

, 
do1 ng 

3. Ti~n th~ chUrl 

4. 
, 

Cae s§, ... , 
t1en khae 

C9ng 

VIII. Cong chung moi thUo 
• • tM.ll 

IX. Ti'lln mat 
, 

X. Con·o chu;'1.g cae ngu~n 19i . '" 

". ,~~ " : 

1 · · 
: 

: 

· · 
: 

• • 

· • 

: 

· · 

2 

· · 

· · 

: 

: 

· • 

· · 

· • 

3 

' ':;"C:i~i}q 
• ~~ '-..J 

~ e8ng~ 
•. ·n, 

· • <~ 

· " · . ,,' 

(, 

:\ 
!( ., 

;, 

: 

· • 

· · .. · 

: 

• 

• • 

: 

· · 
• • 

· · 
• • 

· · 

I 

'. 

: 

6. Net6c 
, 

aHn va • , I , 
7. Cae so thu khae 

aong • 

IV. HU.: LdI LINH TINH 
• 

1. Ti~r~ ph~t v~ 
, I 

giAy 
, 

2. Cl:um€, ehi to' 

3. nan va. t . • huy mai • 
Thau nien 

, , 
4. khoa truo'c: 

5. T'''' ~en l<:c quyen 

6. " Cae hue 
, 

19'1 khac 

Cong . • .. 
V. C~ng Hue 10'1 chung 

• 
VI. Tro' cAp • 
VII Thu khong • • pha~ 

, 
1o'i tete 

• 
1. Ti~n m1idn vay. • 
2. T'''' ~en 

, 
do1 ng 

3. Ti~n th~ chUrl 

4. 
, 

Cae s§, ... , 
t1en khae 

C9ng 

VIII. Cong chung moi thUo 
• • tM.ll 

IX. Ti'lln mat 
, 
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". ,~~ " : 

1 · · 
: 

: 

· · 
: 

• • 

· • 
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· · 
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· • 
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· • 
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· • 

· · .. · 

: 

• 
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Cong21 3:

6. Nuoc va diên

7. Các so thu khac

Công

IV. HUM LOI LINH TINH

1. Tien phat va

2. Chung chi giay to

3. Ban vât huy mai

4. Thâu nien khoa trucc:

5. Tien lac quyên

6: Cac huê loi khac

Công

V. Cong Huê loi chung

VI. Tro cap

VII Thu khong phai loi túc

1. Tien vay muion

2. Tien doi no

3. Tien the chun

to Các so tien khac

Công

VIII. Cong chung moi thu
thâu

IX. Tien mat

X. Cong chung cac nguon loi



@!i'iJ;::;;I.Qf~ol'ftIY.'~Ciilb'<*· 'south·· 
"7b"-,' '" <'" . '. . 
''"',t.-. ,.~ .. ' 

peEHDl'TIlRES I 1 2 1 .3 1 Total. 
• • : • • 

I. Administration ; I 
1 • I • • • 

A. Personnel : I 
I 

1. V.C. pay : I I .1 

· I · • • 
2. V.C. Expend. s I 

• : I • 
3. Salaries : • • I • • 

: • I I • 
4. Other I • I · • • 

• I • '. • • 
Total · I < · 

I 
B. Material I I • I • 

I I I • • , Total Admin. • I · • • 
I I 

II. Eoonomio : : I I 

· I I I · A. Personnel • I • 
I I 

B. Material I I I 
I 

C. Maintenanoe · I • 
I · I • 

D. New Construotion · I I I · 
I I I 

E. Other I • • 
I • I • 

Total Eoonomio · I • • • 
• · • • 

III. SQoial · • · • 
I I 

A. Pereonnel I • I • • • 
• I I • 

B. Material I I • • 
I • • • • 

C. Maintenance · • I · • 
I I I 

D. New Construotion • I • 
I I I 

Total Social I I 
I I . ' 

IV. Common (Canton,Diet.) : • • · I • • • A. Personnel I : I 
• • • • 

B. Material I · I • 
• I • 

C. Maintenanoe I I 
I • I • 

D. New Construotion I I I I 
Total I : I I 

.,. 

@!i'iJ;::;;I.Qf~ol'ftIY.'~Ciilb'<*· 'south·· 
"7b"-,' '" <'" . '. . 
''"',t.-. ,.~ .. ' 

peEHDl'TIlRES I 1 2 1 .3 1 Total. 
• • : • • 

I. Administration ; I 
1 • I • • • 

A. Personnel : I 
I 

1. V.C. pay : I I .1 

· I · • • 
2. V.C. Expend. s I 

• : I • 
3. Salaries : • • I • • 

: • I I • 
4. Other I • I · • • 

• I • '. • • 
Total · I < · 

I 
B. Material I I • I • 

I I I • • , Total Admin. • I · • • 
I I 

II. Eoonomio : : I I 

· I I I · A. Personnel • I • 
I I 

B. Material I I I 
I 

C. Maintenanoe · I • 
I · I • 

D. New Construotion · I I I · 
I I I 

E. Other I • • 
I • I • 

Total Eoonomio · I • • • 
• · • • 

III. SQoial · • · • 
I I 

A. Pereonnel I • I • • • 
• I I • 

B. Material I I • • 
I • • • • 

C. Maintenance · • I · • 
I I I 

D. New Construotion • I • 
I I I 

Total Social I I 
I I . ' 

IV. Common (Canton,Diet.) : • • · I • • • A. Personnel I : I 
• • • • 

B. Material I · I • 
• I • 

C. Maintenanoe I I 
I • I • 

D. New Construotion I I I I 
Total I : I I 

.,. 

Hummary of Village Finances In the South Region, of Pg - 47

EXPENDITURES 1 2 3 Total

I. Administration

A. Personnel

1. V.C. Pay

2. V.C. Expend.

3. Salaries

4. Other

Total

B. Material

Total Admin.

II. Economic

A. Personnel

B. Material

C. Maintenance

D. New Construction

E. Other

Total Economic

III. Social

A. Personnel

B. Material

C. Maintenance

D. New Construction

Total Social

IV. Common (Canton, Dist.)

A. Personnel

B. Material

C. Maintenance

D. New Construction
Total
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A. Vien d:J.ch 
, 

B. Vat d\Ulg • 
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viec • Cae khac . ; · ....,. • . 
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]3. Vat dung , . • 
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II. Kinh TA 

A. Vien d:J.ch 
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B. Vat d\Ulg • 
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viec • Cae khac . ; · ....,. • . 
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'" Vat d\Ulg .:..J • 
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(;0 Tu bA 
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, •• D. tac md~ 

,;!lng : · · • 
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CHI XUAT Cong1 2 3: :

I. Hanh Chanh

Vien dichA.

1. Luong hôi te

2. So phi H6i :

3. Luong nhon vien :

4. Các chi xuát khaa

Cong

Vât dungB.

Côn chung hanh chanh

II. Kinh Te

A. Vien dich

B. Vât dung

0. Tu bo

D. Cong tac moi

Các viec khac

Cong

III. Xa Hôi

A. Vien dich

B. Vât dung

0. Tu bo

D. Cong tac moi

Cong

IV. Ich Lo'i (Tong - Quân)

A. Vien dich

B. Vât dung

U. Tu bo

D. Cong tac moi

6ng



Summary of VJUJ.age Finances in the South Region of' VietNam, App.IV, (Cant I d) Pg .. "" 

, 1 I 2 : I Total "' 

v. "Common (Provinoial) I : 
I : I 

A' Personnel : I 

· , 
B~ Material • : I I • 

: I 
Total • "I I • 

I I 

VI. k1soellaneous I • • 
I • • • • 

A. Unolassified I I 

I I 

B. Contributions • 1 • 
• : , 
• • 

C. Credit Transaotions 1 I 
I I 

Total I 1 

• I • yn. Total Payments I • • • • 
I • , 

Summary of VJUJ.age Finances in the South Region of' VietNam, App.IV, (Cant I d) Pg .. "" 

, 1 I 2 : I Total "' 

v. "Common (Provinoial) I : 
I : I 

A' Personnel : I 

· , 
B~ Material • : I I • 

: I 
Total • "I I • 

I I 

VI. k1soellaneous I • • 
I • • • • 

A. Unolassified I I 

I I 

B. Contributions • 1 • 
• : , 
• • 

C. Credit Transaotions 1 I 
I I 

Total I 1 

• I • yn. Total Payments I • • • • 
I • , 

Summary of Village Finances in the South Region of VietNem, App.IV, (Cont'd) Pg - 48

3 Total21

Common (Provincial)V.

A. Personnel

B. Material

Total

VI. Miscellaneous

A. Unclassified

B. Contributions

C. Credit Transactions

Total

VII. Total Payments
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V. ICH LOT (Tinh) 1 2 Cong3: :

A. Vien dich

B. Vât dung

Cong

V.I. LIMH TINH

A. Ngoai dinh

B. Lac quyen

0. Giao dich tien bac

Cong

Cong tac chi xuátVII. :
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